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V spodnji preglednici smo opredelili osnovne strokovne pojme glede pitja alkoholnih pijac,
ki jih uporabljamo v tej publikaciji in kot smo jih opredelili v Nacionalni raziskavi o tobaku,
alkoholu in drugih drogah - ATADD 2023.

Pojem

Opredelitev pojma

Alkoholna pijaca je vsaka pijaca, ki
vsebuje alkohol. Alkohol je psihoaktivna
snov, ki vpliva na delovanje ¢lovekovega
osrednjega Zivénega sistema, je tudi
toksin, rakotvoren in teratogen. Za u¢inke
alkohola je odgovoren etanol oz. etilni
alkohol, ki nastane pri alkoholnem vrenju
oz. alkoholni fermentaciji. Alkoholne
pijace najpogosteje delimo v tri skupine:
pivo, vino in Zgane pijace. Pogosto se v
populacijskih raziskavah pivskih navad
kot posebna vrsta alkoholne pijace
pojavlja tudi radler.

Abstinenti so osebe, ki v zadnjih
12 mesecih niso pile alkoholnih pijac.

Osebe, ki so v zadnjih 12 mesecih pile
alkoholne pijace.

10 gramov Cistega alkohola je v 1 dl vina
aliv2,5dl pivaaliv5dlradlerjaaliv0,3dl
Zganja.

Vprasanje iz Nacionalne raziskave
o tobaku, alkoholu in drugih drogah -
ATADD 2023

V raziskavi smo anketirance spraSevali

o pogostosti in koli¢ini popitega piva,
radlerja, vina in Zganih pijac.

Pri nekaterih vpraSanjih smo kot primere
alkoholnih pija¢ navedli: vino, pivo,
radler, koktajl, Zgane pijace.

Abstinenti so anketiranci, ki so na
vprasanje »Kako pogosto ste v zadnjih

12 mesecih pili pijace, ki vsebujejo
alkohol? Nekateri primeri so vino, pivo,
radler, koktajl, Zgane pijace ...« odgovorili
z odgovorom »Nikoli.«.

Pivci so anketiranci, ki so na vprasanje
»Kako pogosto ste v zadnjih 12 mesecih
pili pijace, ki vsebujejo alkohol? Nekateri
primeri so vino, pivo, radler, koktajl, Zgane
pijace ...« odgovorili z enim od naslednjih
odgovorov: 4- ali veckrat na teden, 2- do
3-krat na teden, 2- do 4-krat na mesec,
1-krat na mesec ali manj.

Pri izra¢unu koli¢ine popitega alkohola
smo upostevali, da 1 merica alkohola
vsebuje 10 g ¢istega alkohola.

Za dolocitev pogostosti pitja posameznih alkoholnih pija¢ (pivo, radler, vino, Zgane
pijace), smo v raziskavi uporabili naslednja vprasanja »Kako pogosto ste v zadnjih

12 mesecih pili vino/pivo/radler/zgane pija¢e?« Mozni odgovori: vsak dan, 3- do 6-krat
na teden, 1- do 2-krat na teden, 2- do 3-krat na mesec, 1-krat na mesec, nekajkrat

na leto, nikoli, ne vem, ne zelim odgovoriti.

Za dolocitev koli¢ine popite alkoholne pijace smo v raziskavi uporabili naslednje
vpraSanje: »Koliko alkoholne pijace ste obi¢ajno popili na dan, ko ste pili?« (izraZeno
v dl (vino, pivo, radler) ali Silcih oz. kozarckih po 0,3 dl (zgane pijace)).

1z odgovorov o pogostosti pitja alkoholnih pija¢ v zadnjih 12 mesecih in kolicini
popite alkoholne pijace na dan, ko je oseba pila alkohol, smo izracunali koli¢ino
popitega Cistega alkohola na leto, nato pa povprecno koli¢ino na dan, izrazeno

v gramih ¢istega alkohola.

Ker ima vsaka od stirih vrst alkoholnih pijac (pivo, radler, vino, Zgane pijace) razli¢no
vsebnost alkohola, smo najprej za vsako vrsto alkoholne pijace posebej in nato Se za
vse skupaj izracunali grame Cistega alkohola, popitega na leto in na dan.



Pojem

Opredelitev pojma

Dnevna meja manj tveganega pitja
alkohola je opredeljena:
« za Zenske najvec 10 gramov Cistega
alkohola na dan,

» za moSke najvec 20 g Cistega alkohola

na dan.

Osebe, ki v povprecju na dan popijejo

enako ali manj alkohola kot opredeljujejo

dnevne meje manj tveganega pitja
alkoholnih pijac.

Osebe, ki v povprecju na dan popijejo vec

alkohola kot opredeljujejo dnevne meje
manj tveganega pitja alkoholnih pijac.

Zenske, ki so najmanj 1-krat v zadnjih
12 mesecih ob eni priloZnosti popile
40 gramov Cistega alkohola ali vec.
Moski, ki so najmanj 1-krat v zadnjih
12 mesecih ob eni priloZnosti popili
60 gramov Cistega alkohola ali vec.

Zenske, ki so najmanj 1-krat v zadnjih
30 dneh ob eni priloZnosti popile

40 gramov Cistega alkohola ali vec.
Moski, ki so najmanj 1-krat v zadnjih
30 dneh ob eni priloZnosti popili

60 gramov Cistega alkohola ali vec.

PriloZnost oz. ¢as oz. dolo¢en dogodek,
ko oseba pije alkoholne pijace.

Osebe, ki pijejo alkoholne pijace

Cez dnevno mejo manj tveganega pitja
in/ali osebe, ki so se v zadnjih

12 mesecih/zadnjem mesecu najmanj
1-krat ob eni priloZnosti opile.

Vprasanje iz Nacionalne raziskave
o tobaku, alkoholu in drugih drogah -
ATADD 2023

DeleZ oseb, ki so se v zadnjem letu opile
ob eni priloZnosti, smo pridobili iz
vprasanja »Kako pogosto ste v zadnjih

12 mesecih ob eni priloZnosti (npr. na
zabavi, za rojstni dan za novo leto) popili:
moski 6 meric ali ve¢ alkoholnih pijac in
Zenske 4 merice ali ve¢ alkoholnih pijac¢?«

DeleZ oseb, ki so se v zadnjem mesecu
opile ob eni priloZnosti, smo pridobili iz
vprasanja »Kako pogosto ste v zadnjih

30 dneh ob eni priloznosti (npr. na zabavi,
za rojstni dan za novo leto) popili: moSki
6 meric ali ve¢ alkoholnih pija¢ in Zenske
4 merice ali ve¢ alkoholnih pijac?«

Pivsko priloznost smo opredelili kot ¢as
oz. dolo¢en dogodek, ko je oseba pila
alkoholno pijaco. V vpraSalniku smo
anketirancem podali naslednje primere
pivskih priloZnosti: npr. na zabavi,

za rojstni dan, za novo leto.

Pri opredelitvi smo izhajali iz koncepta
povisanega tveganja, torej pitja Cez
dnevno mejo manj tveganega pitja in/ali
opijanja najmanj 1-krat na leto. Slednje
namrec predstavlja tveganje za pojav
Skodljivih posledic zaradi pitja alkohola,
ki se lahko kaZejo v obliki teZav na
podrocju telesnega in duSevnega zdravija,
v odnosih, varnosti v prometu, nasilju,
ipd.
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Pojem

Opredelitev pojma

Mladoletni udeleZenci so bili v raziskavi
opredeljeni kot tisti, ki so stari 15-17 let.

Vprasanje iz Nacionalne raziskave
o tobaku, alkoholu in drugih drogah -
ATADD 2023

Mladoletni udeleZenci, ki so porocali, da
so v zadnjih 12 mesecih pili alkohol, so
bili opredeljeni kot pivci, ki pijejo ez
dnevno mejo manj tveganega pitja.
Razlog za to je, da pitje alkoholnih pijac¢
pri mladoletnih osebah predstavlja resno
groznjo za razvoj in zdravje, zato lahko
mladoletne pivce, ne glede na popito
koli¢ino alkoholnih pija¢, takoj uvrstimo
med pivce, ki pijejo Cez dnevno mejo manj
tveganega pitja. Prav tako je v Sloveniji z
Zakonom o omejevanju porabe alkohola,
prepovedana prodaja in ponudba
alkoholnih pija¢ mlaj$im od 18 let.



Za laZjo orientacijo bralcu v spodnji preglednici prikazujemo nacin prikaza podatkov

v publikaciji.

Spremenljivka

Abstinenti (osebe, ki v zadnjih

12 mesecih niso pile alkoholnih pijac) /
Pivci (osebe, ki so v zadnjih 12 mesecih
pile alkoholne pijace)

Pogostost pitja alkoholnih pijac¢
med pivci

Obicajno popita koli¢ina alkohola
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manj tveganega pitja
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manj tveganega pitja

Osebe, ki pijejo ¢ez dnevno mejo
manj tveganega pitja
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Opijanje najmanj 1-krat v zadnjem
mesecu

Prikaz podatkov po spolu
in starostnih skupinah

Prebivalci, stari
15-74 let
15-17 let
18-74 let

Prebivalci, stari 15-74 let

Prebivalci, stari 15-74 let

Prebivalci, stari 15-74 let

Prebivalci, stari 18-74 let:
Skupaj
Moski
Zenske

Prebivalci, stari

15-74 let

15-17 let

18-74 let:
Skupaj
Moski
Zenske

Pivci, stari

15-17 let

18-74 let:
Skupaj
Moski
Zenske
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1 KLJUCNI POVZETKI V BESEDI IN SLIKI

Kljuéni povzetki

Alkoholne pijace je v zadnjih 12 mesecih pilo 74 % prebivalcev Slovenije,
starih med 15 in 74 let, 26 % prebivalcev v tej starostni skupini pa je abstiniralo.

1.1 PITJE ALKOHOLNIH PIJAC
MED MLADOLETNIMI PREBIVALCI

Med mladoletnimi prebivalci (15-17 let) jih je v zadnjih 12 mesecih

pilo alkoholne pijace skoraj 62 % ter se najmanj enkrat opilo 35 %

(med pivci 56 %), v zadnjem mesecu pa se je opilo 14 % (med pivci 24 %),
v raz8irjenosti pitja in opijanja med dekleti in fanti ni pomembne razlike.

1.2 PITJE ALKOHOLNIH PIJAC
MED POLNOLETNIMI PREBIVALCI

Alkoholne pijace je v zadnjih 12 mesecih pilo 75 % prebivalcev, starih
18-74 let. Te pijace pije ve¢ moskih kot Zensk, ki jih pijejo tudi pogosteje
in v vecjih koli¢inah. Vec¢ pivcev je med viSje izobraZenimi in

med delovno aktivnimi prebivalci. Pogostost pitja alkoholnih pijac¢

se s starostjo povecuje, vendar mlajsi na tipicen pivski dan popijejo vec.

Med polnoletnimi prebivalci, starimi med 18 in 74 let,

v zadnjih 12 mesecih:

e skoraj trije od desetih niso pili alkoholnih pija¢, manj kot sedem
je pilo te pijaCe znotraj dnevne meje manj tveganega pitja
in manj kot eden ¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja;

* 43 % se jih je najmanj enkrat ob eni priloZnosti opilo
(v zadnjem mesecu skoraj 11 %), med pivci celo 58 %
(v zadnjem mesecu 15 %);

» in Ce zdruZimo tiste, ki presegajo dnevno mejo
manj tveganega pitja in/ali se najmanj 1-krat v letu opijejo,
ugotovimo, da jih je 44 % najmanj enkrat pilo tvegano ali
Skodljivo, med pivci celo 59 % (v zadnjem mesecu pa 14 %,
med pivci 19 %). Najvec tistih, ki pijejo tvegano ali Skodljivo,
sicer obi¢ajno pije znotraj dnevne meje manj tveganega pitja,
se pa najmanj 1-krat opijejo.

Za mladoletne osebe
kakrsnokoli pitje
alkohola
predstavlja
visoko tveganje
za njihovo dobrobit.

Medtem, ko je pitje
alkoholnih pijac
in opijanje med
mladoletnimi fanti
manj razsirjeno kot
med polnoletnimi
moskimi, med
mladoletnimi
in polnoletnimi
Zzenskami v
tem statisticno
pomembne razlike
ni. Med mladoletnimi
in polnoletnimi pivci
in pivkami ni razlik v
razSirjenosti opijanja
v zadnjem letu. Se pa
med mladoletnimi
osebami zviSuje
delez tistih, ki
alkoholnih pijac¢ ne
pijejo, zniZuje pa se
delez tistih, ki se
najmanj 1-krat v letu
opijejo.
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Povzetek znacilnosti prebivalcev, starih od 18 do 74 let, za posamezno pivsko vedenje

Abstinenti

1,4-krat vecji deleZ med Zenskami kot med moskimi,
najvec med starimi 65-74 let, med starimi 55-64 let ve¢ kot med starimi 35-44 let,

najve¢ med prebivalci z osnovnosolski izobrazbo ali manj, najmanj med tistimi
z vi§jeSolsko izobrazbo ali vec,

najve¢ med brezposelnimi, najmanj med delovno aktivnimi,

vec prebivalcev Savinjske regije glede na slovensko povprecje.

Osebe, ki pijejo znotraj meje manj tveganega pitja (v zadnjih 12 mesecih)

najmanj med starimi 65-74 let, med starimi 55-64 let manj kot med starimi 18-24 let
ter 35-54 let,

najmanj med prebivalci z osnovnosolski izobrazbo ali manj, najveC med prebivalci
z vi§jo strokovno ali vi§jo izobrazbo,

najve¢ med delovno aktivnimi, ve¢ med Solajocimi se kot med brezposelnimi,

manj prebivalcev Savinjske regije glede na slovensko povprecje.

Osebe, ki pijejo ¢ez mejo manj tveganega pitja (v zadnjih 12 mesecih)

3,5-krat vecji delez med moskimi kot med Zenskami,
veC med starimi 55-74 let kot med starimi 45-54 let,
veC med upokojenimi kot med delovno aktivnimi,

manj prebivalcev Primorsko-notranjske regije glede na slovensko povprecje.

Opijanje najmanj enkrat v zadnjih 12 mesecih

1,5-krat vecji deleZ med moskimi kot med Zenskami,
veC med starimi 18-34 let, najmanj med starimi 65-74 let,

najmanj med prebivalci z osnovnosolski izobrazbo ali manj, med prebivalci z
najmanj srednjo izobrazbo vec¢ kot med tistimi s poklicno izobrazbo,

ve¢ med delovno aktivnimi in Solajoc¢imi se,
manj prebivalcev Gorenjske regije glede na slovensko povprecje,

veC med prebivalci Vzhodne Slovenije.

RazSirjenost opijanja najmanj enkrat v zadnjih 12 mesecih, med prebivalci, ki pijejo
alkoholne pijace (t.j. med pivci)

1,3-krat vecji deleZ med moskimi kot med Zenskami,
najve¢ med starimi 18-34 let, najmanj med starimi 65-74 let,
najmanj med pivci z osnovnoSolsko izobrazbo ali manj,

najmanj med upokojenimi,



* manj pivcev Gorenjske regije glede na slovensko povprecje,

» vec med pivci vzhodne Slovenije.

Opijanje najmanj enkrat v zadnjem mesecu
e 2,2-krat vecji deleZ med moskimi kot med Zenskami,
e najveC med starimi 18-34 let, manj med starimi 55-74 let kot med mlajSimi,
* manj med prebivalci z najvec¢ poklicno izobrazbo,
e najmanj med upokojenimi,

« vecC prebivalcev Koroske regije ter manj prebivalcev Gorenjske in Primorsko-
notranjske regije glede na slovensko povprecje,

» vec med prebivalci Vzhodne Slovenije.
Razsirjenost opijanja najmanj enkrat v zadnjem mesecu med prebivalci, ki pijejo
alkoholne pijace (t.j. med pivci)

e 1,9-krat vecji delez med mosSkimi kot med Zenskami,

e najveC med starimi 18-34 let, manj med starimi 65-74 let kot med mlajSimi od 45 let,

e najmanj med upokojenimi, med SolajoCimi se veC kot med delovno aktivnimi

» vecC pivcev Koroske regije ter manj pivcev Gorenjske in Primorsko-notranjske regije

glede na slovensko povprecije,

e vec med pivci Vzhodne Slovenije.

RazSirjenost med prebivalci, ki so pili alkoholne pijace v zadnjih 12 mesecih
e 1,3-krat vecji delez med moskimi kot med Zenskami,
e najveC med starimi 18-24 let, najmanj med starimi 65-74 let,
e najmanj med pivci z osnovnoSolski izobrazbo ali manj,

e najmanj med upokojenimi,

e vec pivcev Posavske regije ter manj pivcev Gorenjske regije glede na slovensko

povprecje,

e veC med pivci Vzhodne Slovenije.

Razsirjenost med prebivalci, ki so pili alkoholne pijace v zadnjem mesecu
e 2,1-krat vecji deleZ med moskimi kot med Zenskami,
e vecC med starimi 18-24 let kot med starimi 35-74 let,

e vec med pivci s poklicno kot z vi§jeSolsko ali visjo izobrazbo,

e vecC pivcev Posavske regije ter manj pivcev Gorenjske in Primorsko-notranjske regije

glede na slovensko povprecje,

« vec med pivci Vzhodne Slovenije.
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Med prebivalci, starimi 15-17 let, se deleZ abstinentov povecuje, zniZuje pa se delezZ tistih,
ki so se v zadnjem letu najmanj 1-krat opili.

Med odraslimi prebivalci, starimi 18-64 let, se je v zadnjih 11 letih deleZ abstinentov zvisal,
delez tistih, ki pijejo znotraj meje manj tveganega pitja zniZal, ni pa se spremenil deleZ
tistih, ki pijejo ez mejo manj tveganega pitja in tudi ne tistih, ki so se v zadnjih 12 mesecih
najmanj 1-krat opili, s tem tudi ne deleZ tistih, ki pijejo tvegano ali Skodljivo. Vendar, ce
uposStevamo samo tiste prebivalce, ki so v zadnjih 12 mesecih pili alkoholne pijace (pivce),
se tvegano ali Skodljivo pitje alkohola med njimi povecuje, in to na racun takSnega pivskega
vedenja med Zenskami, medtem, ko se med moskimi ne spreminja. Med statisti¢nimi
regijami izstopajo Koroska, Osrednjeslovenska in Savinjska regija, kjer se je delez tveganih
ali Skodljivih pivcev povisal.

Med prebivalci, ki pijejo alkoholne pijace ¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja, je delez
oseb z visoko verjetnostjo za tezave v duSevnem zdravju, za prisotnost bolezni v duSevnem
zdravju ter za samomorilno vedenje visji kot med tistimi, ki pijejo znotraj dnevne meje manj
tveganega pitja in med abstinenti.

Najmanj eno negativno izkusnjo je imel vsak Cetrti prebivalec (26 %) Slovenije,
star 15-74 let, o tem so vecC porocali mlajsi od 35 let.

S trditvami, da pitje alkohola povzroca nekatere vrste raka, Skoduje sr¢no zilnemu sistemu,
vpliva na delovanje moZganov, vpliva na razvoj Se nerojenega otroka, se strinja velika
vecina prebivalcev (med 89 % in 98 %), starih med 15 in 74 let, sicer vec Zensk in vec starejSih
od 24 let. Vpliv alkohola na razvoj Se nerojenega otroka in raka pa najvec¢ prepoznavajo
prebivalci z viSjeSolsko izobrazbo ali vec.

Prebivalci v veliki meri podpirajo vecino ukrepov alkoholne politike: najve¢ ukrep
navajanja sestavin in hranilnih vrednosti na embalazah alkoholnih pija¢ in drugih izdelkov,
ki vsebujejo alkohol (89 %), najmanj pa zviSevanje davkov (39 %) in zmanjSevanje Stevila
prodajnih mest alkohola (38 %). Podpora ukrepom alkoholne politike je viSja med Zenskami
in starejSimi od 24 let.



Kljuéni povzetki
v sliki

RazSirjenost pitja alkohola in pivsko vedenje prebivalcev Slovenije

v zadnjih 12 mesecih

MLADOLETNE OSEBE (15-17 LET)

= Pivci

Abstinenti

Opijanje v zadnjem letu

35%

Skupaj

Delez
abstinentov
se povecuje.

Za mladoletne
osebe
2012 2018 2023 kakrsnokoli
pitje alkohola

predstavlja
visoko tveganje
za njihovo
dobrobit.

Delez pivcev, ki so se

56 % \> v zadnjem letu
najmanj 1-krat opili,

se zniZuje.

Pivci 2012 2018 2023

POLNOLETNE OSEBE (18-74 LET 1 q
T ) Vecina prebivalcev (74 %)

vsaj ob¢asno
pije alkoholne pijace.

67
2012 2018 2023
m Pivci Cez mejo manj tveganega pitja —— Osebe, ki pijejo ez mejo manj tveganega pitja
Pivci znotraj meje manj tveganega pitja Osebe, ki pijejo znotraj meje manj tveganega pitja
Abstinenti Abstinenti
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e Opijanje

Prebivalci, ki se opijejo (ve¢ med) f Pivci, ki se opijejo (ve¢ med)
« moskimi 58% * moSkimi
- mlajsimi 43% < « mlajsimi
* viSje izobraZenimi * niso upokojeni
« delovno aktivnimi in Solajo¢imi se * iz V Slovenije
* iz'V Slovenije Skupaj Pivci \.

%

2012 2018 2023

e Tvegano ali Skodljivo pitje alkohola

Prebivalci, ki pijejo tvegano ali Skodljivo ( Pivci, ki pijejo tvegano ali Skodljivo
(ve¢ med) 50% (ve¢ med)

» moSkimi » moSkimi

e 44 % R

» mlajSimi od 45 let » mlajsimi od 45 let

« viSje izobraZenimi « zvsaj poklicno izobrazbo

« delovno aktivnimi in Solajo¢imi se * niso upokojeni

* iz V Slovenije Skupaj Pivci K « iz V Slovenije

%

2012 2018 2023

Skupaj Pivci



e Pitje alkohola in duSevno zdravje

Abstinenti Pivci znotraj meje Pivci Cez mejo
manj tveganega pitja  manj tveganega pitja
4% 4% 9%
7% 6% 10 %

Visoka verjetnost za tezave v duSevnem zdravju
Prisotnost vsaj ene bolezni duSevnega zdravja

m Samomorilno vedenje

Brez opijanja Opijanje
675 5%
7 % 6%

e Posledice zaradi pitja alkohola drugih oseb in mnenja o Skodljivosti alkohola

Vsak Cetrti (26 %) prebivalec (15-74 let)
je imel vsaj eno negativno izkusnjo
zaradi pitja alkoholnih pijac¢
drugih oseb.

Pitje alkohola vpliva na razvoj
Se nerojenega otroka.

98 %

Pitje alkohola Skodljivo vpliva
na delovanje mozganov.

96 %

Pitje alkohola §koduje
sréno-zilnemu sistemu.

94 %

Pitje alkohola povzroca nekatere
vrste raka (npr. grlo, poZiralnik,
jetra, dojka, debelo ¢revo).

89 %

¢C¢C66

Vecina prebivalcev (15-74 let)

se strinja s trditvami
o Skodljivosti alkohola.

Vec strinjanja
s trditvami
o Skodljivosti

alkohola
je med starejSimi
od 24 let in Zenskami.
Glede pitja alkohola
in nosec¢nosti
ter raka
so bolj ozaveScéeni
viSje izobraZeni.
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Prebivalci (15-74 let) podpirajo ukrepe alkoholne politike

89 %

84 %

81 %

74 %

72 %

61 %

61 %

39%

38 %

Alkoholne pijace in drugi izdelki,

ki vsebujejo alkohol, bi morali imeti
na embalazi navedene sestavine

in hranilno vrednost.

Naklju¢no testiranje alkohola v izdihanem
zraku voznikov bi se moralo v velikem
obsegu izvajati celo leto.

Alkoholne pijace in drugi izdelki, ki
vsebujejo alkohol, bi morali imeti na
embalaZi navedena zdravstvena opozorila.

Dovoljena kolic¢ina alkohola v krvi
za voznike bi morala biti 0,0.

OglaSevanje alkohola bi moralo
biti prepovedano.

Prodaja in ponudba alkoholnih pija¢
na Sportnih prireditvah bi morala
biti prepovedana.

Drzava je soodgovorna za zas¢ito ljudi
pred Skodljivimi posledicami
pitja alkohola.

Visji davek na alkoholne pijace
bi zmanjsal pitje alkohola.

Manjse Stevilo prodajnih mest alkohola
bi zmanjsalo pitje alkohola.

Vec¢ podpore je med

starejsimi od 24 let
in Zenskami.




»Ceprav je alkohol pogost spremljevalec kulturnih, verskih
in druzbenih dogodkov ter predstavlja mnogim pivcem uZzitek,
se njegova druga plat odraza v boleznih, nasilju in poSkodbah,

ki jih povzroca ter v bolecini in trpljenju.«

dr. Tedros Adhanom Ghebreyesus,
direktor Svetovne zdravstvene organizacije'.

V svetu je alkohol leta 2019 prispeval ocenjenih 2,6 milijonov smrti, kar je 4,7 % vseh smrti ter
4,6 % vseh izgubljenih let zdravega Zivljenja. V Evropi, kjer je poraba alkohola najvisja, znasa
umrljivost 52,9 smrti na 100.000 prebivalcev ter se letno na 100.000 prebivalcev izgubi 2337
let zdravega Zivljenja (WHO, 2024a). Svetovna zdravstvena organizacija uvrsca rabo alkohola
med klju¢ne dejavnike tveganja za prezgodnjo umrljivost in breme bolezni, poleg tega veliko
prispeva tudi k neenakostim v zdravju prebivalcev (WHO, 2024b).

V Sloveniji je pitje alkoholnih pija¢ pogosto, opijanje je druzbeno sprejemljivo, alkohol

pa je lahko dostopen (Cebasek-Travnik, 2006). Slovenija je po porabi alkohola vseskozi nad
povprec¢jem Evropske regije Svetovne zdravstvene organizacije (WHO, 2024c). To je sicer regija,
v kateri se, svetovno gledano, popije najvec alkohola. Registrirana poraba alkohola je v letu
2023 v Sloveniji znaSala 9,7 1 Cistega alkohola na odraslega prebivalca, starega 15 in vec let
(NIJZ Podatkovni portal, 2024). Ce to pretvorimo v litre posamezne alkoholne pijace, to pomeni,
da je prebivalec Slovenije, star 15 let in ve¢, v povprecju v letu 2023 spil 871 piva, 35 vinain 41
Zgane pijace (MetlicCar, 2024).

Strokovnjaki NIJZ kontinuirano s pomoc¢jo populacijskih raziskav pridobivajo podatke o
pivskem vedenju prebivalcev. Podatki slovenske populacijske raziskave CINDI - Z zdravjem
povezan vedenjski slog prebivalcev Slovenije iz leta 2020 kaZejo, da 20,7 % prebivalcev
Slovenije, starih 18-74 let, v zadnjih 12 mesecih ni pilo alkoholnih pijac¢. DeleZ abstinentov,
starih 25-64 let, je bil leta 2020 v primerjavi z letom 2008 vi§ji pri moskih, pri Zenskah
pomembnih razlik med letoma ni bilo. 55,3 % prebivalcev Slovenije, starih 18-74 let, je

v zadnjem letu najmanj 1-krat pilo tvegano ali Ze Skodljivo (RoSkar in Hovnik KerSmanc, 2023).

Z alkoholom ima izku$njo tudi pomemben deleZ mladostnikov, ki se z njim prvic¢ srecajo Ze zelo
zgodaj. Podatki iz raziskave HBSC - Z zdravjem povezano vedenje v Solskem obdobju, ki jo na
NIJZ izvedemo vsaka Stiri leta, za leto 2022 kaZejo, da je alkoholne pijace najmanj 1-krat

v Zivljenju Ze pilo 21,3 % 11-letnikov, 46,3 % 13-letnikov, 70,1 % 15-letnikov ter 83,9 % 17-letnikov.

1 Vir: WHO, 2018,

21


https://www.who.int/director-general
https://statics-diariomedico.uecdn.es/cms/2020-10/Tedros.jpg

22

1,4 % 11-letnikov, 3,9 % 13-letnikov, 13,2 % 15-letnikov ter 22,2 % 17-letnikov je pilo alkoholne
pijace najmanj 1-krat tedensko; 1,9 % 11-letnikov, 5,8 % 13-letnikov, 23,1 % 15- letnikov in 45,4 %
17-letnikov pa je bilo v Zivljenju opitih najmanj dvakrat. V obdobju 2002-2022 se je znizal deleZ
11-, 13- in 15-letnikov, ki so pili alkohol najmanj 1-krat tedensko, znizal se je tudi delez tistih,
ki so bili v Zivljenju najmanj dvakrat opiti. Pri 17-letnikih se je med letoma 2018 in 2022 zniZal
delez tistih, ki so bili v Zivljenju najmanj dvakrat opiti, deleZ tistih, ki so pili alkohol najmanj
1-krat tedensko, pa se je znizal le pri fantih (Jericek Klanscek in dr., 2023). Kljub ugodnim
trendom naj poudarimo, da v pitju alkoholnih pija¢ med mladostniki Se vedno presegamo
povprecje drzav, ki so vklju¢ene v Studijo (Charrier in dr., 2024).

Alkohol (etanol) je droga, ki ohromi delovanje moZganov in spremeni zaznavanje, dozivljanje
in vedenje posameznika ter lahko vodi v zasvojenost; je strup za razli¢na tkiva in organe; je
rakotvoren (WHO IARC, 2024) ter je teratogen - Skodljivo vpliva na rast in razvoj zarodka/ploda
in povzroca Se nerojenemu otroku trajne poSkodbe (Babor in dr., 2023; WHO, 2024a). Nobeno
pitje alkohola ni brez tveganja. Celo pitje manjSih koli¢in alkohola nosi dolo¢ena tveganja

in lahko povzroci Skodo (Rumgay in dr., 2021a).

Skoda na zdravju in druZbena $koda zaradi pitja alkohola nastaja preko treh glavnih
medsebojno povezanih mehanizmov (Bagnardi in dr,. 2001; Rumgay in dr., 2021a; Rumgay
in dr., 2021b; Babor in dr., 2023):

1. toksi¢nega ucinka alkohola na razli¢ne organe in tkiva v telesu pivca (npr. bolezni
jeter, bolezni srca ali rak);

2. razvoja odvisnosti od alkohola, pri cemer je oslabljen samonadzor nad pitjem
alkohola, ki pogosto vkljucuje duSevne motnje, povezane z alkoholom, kot so
depresija ali psihoze; in

3. opitosti - psihoaktivnih uc¢inkov alkohola po pitju.

Posledice pitja alkoholnih pijac so Stevilne (Babor in dr. 2023, WHO 2024a). V zadnjih desetletjih
je bilo opravljenih veliko raziskav, ki so pokazale, da ima pitje alkohola Siroko paleto posledic
(Anderson in Baumberg, 2006; Babor in dr., 2023; Rehm in dr., 2017). Te se kaZejo na ravni
posameznika, njegove druzine, oZje in SirSe okolice ter na ravni celotne druzbe kot npr.

slabSe zdravje prebivalstva, izguba prihodka zaradi zmanjSane delovne ucinkovitosti, stroski
obravnave in zdravljenja.

Alkohol je vzro¢no povezan z vec¢ kot 200 zdravstvenimi stanji, vklju¢no z nalezljivimi
boleznimi, rakavimi obolenji, duSevnimi in vedenjskimi motnjami, nevroloSkimi motnjami,
sréno-zilnimi boleznimi, boleznimi prebavil in poskodbami (Rehm in dr., 2017; Babor in

dr., 2023; GBD, 2019; Shield in dr., 2013). Alkohol lahko povzroci vsaj sedem vrst raka, med njimi
rak debelega Crevesa in danke, ustne votline, Zrela, grla, poziralnika, jeter ter dojke pri Zenski,
povezujejo pa ga tudi z rakom Zelodca (Alcohol and Society, 2016/17; Rumgay in dr., 2021a;
Rumgay in dr., 2021b).

Nekatera bolezenska stanja se razvijejo izklju¢no zaradi vpliva alkohola, pri drugih je pitje
alkoholnih pija¢ eden od dodatnih vzrokov obolenja, poskodbe ali smrti. Pitje alkohola
povzroca skodo tudi drugim, ne le osebi, ki pije. Pomemben del $kode, povezane s pitjem
alkohola, izhaja iz poskodb, kot so prometne nezgode.



Pitje alkohola med nosec¢nostjo pa poveca tveganje za rojstvo otroka s FASD, lahko tudi
za splav, odmrtje ploda ali prezgoden porod (Babor in dr., 2023).

V letu 2022 je bilo v Sloveniji zaradi alkoholu neposredno pripisljivih vzrokov skupno 851
smrti, kar pomeni, da sta vsak dan v povprec¢ju umrli ve¢ kot 2 osebi. Med umrlimi, zaradi
alkoholu neposredno pripisljivih vzrokov smrti, je bilo 3,7-krat ve¢ moskih kot Zensk, skoraj
polovica (47,4 %) je umrla pred 65. letom starosti, kar predstavlja prezgodnjo umrljivost. Breme
umrljivosti zaradi alkohola je Se vecje, Ce upostevamo tudi smrti, katerih posredni vzrok je
alkohol (Rados Krnel in dr., 2024).

V zadnjih desetletjih je bilo narejenih veliko raziskav, v katerih so preucevali vpliv razliénih
intervencij oz. ukrepov na porabo alkohola, pivsko vedenje prebivalcev ali odnos druzbe do
alkohola. Ugotovili so, da med najucinkovitejse ukrepe sodijo (WHO, 2019, 2024; Petric, 2014):

omejevanje dostopnosti alkohola (npr. omejitev prodaje po urah ali dnevih, omejevanje
gostote prodajnih mest, dolo¢ena spodnja starostna meja za nakup ali pitje alkoholnih
pija¢, uvedba dovoljenj za prodajo alkohola);

zmanjSevanje cenovne dostopnosti alkohola (npr. poviSevanje cen alkohola, viSanje
troSarin, dolo¢itev minimalne cene alkohola, prepoved akcijskih in promocijskih cen
alkoholnih pijac);

omejevanje oglasevanja in trznega komuniciranja alkoholnih pijac¢ (npr. omejevanje
oglaSevanja alkoholnih pija¢, tudi digitalnega);

zgodnja prepoznava in obravnava oseb, ki pijejo tvegano (npr. zagotavljanje programov
za zgodnjo prepoznavo oseb, ki pijejo tvegano ali Skodljivo, kratki ukrepi za osebe, ki
pijejo tvegano, v zdravstvu, socialnem varstvu in drugih okoljih);

zdravljenje duSevnih in vedenjskih motenj ter drugih bolezni in stanj zaradi
pitja alkohola (npr. zagotavljanje ucinkovitih na¢inov obravnave, zdravljenja in
rehabilitacije ter programov pomoci svojcem);

preprecevanje voZznje pod vplivom alkohola (npr. zniZevanje dovoljene koncentracije
alkohola v krvi za vse voznike (0,0 g alkohola/kg krvi), naklju¢na preverjanja vsebnosti
alkohola v izdihanem zraku, postopno pridobivanje vozniskega dovoljenja, Ce je bilo to
odvzeto zaradi voznje pod vplivom alkohola, zagotavljanje rehabilitacijskih programov
in psihosocialnih delavnic za voznike prekrS§karje ter razli¢ne kampanje in preventivne
akcije);

zmanjSevanje Skode v pivskih okoljih (npr. povecevanje odgovornosti in izobraZevanje
streznega osebja, menedzment za odgovorno strezbo ter zagotavljanje varnih okolij);

na dokazih temeljeci preventivni programi (npr. programi, ki so ¢asovno nac¢rtovani,
ki jih izvajajo ustrezni strokovnjaki, ki vkljuc¢ujejo normativni pristop in krepijo
varovalne dejavnike, ki so ustrezno vrednoteni).

Omenjene ukrepe kot uc¢inkovite predlaga tudi Svetovna zdravstvena organizacija (WHO,
2024b) v Globalnem akcijskem nacrtu za preprecevanje in nadzor nad nenalezljivimi boleznimi
2022-2030.
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Vlaganje v preprecCevanje tveganega in Skodljivega pitja alkohola pomeni manj izgubljenih
let Zivljenja zaradi slabega zdravja, invalidnosti ali prezgodnjih smrti. Pomeni tudi manjse
ekonomsko breme za posameznika, njegove bliznje in druzbo zaradi manj prezgodnjih smrti,
manj samomorov in umorov, manj bolezni in zastrupitev, manj prometnih, delovnih in drugih
nezgod, poskodb ter invalidnosti, manj nasilja in duSevnih stisk, manj socialne izkljucenosti
in revscine, vec¢jo delovno ucinkovitost in manj odsotnosti z dela, ipd.

Za oblikovanje na dokazih temeljec¢ih ukrepov za zmanjSevanje posledic rabe alkohola, ki bodo
usmerjeni na celotno populacijo in hkrati prilagojeni bolj ranljivim skupinam prebivalstva,

je pomembno, da nenehno spremljamo pivsko vedenje prebivalcev Slovenije in prepoznavamo
posebej ranljive skupine. S tem bomo zaznali tudi neenakosti v zdravju prebivalcev ter
predvideli potencialna dogajanja na podrocju pitja alkoholnih pijac in z njim povezane $kode
v prihodnosti.

Namen te publikacije je zato prikazati razSirjenost in znacilnosti pitja alkoholnih pijac

v slovenski populaciji iz raziskave ATADD - Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih
drogah 2023 ter izpostaviti nekatere pojasnjevalne kazalnike, kot so spol, starost, izobrazba,
status aktivnost ter kohezijska in statisti¢na regija bivaliSc¢a. Prikazali bomo tudi mnenja
prebivalcev Slovenije o Skodljivosti alkohola in nekaterih ukrepih alkoholne politike.

Nacionalno raziskavo o tobaku, alkoholu in drugih drogah - ATADD smo prvic¢ izvedli v

letu 2012, nato v letu 2018 in ponovno v letu 2023. Dodana vrednost te raziskave je v tem, da

vkljuCuje Sirsi starostni nabor prebivalcev (v prvih dveh izvedbah 15-64 let, v letu 2023 tudi

do 74 let) in vecje Stevilo pojasnjevalnih spremenljivk, kar omogoca bolj poglobljen vpogled
v pivsko vedenje prebivalcev Slovenije.



NIJZ je v letu 2023 izvedel Nacionalno raziskavo o tobaku, alkoholu in drugih drogah
(ATADD 2023) med prebivalci Slovenije, starimi od 15 do 74 let. Namen ATADD raziskave

je oceniti razSirjenost uporabe tobaka, alkohola in prepovedanih drog med prebivalci Slovenije,

pa tudi razSirjenost neustrezne uporabe zdravil, uporabe konoplje v zdravstvene namene
in razSirjenost nekemicnih zasvojenosti. V Sloveniji se je raziskava izvedla tretji¢; prejsnji sta
bili izvedeni v letih 2012 in 2018.

Dodana vrednost raziskave ATADD je mednarodna primerljivost podatkov, saj veCina vpraSanj
in kazalnikov izhaja iz standardiziranih vprasalnikov, mednarodnih standardov
in priporocil:

e Handbook for surveys on drug use among the general population (EMCDDA, 2002),

e Drinking population surveys - guidance document for standardized approach. Final
report prepared for the project Standardizing Measurement of Alcohol-Related
Troubles - SMART (Moskalewicz in Sieroslawski, 2010),

e ECHI indicator development and documentation (RIVM, 2012),

e European Health Interview Survey (EHIS wave 3) — Methodological manual
(Eurostat, 2020),

e Task Force on Core Social Variables: Final Report (Eurostat, 2007).

Statisti¢ni urad Republike Slovenije (v nadaljevanju SURS) je v skladu z Letnim programom
statisticnih raziskovanj (v nadaljevanju LPSR) za leto 2023 (Uradni list RS, St. 146/2022)

in skladno z Zakonom o drZavni statistiki (Uradni list RS, $t. 45/95 in 9/2001) ter glede

na vzorcni nacrt pripravil verjetnostni vzorec 16000 prebivalcev Slovenije v starosti

od 15 do 74 let, ki zZivijo v zasebnih gospodinjstvih (niso institucionalizirani). Zaradi velikosti
vzorca je bilo zbiranje podatkov razdeljeno na spomladanski del raziskave (8000 oseb)

in jesenski del raziskave (8000 oseb). Vzorcni okvir je bil Centralni register prebivalcev

(v nadaljevanju CRP) in okvir opisnih okoliSev. Vzorcni nacrt je bil stratificiran dvostopenjski
vzorec (angl. probabitility proportional to size - PPS s ponavljanjem) (Kalton in Vehovar, 2001).
Stratifikacija je potekala glede na velikost in tip naselja ter statisticno regijo: eksplicitna
stratifikacija po velikosti in tipu naselja, implicitna stratifikacija pa po statisti¢nih regijah. Na
prvi stopnji smo izbrali 1600 vzorcnih tock (skupin popisnih okoliSev), nato pa v vsaki izbrani
vzoréni tocki po 10 oseb, starih od 15 do 74 let.

V vzorec je bilo vklju¢enih 16000 oseb, od tega je bilo 1217 oseb, izbranih v vzorec, neustreznih.
Preostalih 14783 enot je bilo ustreznih, zato so bile vse ustrezne enote povabljene k
sodelovanju (stik je bil vzpostavljen z vsemi ustreznimi enotami). Nadomestne enote (angl.
proxy) v raziskavi niso bile dopuScene; anketirane so bile lahko samo v verjetnostni vzorec
izbrane osebe, ki Zivijo v zasebnih gospodinjstvih. Ce je izbrana oseba Zivela v skupinskem
gospodinjstvu oz. instituciji (npr. dom za starejSe ob¢ane, samostan, razli¢ni zavodi, samski
domovi itd.), za anketo ni bila ustrezna.
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Podatke smo zbrali s kombiniranim nac¢inom anketiranja (angl. mixed-mode survey),
ki je vkljucevalo:

e racunalni$ko podprto spletno anketiranje (CAWI), ki ga je izvedel NIJZ s pomocjo
aplikacije za spletno anketiranje 1KA ( ). Osebe, izbrane v vzorec,
so z vabilom k raziskavi prejele geslo za dostop do spletne ankete, ki jim je bila na voljo
ves Cas anketiranja;,

« racunalnisko podprto osebno anketiranje (CAPI), ki ga je izvedel zunanji izvajalec,
saj NIJZ za izvedbo zbiranja podatkov na terenu nima lastnih kapacitet. Osebno
anketiranje je vkljucevalo vse osebe, ki niso izpolnile spletne ankete.

V letu 2023 je bilo opravljenih 8937 anket z izbranimi osebami; od teh jih je bilo 62,4 %
opravljenih prek spleta, 37,6 % pa z osebnim anketiranjem. Stopnja odgovora v raziskavi
je bila 60,5 %.

Preglednica 3.1: Statusi neodgovora in odgovora ter stopnja odgovora

Status SKUPAJ
Stevilo oseb v vzorcu 16000
Neustrezne enote (skupaj) 1217
Ustrezne enote (skupaj) 14783
Zavrnitve (neodgovor) 3768
Nekontaktirane enote, drugi razlogi za nesodelovanje 2078
Ustrezni odgovori 8937
Odgovori: osebna anketa (CAPI) 3362
Odgovori: spletna anketa (CAWI) 5575
Stopnja odgovora 60,5 %

Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah med prebivalci Slovenije v starosti 15-74 let, NIJZ 2023.

Namen uteZevanja je, da izboljSamo reprezentativnost vzorca, tako, da vzorec ¢im bolje
predstavlja populacijo, ki jo raziskujemo. Tako vsaka enota v vzorcu predstavlja doloc¢eno
Stevilo enot ciljne populacije. V raziskavi je sodelovalo 8937 oseb od 16000, zato razmerja
anketiranih po regijah in drugih pomembnih lastnostih (na primer spolu in starosti) niso ve¢
odrazala strukture populacije med 15. in 74. letom starosti. Da bi dobili reprezentativen vzorec,
smo vsako enoto uteZili. UteZi so bile izracunane iz vzor¢ne utezi (zaradi neenake verjetnosti
izbora v vzorec), utezi zaradi neodgovora in kalibracijskih uteZi, ki omogocajo prilagoditev
znanim populacijskim vrednostim glede na spol, starostno skupino, stopnjo izobrazbe in
statisti¢no regijo. UteZevanje je potekalo za celotno populacijo z uporabljenim referen¢nim
datumom 1. 1. 2023. V Preglednici 3.2 je prikazana uteZena struktura nasega vzorca, ki odraza
strukturo populacije.


https://www.1ka.si/d/sl

Preglednica 3.2: Znacilnosti v raziskavo vkljucenih prebivalcev Slovenije (uteZeni podatki)

SKUPAJ
Spol

Starostne skupine

DoseZena stopnja

izobrazbe

Status aktivnosti

Statisti¢na regija

Kohezijska regija

Vir: Nacionalna raziskava o tobaku, alkoholu in drugih drogah med prebivalci Slovenije v starosti 15-74 let, NIJZ 2023.

Moski

Zenski

15-17 let
18-24let
25-34 let
35-44 let
45-54 let
55-64 let
65-74 let

Osnovnosolska izobrazba ali manj

Poklicna izobrazba

SrednjeSolska izobrazba

VisjeSolska, visokoSolska izobrazba ali ve¢
Zaposlen, samozaposlen, kmetovalec (v nadaljevanju Delovno aktivni)

Ucenec, dijak, $tudent in drugi neaktivni (v nadaljevanju Solajo¢i se in drugi)

Upokojenec
Brezposelni

Pomurska

Podravska

Koroska

Savinjska

Zasavska

Posavska
Jugovzhodna Slovenija
Osrednjeslovenska
Gorenjska
Primorsko-notranjska
Goriska
Obalno-kraska
Vzhodna Slovenija

Zahodna Slovenija

UteZeno

N
8937
4598
4339
396
727
1329
1703
1699
1658
1425
1719
1417
3353
2448
5380
1054
2049
445
488
1404
299
1104
243
321
616
2362
875
225
494
507
4700
4237

%
100
51,5
48,5
4,4
8,1
14,9
19,1
19,0
18,5
16,0
19,2
15,9
37,5
27,4
60,3
11,8
22,9
5,0
5,5
15,7
3,3
12,4
2,7
3,6
6,9
26,4
9,8
2,5
5,5
5,7
52,6
47,4

V statisti¢ni publikaciji so predstavljene analize uteZenih podatkov. Statisti¢ni program nam

v frekvencnih porazdelitvah in kontingenc¢nih tabelah izracuna celostevilske frekvence, ki
so v resnici zaokroZena Stevila. Posledica zaokroZevanje je, da vsota frekvenc vseh kategorij
posamezne spremenljivke véasih odstopa za eno enoto. V primeru delezev so morebitna
odstopanja zaradi zaokroZevanj najvec 0,1 odstotne tocke.
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Interpretacija rezultatov je temeljila na deleZih kategorij, lo¢eno po sociodemografskih
spremenljivkah. Podatke smo analizirali glede na razlicna demografska in socialno-ekonomska
merila: spol, starost, izobrazbo, status aktivnosti, statisti¢no regijo bivaliS¢a in kohezijsko
regijo ter s tem preucevali tveganja vedenja v razli¢nih ciljnih populacijah. Pri izracunih smo
upostevali navodila za oznacevanje stopnje natan¢nosti statisti¢nih ocen v publikaciji SURS
(Smukavec, 2020). Objavljeni so le tisti podatki, pri katerih je standardna napaka ocene deleza
5 % ali manj, kar pomeni, da je ocena dovolj natan¢na, zato je objavljena brez omejitve. V
primeru standardne napake ocene vec kot 5 % je deleZu dodana ¢rka M kot »manj zanesljiva
ocenac.

Za ugotavljanje povezanosti spremenljivk smo uporabili statisti¢ni programski paket SPSS 25,
v katerem smo najpogosteje racunali hi-kvadrat test (x2, »Chi-square test«), ki nam omogoca
sklepanje o povezanosti dveh opisnih spremenljivk iz vzorca na populacijo.

Za namen izdelave statisti¢ne publikacije smo izra¢unali kazalnike iz poro¢anih spremenljivk,
ki jih predstavljamo v nadaljevanju.

Osnovna predstavitev pitja alkoholnih pijac je potekala s pomocjo sociodemografskih
spremenljivk, ki so bile vklju¢ene v vpraSalnik ali pa so bile preracunane iz osnovnih
spremenljivk: spol, starost, izobrazba, status aktivnosti, statisti¢na regija in kohezijska regija.

Starost udeleZencev je bila med polnoletnimi prerac¢unana v 10-letne razrede. V publikaciji
prikazujemo podatke za vse udeleZence (15-74 let), ter loCeno za mladoletne (15-17 let)
in polnoletne prebivalce (18-74 let).

Dosezena stopnja izobrazbe (v nadaljevanju izobrazba) je bila v anketnem vprasalniku doloc¢ena
z 12 kategorijami, ki smo jih za potrebe obdelave zdruZili v Stiri: osnovnoSolska izobrazba ali
manj (brez Solske izobrazbe, nepopolna osnovnosolska izobrazba, osnovnosolska izobrazba);
niZja ali srednja poklicna izobrazba; srednjeSolska strokovna ali splo$na izobrazba; viSja
strokovna izobrazba ali vec¢ (viSja strokovna izobrazba, viSjeSolska izobrazba, visokoSolska
strokovna ali univerzitetna izobrazba, ki vkljucuje 1. in 2. bolonjsko stopnjo, specializacija,
magisterij in doktorat).

Status aktivnosti je bil izracunan iz anketnega vprasanja, ki je imel 9 odgovornih kategorij.>

V status zaposlenih oz. delovno aktivnih smo Steli zaposlene, samozaposlene ter pomagajoce
druzinske Clane. Brezposelni in upokojeni sta loc¢eni kategoriji v anketnem vprasSalniku in tudi
v prikazih ju obravnavamo posebej. Naslednja skupina so Solajoci se, kamor sodijo uc¢enci,
dijaki in $tudentje. Med druge spadajo nezmozni za delo, gospodinje in gospodinjci in tisti,

ki niso opredeljeni v nobeni drugi kategoriji.

20dgovorne kategorije spremenljivke ‘zaposlitveni status’ so bile: zaposlen (ali kmet, pripravnik, vajenec, opravljate
javna dela); samozaposlen (vkljucuje tudi avtorske in podjemne pogodbe); pomagajoci druzinski ¢lan (pomo¢ na
druZzinski kmetiji, v druzinskem podjetju); brezposeln; u¢enec, dijak, Student ali opravljate neplac¢ano delovno prakso;
upokojenec; nezmoZen za delo (zaradi starosti, bolezni, invalidnosti); gospodinja/gospodinjec; drugo.



Podatek o statisticni in kohezijski regiji bivalis¢a sodelujoce osebe smo pridobili iz vzorca, zato
dodatni izracuni niso bili potrebni.

V publikaciji smo uporabili ve¢ kazalnikov, ki oznacujejo pivske navade posameznikov,

pri cemer smo sledili razli¢nim priporoc¢ilom oz. standardom EMCDDA, SMART in ECHIM.
Anketirance smo sprasevali o pogostosti in koli¢ini pitja naslednjih alkoholnih pija¢: vino, pivo,
radler in Zgane pijace. Vprasanj o drugih meSanih gaziranih alkoholnih pijacah nismo vkljucili.
Na osnovi odgovorov smo anketirance razdelili v abstinente in ve¢ skupin pivcev.

Osnovne podatke o delezih pivcev in abstinentov smo pridobili iz vprasanja »Kako pogosto
ste v zadnjih 12 mesecih pili pijace, ki vsebujejo alkohol? Nekateri primeri so vino, pivo, radler,
koktajl, Zgane pijace ...«. Anketiranci so odgovor podali na lestvici pogostosti: 4- ali veCkrat

na teden / 2- do 3-krat na teden/2- do 4-krat na mesec/1-krat na mesec ali manj/nikoli. Tiste,
ki so odgovorili z odgovori: 4- ali veCkrat na teden/2- do 3-krat na teden/2- do 4-krat na mesec
ali 1-krat na mesec ali manj, smo uvrstili med pivce, tiste, ki so odgovorili z »nikoli«, pa med
abstinente. Pivci so v nadaljevanju odgovarjali na razli¢na vprasanja o pivskih navadah

(npr. na vpraSanja o koli¢inah in pogostosti pitja razli¢nih vrst alkoholnih pijac), abstinenti

pa na ta vpraSanja niso odgovarjali.

Pivci so v nadaljevanju odgovarjali na vprasanja o tem:

e kako pogosto so v zadnjih 12 mesecih pili posamezno alkoholno pijaco - vino, pivo,
radler, Zgane pijace (vsak dan/3- do 6-krat na teden/1- do 2-krat na teden/2- do 3-krat
na mesec/1-krat na mesec/nekajkrat na leto/nikoli/ne vem, ne Zelim odgovoriti) in

» koliko te pijace so obicajno popili tisti dan, ko so pili, ali v dl (vino, pivo, radler) ali
Silcih oz. kozarckih po 0,3 dl (Zgane pijace).

Odgovori na ta vpraSanja so bili vkljuceni v izracun koli¢ine popitega ¢istega alkohola na leto,
nato pa na dan. Ker ima vsaka od teh Stirih vrst alkoholnih pijac razli¢no vsebnost alkohola,
smo s pomocjo teh dveh informacij za vsako vrsto alkoholne pijace in nato za vse alkoholne
pijace skupaj izracunali grame Cistega alkohola, popitega na leto in nato na dan. Na osnovi
izracunov iz teh osmih spremenljivk smo anketirance razdelili na:

e abstinente: tiste, ki so navedli, da v zadnjih 12 mesecih niso pili pijac, ki vsebujejo
alkohol (glej zgoraj);

e pivce, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja in

e pivce, ki pijejo ¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja.
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Ker predstavlja kakrsnokoli pitje alkohola za mladoletne osebe visoko tveganje,

med mladoletnimi ni t.i. pivcev znotraj dnevne meje manj tveganega pitja. Zato so

bile vse mladoletne osebe (15-17 let), ki so navedle, da so v zadnjih 12 mesecih pile
alkoholne pijace, opredeljene kot pivci, ki pijejo Cez dnevno mejo manj tveganega pitja.

Vsi polnoletni anketiranci, ki so pili alkoholne pijace v zadnjih 12 mesecih in so odgovorili

na vsa vpraSanja o pogostosti in koli¢ini popitih razli¢nih alkoholnih pija¢, so bili uvrsceni
med pivce znotraj dnevne meje manj tveganega pitja, e so popili najvec¢ 20 gramov alkohola
Cistega na dan (moski) oziroma najveé 10 gramov &istega alkohola na dan (Zenske). Ce je bila
koli¢ina popitega alkohola vec¢ kot 20 gramov ¢istega alkohola na dan (moski) oziroma vec kot
10 gramov Cistega alkohola na dan (Zenske), so bili anketiranci uvrs¢eni med pivce, ki pijejo
¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja. Pri izracunu koli¢ine popitega alkohola smo upoSstevali,
da 1 merica alkohola vsebuje 10g ¢istega alkohola, kar je v 1dl vina ali 2,5 dl piva ali 5 dl radlerja
ali 0,3 dl Zgane pijace (Hovnik KerSmanc in dr., 2003; KolSek, 2011a; KolSek, 2011b; Zaletel

- Kragelj in dr. 2004; KovSse, 2012; Lovrecic, Lovrecic, 2017; NIJZ, 2018). Anketiranci so si pri
odgovarjanju na ta vprasanja lahko pomagali z vnaprej pripravljenimi slikovnimi karticami,

ki so prikazovale koli¢ine in merice posameznih alkoholnih pijac.

V publikaciji predstavljamo tudi osebe, ki so se v zadnjih 12 mesecih/v zadnjem mesecu
najmanj 1-krat ob eni priloZnosti opile. Delez oseb, ki so se v zadnjem letu opile ob eni
priloZznosti, smo pridobili iz vpraSanja »Kako pogosto ste v zadnjih 12 mesecih ob eni priloZnosti
(npr. na zabavi, za rojstni dan za novo leto) popili: moski 6 meric ali ve¢ alkoholnih pijac in
zZenske 4 merice ali vec¢ alkoholnih pijac¢?« Opijanje ob eni priloZznosti smo torej opredelili kot
pitje 6 meric alkoholnih pijac ali ve¢ ob eni priloZznosti za moske in 4 merice alkoholnih pijac
ali ve€ ob eni priloZnosti za Zenske, ne glede na starost anketirancev.

V publikaciji predstavljamo tudi osebe, ki so v zadnjih 12 mesecih/ v zadnjem mesecu

najmanj 1-krat pile tvegano ali skodljivo. Opredelili smo jih kot osebe, ki pijejo alkoholne pijace
Cez dnevno mejo manj tveganega pitja in/ali osebe, ki so se v preteklem letu/mesecu

najmanj 1-krat ob eni priloZnosti opile. Pri opredelitvi smo izhajali iz koncepta poviSanega
tveganja, torej pitja ¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja in/ali opijanja najmanj 1-krat

na leto/mesec. Slednje namrec predstavlja tveganje za pojav Skodljivih posledic pitja alkohola,
ki se lahko kaZejo v obliki tezav na podrocju fizicnega in duSevnega zdravja, v odnosih, varnosti
v prometu, nasilju, ipd.



V raziskavo smo vkljucili tudi mnenjska vprasanja, s pomocjo katerih so anketiranci izrazili
svoje strinjanje oz. nestrinjanje z nekaterimi ukrepi alkoholne politike. Upostevali smo
priporocila SMART. Izrazili so tudi svoje strinjanje oz. nestrinjanje s trditvami, ki se nanasajo
na razli¢ne Skodljive posledice pitja alkohola.

Za oceno verjetnosti teZzav v duSevnem zdraviju je bila uporabljena Lestvica duSevnega zdravja
(angl. Mental Health Inventory 5 - MHI-5), ki ocenjuje prisotnost simptomov duSevne stiske

in je instrument za presejanje motenj razpoloZenja. MHI-5 je sestavljen iz petih postavk, ki se
ocenjujejo na 6-stopenjski lestvici Likertovega tipa. Vprasanja se dotikajo tako negativnih kot
pozitivnih ¢ustev, pri Cemer se trije elementi osredotoc¢ajo na depresivno razpoloZenje, dva pa
na tesnobno razpoloZenje (OECD, 2023). Koncni seStevek vseh petih postavk znaSa vrednost od
0 do 100. Visji rezultat pomeni boljSe duSevno zdravje (OECD, 2023; Strand, 2003; Rumpf, 2001).
Za oceno visoke verjetnosti tezav v duSevnem zdravju smo opredelili vrednosti <56, medtem ko
vrednosti 56 in ve¢ opisujemo kot majhna verjetnost tezav v duSevnem zdravju.

Prisotnost bolezni na podroc¢ju duSevnega zdravja smo ocenili na osnovi naslednjega vpraSanja
»Ali ste imeli v zadnjih 12 mesecih katero od naslednjih bolezni ali bolezenskih stanj, za katero
je diagnozo postavil zdravnik?«. UdeleZence smo spraSevali o morebitni diagnozi depresivne
motnje, anksiozne motnje, motnje hranjenja (anoreksija, bulimija) in ADHD oz. hiperkineti¢na
motnja. UdeleZenci so na vpraSanje odgovarjali z da, ne, ne vem, ne Zelim odgovoriti.

Za ugotavljaje prisotnosti samomorilnega vedenja smo uporabili vpraSanje o vsezivljenjski
prisotnosti samomorilnih misli (ali je oseba kadarkoli v Zivljenju Ze razmisljala o tem, da bi
storila samomor) in poskusa samomora (ali je oseba kadarkoli v Zivljenju poskus$ala storiti
samomor). UdeleZenci so na vpraSanja odgovarjali z da, ne, ne vem, ne Zelim odgovoriti.
VpraSanja o samomorilnem vedenju so za nekatere lahko vznemirjujoca, zato smo k tem
vpraSanjem dodali vire pomoci v primeru dusevne stiske.
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73,9 % prebivalcev Slovenije, starih 15-74 let, je v zadnjih 12 mesecih pilo alkoholne pijace,
26,1 % prebivalcev v isti starostni skupini pa je abstiniralo. Ugotovili smo povezanost med
pitjem alkohola in spolom (x2 = 76,6, p < 0,0001). Delez prebivalcev, ki so v zadnjih 12 mesecih
pili alkoholne pijace, je bil vi§ji pri moskih (77,9 %) kot Zenskah (69,8 %). DeleZi abstinentov in
pivcev alkoholnih pija¢ med prebivalci, starimi 15-74 let, so skupaj in po spolu prikazani

v Preglednici 4.1.

Preglednica 4.1: Pivci in abstinenti v zadnjih 12 mesecih med prebivalci Slovenije, starimi 15-74 let,
skupaj in po spolu

SKUPAJ Pivci Abstinenti
n n % 95 % 1Z n % 95 % 1Z
SKUPAJ 8937 6609 73,9 72,9 75,0 2328 26,1 25,0 27,1
Spol Moski 4599 3582 77,9 76,4 79,3 1017 22,1 20,7 23,6
Zenski 4339 3027 69,8 68,3 71,2 1312 30,2 28,8 31,7

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja

V zadnjih 12 mesecih je v Sloveniji pilo alkoholne pijace 61,6 % prebivalcev, starih 15-17 let
(mladoletni), ter 74,5 % prebivalcev, starih 18-74 let (polnoletni). Delez tistih, ki so v zadnjih
12 mesecih pili alkoholne pijace, je med mladoletnimi prebivalci niZji kot med polnoletnimi
prebivalci (x* = 32,9, p < 0,0001). Razlika med mladoletnimi in polnoletnimi glede pitja
alkoholnih pija¢ v zadnjih 12 mesecih je prisotna tudi med moskimi (2 = 49,7, p < 0,0001),
medtem ko je med mladoletnimi in polnoletnimi Zenskami ni (x* = 1,0, p = 0,3602).

Delezi pivcev, starih 15-17 let ter 18-74 let, ki so v zadnjih 12 mesecih pili alkoholne pijace,
so po spolu in kohezijski regiji prikazani v Preglednici 4.2.

Pri mladoletnih prebivalcih povezanosti med pitjem alkoholnih pija¢ v zadnjih 12 mesecih
in spolom (y* = 3,7, p = 0,055) ali kohezijsko regijo (x* = 0,3, p = 0,579) nismo ugotovili. Pri
polnoletnih prebivalcih pa smo ugotovili povezanost med pitjem alkoholnih pija¢ v zadnjih
12 mesecih in spolom (x* = 91,2, p < 0,0001), ne pa med pitjem alkoholnih pija¢ v zadnjih

12 mesecih in kohezijsko regijo (x* = 1,2, p = 0,277).



Spol: delez tistih, ki so pili alkoholne pijace v zadnjih 12 mesecih, se med mladoletnimi moskimi
in Zenskami ne razlikuje, med polnoletnimi prebivalci pa je delezZ tistih, ki so pili alkoholne
pijace v zadnjih 12 mesecih, visji med moskimi kot med Zenskami.

Kohezijska regija: delez tistih, ki so pili alkoholne pijace v zadnjih 12 mesecih, se med Vzhodno
in Zahodno kohezijsko regijo ne razlikuje niti pri mladoletnih niti pri polnoletnih prebivalcih.

Preglednica 4.2: Pitje alkoholnih pijac¢ v zadnjih 12 mesecih med prebivalci Slovenije, starimi 15-17 let in
18-74 let, skupaj, po spolu in kohezijski regiji

Pili alkoholne pijace v zadnjih 12 mesecih

pivci abstinenti
n % 95 %17 n % 95 % IZ
SKUPAJ 15-17 let 244 61,6 56,8 66,3 152 38,4 33,7 43,2
Spol Moski 122 57,2 50,3 63,5 91 42,8 36,0 49,2
Zenski 122 66,7 60,0 73,6 61 33,3 27,0 40,6
Kohezijska regija Vzhodna Slovenija 125 63,0 56,0 69,3 74 37,0 30,7 44,0
Zahodna Slovenija 119 60,1 53,5 67,0 79 39,9 33,4 47,0
SKUPAJ 18-74 let 6365 74,5 73,6 75,4 2176 25,5 24,6 26,4
Spol Mogki 3460 78,9 77,7 80,1 925 21,1 19,9 22,3
Zenski 2905 | 69,9 68,5 71,3 | 1251 30,1 28,7 315

Kohezijska regija Vzhodna Slovenija 3332 74,0 72,7 75,3 1169 26,0 24,7 27,3
Zahodna Slovenija 3033 75,1 73,7 76,4 1008 24,9 23,6 26,3

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja

Najvec prebivalcev, starih 15-74 let, ki so v zadnjih 12 mesecih pili alkoholne pijace

(v nadaljevanju pivci), 43,6 %, je pilo 1-krat na mesec ali redkeje, takih, ki so pili 4-krat

na teden ali pogosteje, pa je bilo 8,0 %. Pogostost pitja alkoholnih pija¢ med pivci, starimi
15-74 let, skupaj, po spolu in po starostnih skupinah je predstavljena v Preglednici 4.3.
Ugotovili smo povezanost med pogostostjo pitja alkoholnih pija¢ v zadnjih 12 mesecih in
spolom (? = 692,63, p < 0,000) ter starostjo (x* = 292,89, p < 0,000). Moski so pili alkoholne pijace
pogosteje kot Zenske: vecji deleZ Zensk je pil alkoholne pijace najvec¢ 1-krat na mesec, pri vseh
ostalih pogostostih pitja (2- do 4-krat na mesec, 2- do 3-krat na teden in 4-krat na teden ali
pogosteje) pa so bili delezZi visji med moskimi. Starejsi so pili alkoholne pijac¢e pogosteje kot
mlajsi: delez pivcev, ki so pili alkoholne pijaCe 4-krat na teden ali pogosteje, je bil visji med
starimi 55-64 let in 65-74 let, kot med ostalimi starostnimi skupinami, visji delez tistih, ki so
pili alkoholne pijace 4-krat na teden ali pogosteje, je bil tudi med pivci, starimi 45-54 let,

v primerjavi z deleZi v starostnih skupinah 15-17 let in 18-24 let, poleg tega so bili delezi tistih,
ki so pili 2-3-krat na teden, v vseh starostnih skupinah visji kot med starimi 15-17 let; deleZ

svee

(60,6 %) (Preglednica 4.3).
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Preglednica 4.3: Pogostost pitja alkoholnih pijac v zadnjih 12 mesecih med pivci, starimi 15-74 let,
v Sloveniji, skupaj, po spolu in starostnih skupinah

PIVCI Pogostost pitja alkoholnih pija¢ v zadnjih 12 mesecih
4-krat na teden 2- do 3-krat 2- do 4-krat 1-krat na mesec
ali pogosteje na teden na mesec ali redkeje
n % 95 % 17 n % 95 %17 n % 95 % 1Z n % 95 % 1Z
SKUPAJ 527 8,0| 7,3 8,6 |1055| 16,0 15,1 16,9 |2149 | 32,5 31,4 | 33,7 | 2878 | 43,6 | 42,4 | 44,7
Spol Moski 438 | 12,2 | 11,2 13,3 | 791 | 22,1 | 20,7 | 23,5 | 1264 K 35,3 | 33,7 | 36,9 1088 | 30,4 | 28,9 31,9
Zenski 88 29 24 36 2064 87 78 98 88 292 27,6 30,9 1790 59,1 57,4 60,9

Starost | 15-17 let 3. 1,2 03 32 8 31| 1,6 61| 85350 201|410 148 60,6 54,4 66,6
18-24let | 16 2,9 1,7 44| 80 14,1 11,4 17,1 215 37,8 33,8 | 41,8 | 258 45,3 41,2 49,4
25-34let 49| 4,9 36| 63 150 14,8 12,7 17,1 368 | 36,3 33,4 39,3 446 44,0 | 41,0 47,1
35-44let 57| 4,3 3,3| 55 233 17,4| 155 19,5 471|352 32,7 | 37,8 575 43,0 | 40,4 | 45,7
45-54let 89| 6,8 56| 83 188 14,5| 12,6 16,5 445 34,3 31,7 36,9 576 44,4 | 41,7 47,1
55-64let = 160 | 13,3 11,5| 153 214 17,8 | 157 | 20,0 325 | 27,0 | 24,5 29,6 506 42,0 | 39,3 44,8
65-74let 152 | 16,1 13,9 | 18,5 182 19,3 | 16,9 21,9 240 | 254 22,7 28,3 370 39,2 | 36,1 42,3

n -Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja

Ob posamezni pivski priloZnosti je najvec prebivalcev, starih 15-74 let, ki so v zadnjem letu pili
alkoholne pijace (pivci), na dan popilo najve¢ 1 merico alkoholne pijace (42,5 %),

sledili so tisti, ki so popili 2 merici na dan, najmanj pa je bilo takih, ki so popili 7 meric ali ve¢
(2,7 %) (Preglednica 4.4). Ugotovili smo povezanost med obi¢ajno koli¢ino popitih alkoholnih
pijac na tipic¢en pivski dan v zadnjih 12 mesecih pri pivcih, starih 15-74 let, in spolom

(x* = 988,8, p < 0,0001) ter starostjo (x* = 581,3, p < 0,0001). Na tipi¢en dan, ko so pili alkoholne
pijace, so Zenske popile manj teh pijac¢ kot moski: ve¢ Zensk kot moskih je popilo do najvec

1 merico alkoholne pijace na dan, medtem ko je ve¢ moskih kot Zensk popilo 2 merici ali vec.

Z izjemo starostnih skupin 18-24 let ter 25-34 let, v katerih najvecji deleZ pivcev, kadar pije
alkoholne pijace, na dan popije 2 merici, jih v ostalih starostnih skupinah najvecji deleZ popije od
pol do 1 merice. Mlajsi popijejo na tipi¢en pivski dan vec¢: deleZ pivcev, ki so popili 5 in ve¢ meric
alkoholnih pijag, je bil visji med starimi od 15 do 34 let, v primerjavi s starimi od 45 do 74 let.
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V Sloveniji je 9,3 % prebivalcev, starih 15-74 let, v zadnjih 12 mesecih pilo alkoholne pijace
Cez dnevno mejo manj tveganega pitja, 63,9 % jih je pilo znotraj te meje, 26,8 % pa je bilo
abstinentov.

DeleZi abstinentov, oseb, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja in oseb, ki pijejo
¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja, med prebivalci, starimi 15-74 let, so skupaj, po spolu,
statisti¢ni in kohezijski regiji prikazani v Preglednici 5.1.

Ugotovili smo povezave med pivskimi navadami in spolom (x* = 187,3, p < 0,0001).

Delez abstinentov je visji med Zenskami kot med moskimi, deleZ oseb, ki pijejo ¢ez dnevno
mejo manj tveganega pitja, je visji med moskimi kot Zenskami, delezZ tistih, ki pijejo znotraj
dnevne meje manj tveganega pitja, pa se med moskimi in Zenskami ne razlikuje. Med pivskimi
navadami prebivalcev, starih 15-74 let, in statisti¢no regijo bivaliSca (x* = 43,2, p = 0,0560)

ali kohezijsko regijo bivalis¢a povezav nismo ugotovili (x> = 0,7, p = 0,7611).



Preglednica 5.1: Abstinenti, osebe, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja in osebe, ki pijejo
Cez dnevno mejo manj tveganega pitja, med prebivalci Slovenije, starimi 15-74 let, skupaj, po spolu,
statisti¢nih in kohezijskih regijah

V zadnjih 12 mesecih Abstinenti Pijejo zpotraj dnevng meje Pijejo' ¢ez dnevno rpe;jo
manj tveganega pitja manj tveganega pitja
n % 95 % 17 n % 95 % 17 n % 95 % 17
SKUPAJ 2328 | 26,8 | 25,8 27,8 5558  63,9| 62,8 65,1 805 9,3 8,6 9,9
Spol Moski 1017 | 22,6 21,2 24,1 2899 | 64,6 63,0 66,2 572 12,8 11,7 13,9
Zenski 1312 | 31,2 29,8 32,7 2659 | 63,3 61,7 64,8 233 55 4,9 63
Statisti¢na | Gorenjska 220 | 25,7 22,6 29,1 567 | 66,2 62,6 69,6 69 8,1 6,3 10,3
regija Goriska 115| 23,8 19,7 28,4 317 655 60,6| 70,1| 52 10,7 81 14,1
Jugovzhodna Slovenija | 137 22,9 | 19,5| 26,8 394 659 61,7 69,8 67 | 11,2 8,8 | 14,2
Koroska 90 | 31,4 25,9 37,5, 182 63,7 57,5 69,5 14 4,9 2,7 8,7
Primorsko-notranjska 65| 29,2 21,0 39,0 146 65,7 56,1 | 74,1 11 5,1 3,0 8,7
Obalno-kraska 138 | 28,1 23,5| 33,3 299 | 61,0 55,7| 66,1 53| 10,8 8,0 14,6
Osrednjeslovenska 613 | 26,8 24,9 28,8 1465 | 64,1 61,9 66,1 209 9,1 8,0 10,4
Podravska 341 | 25,0 22,5| 27,6 903 66,1| 63,3 68,8 122 9,0 7,4 | 10,7
Pomurska 127 | 26,9 | 22,9| 31,4 301 63,7 59,0/| 68,1 44 9,4 7,0 12,3
Savinjska 331 30,6 27,6 33,7 646 59,7 56,5| 62,9 105 9,7 7,9 11,8
Posavska 81| 258 21,1| 31,1 196| 62,5 56,7 68,0 37 | 11,7 8,2 | 16,4
Zasavska 71 30,1 23,6 37,7 143| 60,8 53,2| 67,9 21 9,0 5,8 | 13,9
Kohezijska | Vzhodna Slovenija 1242 | 27,2| 25,7 28,6 2910 63,6 | 62,1 65,1 422 9,2 8,4 10,2
regija Zahodna Slovenija 1086 | 26,4 | 24,9 27,9 2647 643 62,7 659 383 93| 84 103

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja

Ker predstavlja kakrSnokoli pitje alkohola za mladoletne osebe visoko tveganje,

med mladoletnimi ni t.i. pivcev znotraj dnevne meje manj tveganega pitja. Zato so

bile vse mladoletne osebe (15-17 let), ki so navedle, da so v zadnjih 12 mesecih pile
alkoholne pijace, opredeljene kot pivci, ki pijejo ¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja.

V nadaljevanju poglavja zato prikazujemo podatke po demografskih in drugih znacilnostih
samo za polnoletne prebivalce.
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V Sloveniji je 7,0 % prebivalcev, starih 18-74 let, v zadnjih 12 mesecih pilo alkoholne pijace

Cez dnevno mejo manj tveganega pitja, 66,8 % jih je pilo znotraj te meje, 26,2 % pa je bilo
abstinentov. DeleZi abstinentov, oseb, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja, in
tistih, ki pijejo Cez dnevno mejo manj tveganega pitja, so prikazni v Preglednici 5.2 in na slikah
5.1 (na sliki so prikazane le spremenljivke, kjer so povezanosti znacilne) in 5.2.

Ugotovili smo povezave med pivskimi navadami in spolom (x* = 246,0, p < 0,0001), starostjo
(x* = 101,0, p < 0,0001), stopnjo izobrazbe (x* = 433,9, p < 0,0001), statusom aktivnosti

(x® = 169,7, p < 0,0001) in statisti¢no regijo bivalis¢a (x* = 53,7, p < 0,0001). Med pivskimi
navadami ter kohezijsko regijo bivaliS¢a povezav nismo ugotovili (x> = 1,4, p = 0,502).

Abstinenti

Spol: delez abstinentov je 1,4-krat visji med Zenskami kot med moSkimi.

........

sves

svee

swese

sves

Statisti¢na regija bivalis¢a: deleZ abstinentov je v Savinjski regiji visji od slovenskega
povprecja.

Kohezijska regija: med Vzhodno in Zahodno kohezijsko regijo ni razlike v delezu abstinentov.

Osebe, ki pijejo znotraj dnevne meje

manj tveganega pitja

Spol: delez oseb, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja, se med moskimi

in Zenskami ne razlikuje.

skupini 65-74 let, deleZ oseb, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja, je tudi v
starostni skupini 55-64 let niZji v primerjavi z deleZi v starostnih skupinah 18-24 let, 35-44 let
in 45-54 let.

sves

sves

swes

med delovno aktivnimi prebivalci, ob tem je ta delez visji tudi med SolajoCimi se v primerjavi
z brezposelnimi.



Statisticna regija bivaliSca: deleZ oseb, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja,
je v Savinjski regiji niZji od slovenskega povprecja.

Kohezijska regija: med vzhodno in zahodno kohezijsko regijo ni razlike v deleZzu oseb, ki pijejo
znotraj dnevne meje manj tveganega pitja.

Osebe, ki pijejo ¢ez dnevno mejo
manj tveganega pitja

Spol: delez oseb, ki pijejo ¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja, je 3,5-krat vi§ji med moskimi
kot Zenskami.

Starost: deleZ oseb, Kki pijejo ¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja, je v starostnih skupinah
55-64 let in 65-74 let visji, v primerjavi z deleZzem v starostni skupini 45-54 let.

Izobrazba: v delezu oseb, ki pijejo ¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja, ni razlik glede na
izobrazbo.

Status aktivnosti: deleZ oseb, ki pijejo ez dnevno mejo manj tveganega pitja, je visji
med upokojenimi kot med delovno aktivnimi.

Statisticna regija bivalisca: deleZ oseb, ki pijejo Cez dnevno mejo manj tveganega pitja,
je v Primorsko-notranjski regiji niZji od slovenskega povprecja.

Kohezijska regija: med Vzhodno in Zahodno kohezijsko regijo ni razlike v delezu oseb, ki pijejo
¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja.

Pivci, ki presegajo mejo manj tveganega pitja SKUPAJ Skupaj
Pivci znotraj meje manj tveganega pitja SPOL o
Moski
Abstinenti 7enski
STAROST
18-24let
25-34 let
35-44let
45-54 let
55-64 let
65-74 let
IZOBRAZBA
OsnovnoS3olska ali manj
Poklicna
Srednja
VisjeSolska, visokoSolska ali vec
STATUS
AKTIVNOSTI  Delovno aktivni
Brezposelni
Solajoci se in drugi
Upokojeni
0 20 40 60 80 100
%

Slika 5.1: Delezi abstinentov, oseb, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja, in oseb, ki pijejo
Cez dnevno mejo manj tveganega pitja, med prebivalci Slovenije, starimi 18-74 let, skupaj, po spolu,
starostnih skupinah, izobrazbi in statusu aktivnosti
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Preglednica 5.2: Abstinenti, osebe, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja in osebe, ki pijejo

Cez dnevno mejo manj tveganega pitja, med prebivalci Slovenije, starimi 18-74 let, skupaj, po spolu,
starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti, statisticnih in kohezijskih regijah

V zadnjih 12 mesecih

SKUPAJ
Spol

Starost

Izobrazba

Status
aktivnosti

Statisticna
regija

Kohezijska
regija

Moski

Zenski

18-24 let

25-34 let

35-44 let

45-54 let

55-64 let

65-74 let
Osnovnosolska ali manj
Poklicna

Srednja

VisjeSolska, visokoSolska ali ve¢
Delovno aktivni
Brezposelni

Solajo¢i se in drugi
Upokojeni

Gorenjska

Goriska

Jugovzhodna Slovenija
Koroska
Primorsko-notranjska
Obalno-kraska
Osrednjeslovenska
Podravska

Pomurska

Savinjska

Posavska

Zasavska

Vzhodna Slovenija

Zahodna Slovenija

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja

2176
925
1251
157
316
367
401
454
481
615
410
793
359
1147
171
196
658
211
103
127
84
59
126
567
320
120
317
76
66
1169
1008

Abstinenti

%
26,2
21,6
31,0
22,3
24,6
22,1
24,3
28,2
34,2
45,0
29,7
24,8
15,1
21,9
40,2
30,3
32,8
25,8
22,5
22,1
30,4
28,0
26,9
26,0
24,3
26,6
30,6
25,1
29,3
26,6
25,7

95 % 1Z

25,2
20,4
29,6
19,4
22,3
20,1
22,3
26,0
31,8
42,4
27,3
23,4
13,7
20,8
35,6
26,8
30,7
22,9
18,8
18,8
25,2
22,1
23,0
24,2
22,1
22,7
27,8
20,4
23,8
25,3
24,3

27,1
22,8
32,5
25,5
27,0
24,1
26,4
30,4
36,7
47,7
32,1
26,4
16,6
23,1
44,8
33,9
34,8
28,8
26,5
25,6
36,0
34,1
31,0
27,9
26,7
30,8
33,4
30,1
35,7
27,9
27,1

Pijejo znotraj dnevne
meje manj tveganega pitja

95 %1Z

n
5558
2899
2659

494
874
1191
1164
1021
814
660
853
2186
1859
3744
221
412
1176
567
317
394
182
146
299
1465
903
301
645
196
143
2910
2647

%
66,8
67,7
65,9
70,2
68,0
71,6
70,5
63,4
57,9
48,3
61,7
68,5
78,1
71,6
51,8
63,6
58,6
69,2
69,1
68,5
65,7
68,8
63,6
67,3
68,8
66,6
62,2
64,5
63,9
66,2
67,5

65,8
66,2
64,4
66,8
65,5
69,4
68,3
61,0
55,3
45,7
59,2
66,9
76,4
70,4
47,1
59,8
56,4
66,0
64,9
64,6
60,2
62,4
59,3
65,3
66,2
62,3
59,2
59,0
57,4
64,8
66,0

67,8
69,0
67,4
73,6
70,6
73,7
72,7
65,7
60,5
51,0
64,3
70,1
79,7
72,8
56,6
67,2
60,7
72,3
73,3
72,2
71,3
74,8
68,0
69,2
71,2
71,0
65,1
69,7
69,9
67,6
68,9

Pijejo ez dnevno mejo
manj tveganega pitja

n
585
461
124

52
95
106
86
136
111
91
119
213
163
338
34
40
173
41
39
54
11

44
145
91
31
75
32
15
315
270

%
7,0
10,8
3,1
7,4
7,4
6,4
5,2
8,4
7,9
6,6
8,6
6,7
6,8
6,5
8,0
6,1
8,6
5,1
8,4
9,4
4,0
3,3
9,5
6,7
6,9
6,8
7,2
10,4
6,8
7,2
6,9

95 % 1Z

6,5 7,6
9,9 | 11,7
2,6 3,6
56| 9,5
6,1 8,9
53| 7.6
42| 6,4
72| 99
6,6 9,4
54 8,1
7,2 | 10,2
58| 7,6
59| 7,9
58| 7,2
5,7 | 10,8
45| 82
74| 99
3,7 6,7
6,2 | 11,3
7,2 | 12,0
2,1 68
1,5| 6,4
7,0 | 12,3
57| 7.8
57 84
48| 95
58| 8,9
7,5 | 14,3
4,0 | 10,5
6,4 8,0
6,1 7,7



Osebe, ki pijejo ez dnevno mejo manj tveganega pitja SLOVENIJA
Osebe, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja

Abstinenti Savinjska

Koroska

Primorsko-notranjska

Obalno-kraska
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Posavska

Podravska
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Jugovzhodna Slovenija
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Slika 5.2: Delezi abstinentov, oseb, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja, in oseb, ki pijejo Cez
dnevno mejo manj tveganega pitja, med prebivalci Slovenije, starimi 18-74 let, po statisticnih regijah

V Sloveniji je v zadnjem letu 67,7 % moskih, starih 18-74 let, pilo alkoholne pijace znotraj
dnevne meje manj tveganega pitja, 10,8 % isto starih moskih je pilo ¢ez to dnevno mejo,
abstiniralo pa jih je 21,6 %. DeleZi abstinentov, moskih, ki pijejo znotraj dnevne meje

manj tveganega pitja, in tistih, ki pijejo ¢ez to dnevno mejo, so prikazani v Preglednici 5.3
in na Sliki 5.3 (na sliki so prikazane le spremenljivke, kjer so povezanosti znacilne).
Ugotovili smo povezanost med pivskimi navadami mos$kih in starostjo (x* = 58,4, p < 0,0001),
stopnjo izobrazbe (x* = 176,1, p < 0,0001), statusom aktivnosti (x* = 86,0, p < 0,0001)

in statisti¢no regijo bivalis¢a (y® = 67,5, p = 0,0133). Med pivskimi navadami moS8kih, starih
18-74 let, in kohezijsko regijo bivaliS¢a povezave nismo ugotovili (x* = 3,3, p = 0,188).

Abstinenti

Starost: delez abstinentov je v starostni skupini 65-74 let visji v primerjavi s tem deleZem
v starostnih skupinah od 25 do 54 let.

cwves

izobrazbe zniZuje ter je najnizji med moskimi z vi§jeSolsko izobrazbo ali vec.
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Status aktivnosti: delez abstinentov je med delovno aktivnimi moskimi nizji v primerjavi
z vsemi ostalimi skupinami.

Statisticna regija bivalisca: delez abstinentov je v Jugovzhodni Sloveniji regiji pod slovenskim
povprecjem.

Kohezijska regija: med Vzhodno in Zahodno kohezijsko regijo ni razlike v delezu abstinentov.

Moski, ki pijejo znotraj dnevne meje
manj tveganega pitja

Starost: delez moskih, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja, je v starostni skupini
65-74 let, z izjemo starostne skupine 55-64 let, niZji kot v vseh drugih starostnih skupinah;

ob tem je deleZ moskih, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja, v starostni skupini
55-64 let niZji v primerjavi s starostnima skupinama 35-44 let in 45-54 let.

swvee

med moSskimi z visjeSolsko izobrazbo ali vec.

Status aktivnosti: deleZ moskih, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja,
je med delovno aktivnimi visji v primerjavi z vsemi ostalimi skupinami.

Statisti¢na regija bivalis¢a: delez moskih, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja,
se v nobeni statisti¢ni regiji ne razlikuje od slovenskega povprecja.

Kohezijska regija: med Vzhodno in Zahodno kohezijsko regijo ni razlike v delezu moskih,
ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja.

Moski, ki pijejo ¢ez dnevno mejo
manj tveganega pitja
Starost: delez moskih, ki pijejo ¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja, je v starostnih skupinah

55-64 let in 65-74 let visji v primerjavi s tem deleZem v starostni skupini 45-54 let.

Izobrazba: delez moskih, ki pijejo Cez dnevno mejo manj tveganega pitja, se glede na izobrazbo
ne razlikuje.

Status aktivnosti: delez moskih, ki pijejo ¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja,
je med upokojenimi visji kot med delovno aktivnimi.

Statisticna regija bivalisca: delez moskih, ki pijejo ¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja,
je v Primorsko-notranjski regiji pod slovenskim povprecjem, v Posavski regiji pa nad
slovenskim povprecjem.

Kohezijska regija: deleZ moskih, ki pijejo ¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja,

se med Vzhodno in Zahodno kohezijsko regijo ne razlikuje.



Slika 5.3: Delezi abstinentov, moSkih, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja, in moskih, ki

Dpijejo Cez dnevno mejo manj tveganega pitja, starih 18-74 let, v Sloveniji, skupaj, po starostnih skupinah,

izobrazbi in statusu aktivnosti
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Preglednica 5.3: Abstinenti, moSki, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja, in moski, ki pijejo
Cez dnevno mejo manj tveganega pitja, v Sloveniji, stari 18-74 let, skupaj, po starostnih skupinah,

izobrazbi, statusu aktivnosti, statisticnih in kohezijskih regijah

V zadnjih 12 mesecih

SKUPAJ

Starost

Izobrazba

Status
aktivnosti

Statisticna
regija

Kohezijska
regija

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja

18-24 let
25-34 let
35-44 let
45-54 let
55-64 let
65-74 let
Osnovnosolska ali manj
Poklicna

Srednja

Visjesolska, visokoSolska ali ve¢

Delovno aktivni
Brezposelni

Solajoci se in drugi
Upokojeni

Gorenjska

Goriska

Jugovzhodna Slovenija
Koroska
Primorsko-notranjska
Obalno-kraska
Osrednjeslovenska
Podravska

Pomurska

Savinjska

Posavska

Zasavska

Vzhodna Slovenija

Zahodna Slovenija

925
78
134
158
175
185
193
210
225
373
117
523
51
75
272
85
41
35
42
28
53
233
153
57
139
29
29
512
413

Abstinenti

%
21,6
21,4
19,6
17,9
20,3
22,9
28,7
36,5
26,4
20,8
11,0
18,3
28,8
28,4
27,8
20,3
16,9
11,6
29,4
24,9
21,8
21,3
22,4
24,9
25,4
18,5
26,3
22,4
20,6

95
20,4
17,4
16,7
15,5
17,7
20,0
25,3
32,7
23,5
19,0

9,2
16,9
22,4
23,0
25,0
16,6
12,6

8,3
22,4
17,7
16,8
19,0
19,4
19,6
22,0
12,8
18,6
20,7
18,9

%1Z
22,8
25,7
22,6
20,5
23,0
25,8
32,1
40,5
29,4
22,7
13,0
19,7
35,6
33,8
30,7
24,3
22,0
15,5
37,2
33,6
27,1
23,8
25,7
30,8
29,3
24,8
34,8
24,2
22,5

2899

1248

2061

1518
1381

Pijejo znotraj dnevne

meje manj tveganega pitja

n % 95 % IZ

66,2 | 69,0
64,5
65,7
69,4
68,8
59,8
55,0
47,6
57,8
67,5
75,7
70,4
48,3
57,2
55,1
67,7
64,7
68,9
57,0
65,5
58,8
65,8
62,8
59,2
58,3
57,1
54,8
64,5
67,0

67,7
254 | 69,5
475 | 69,2
640 | 72,4
622 | 71,9

74,0
72,6
75,3
74,8
66,5
62,4
55,7
64,4
71,7
80,6
73,7
62,8
68,8
61,3
76,3
76,1
78,7
72,5
81,5
70,7
71,3
69,9
71,4
66,4
71,9
72,4
68,3
71,0

512 | 63,2
396 | 58,8
297 | 51,5
521 | 61,1
69,6
834 | 78,3
72,1

99 | 55,6
168 | 63,3
570 | 58,2
303 | 72,1
171 | 70,5
225 | 74,2

93 | 65,0

83| 74,5
159 | 64,8
749 | 68,6
453 | 66,4
150 | 65,5
340 | 62,3
103 | 64,6

71| 63,6
66,4
69,1

Pijejo ez dnevno mejo
manj tveganega pitja

n % 95 % 1Z
461 | 10,8 9,9 | 11,7
33 9,1| 6,4 12,3
77 | 11,2 9,0 | 13,7
86| 9,7 7,9 11,8
68| 78 6,2 98
113 | 14,0 | 11,7 | 16,5
85 12,5 10,3 | 15,3
69 11,9 9,5| 14,8
107 | 12,5 10,5 14,9
172 9,6 | 8,3| 11,0
114 | 10,7 | 8,9 | 12,7
274 | 9,6 | 8,5 10,7
28 | 15,6 | 11,0 21,6
22| 83| 5,4 12,0
137 | 14,0 | 11,9 | 16,3
32 76| 5,4 10,4
30 | 12,6 8,7 | 17,0
43 | 14,2 | 10,6 | 18,4
8 5,6 2,7 10,3

1 06 01| 4,1

33 13,4| 9,6 18,2
110 | 10,1 | 8,4 | 12,0
76 | 11,2 | 8,9 13,7
22 96| 6,3 13,9
67 | 12,3 | 9,7 15,2
27 | 17,0 | 11,8 | 23,4
11| 10,0 | 5,4 | 16,5
255 | 11,2 | 9,9 | 12,5
206 | 10,3 | 9,0 | 11,7



V Sloveniji je v zadnjem letu 65,9 % Zensk, starih 18-74 let, pilo alkoholne pijacCe znotraj

dnevne meje manj tveganega pitja, 3,1 % isto starih Zensk je pilo alkoholne pijace ez to dnevno
mejo, abstiniralo pa jih je 31,0 %. DeleZi abstinentk, Zensk, ki pijejo znotraj dnevne meje

manj tveganega pitja, in tistih, ki pijejo ¢ez to dnevno mejo, so predstavljeni v Preglednici 5.4
in na Sliki 5.4 (na sliki so prikazane le spremenljivke, kjer so povezanosti znacilne).

Ugotovili smo povezanost med pivskimi navadami Zensk in starostjo (x* = 55,0, p < 0,0001),
stopnjo izobrazbe (x* = 255,8, p < 0,0001) in statusom aktivnosti (x* = 88,2, p < 0,0001). Med
pivskimi navadami in statisti¢no regijo bivalis¢a (x% = 29,0, p = 0,145) ter kohezijsko regijo
bivaliS¢a povezav nismo ugotovili (x* = 0,8, p = 0,677).

Abstinentke

Starost: delez abstinentk je vi§ji v starostni skupini 65-74 let v primerjavi z deleZi v vseh drugih
starostnih skupinah; delez abstinentk je v starostni skupini 55-64 let visji v primerjavi
z delezema v starostnih skupinah 18-24 let in 35-44 let.

sves

svee

od deleza abstinentk med delovno aktivnimi Zenskami.

Statisticna regija bivaliSca: delez abstinentk se v nobeni statisti¢ni regiji ne razlikuje od
slovenskega povprecja.

Kohezijska regija: med Vzhodno in Zahodno kohezijsko regijo ni razlike v delezu abstinentk.

Zenske, ki pijejo znotraj dnevne meje
manj tveganega pitja

Starost: delez Zensk, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja, je v starostni skupini
65-74 let niZji od deleZev v vseh drugih starostnih skupinah, razen v skupini 55-64 let; poleg
tega je tudi delez Zensk, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja, v starostni skupini
55-64 niZji kot v starostni skupini 35-44 let.

sves

zenskami z viSjeSolsko izobrazbo ali vec; ob tem je delez Zensk, ki pijejo znotraj dnevne meje
manj tveganega pitja, med najniZje izobraZenimi tudi nizji kot med tistimi s poklicno in srednjo
izobrazbo.

cwves

je med delovno aktivnimi; vi§ji deleZ Zensk, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja,
je tudi med SolajoCimi se in upokojenimi v primerjavi z brezposelnimi.

Statisticna regija bivaliSca: deleZ Zensk, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja,

se v nobeni statisti¢ni regiji ne razlikuje od slovenskega povprecja.

Kohezijska regija: med Vzhodno in Zahodno kohezijsko regijo ni razlike v deleZzu Zensk, ki pijejo
znotraj dnevne meje manj tveganega pitja.
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Zenske, ki pijejo ez dnevno mejo

manj tveganega pitja

Starost: v delezu Zensk, ki pijejo ¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja, med starostnimi
skupinami ni razlik.

Izobrazba: v delezu Zensk, ki pijejo ¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja, med razli¢nimi
izobrazbenimi skupinami ni razlik.

Status aktivnosti: v delez Zensk, ki pijejo Cez dnevno mejo manj tveganega pitja, med razlicnimi
skupinami ni razlik.

Statisticna regija bivalisca: deleZ Zensk, ki pijejo ¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja,

se v nobeni statisti¢ni regiji ne razlikuje od slovenskega povprecja.

Kohezijska regija: med Vzhodno in Zahodno kohezijsko regijo ni razlike v delez Zensk,
ki pijejo ¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja.

SKUPAJ Skupaj
Pivke, ki presegajo mejo manj tveganega pitja STAROST
. . . . e 18-24 let
Pivke znotraj meje manj tveganega pitja
25-34 let
Abstinentke
35-44 let
45-54 let
55-64 let
65-74 let
IZOBRAZBA
OsnovnoS$olska ali manj
Poklicna
Srednja
VisjeSolska, visoko3olska ali vec
STATUS
AKTIVNOSTI

Delovno aktivne

Brezposelne
Solajoce se in druge
Upokojene

0 20 40 60 80 100
%

Slika 5.4: Delezi abstinentk, Zensk, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja in zensk, ki pijejo
Cez dnevno mejo manj tveganega pitja, starih 18-74 let, v Sloveniji, skupaj, po starostnih skupinah,
izobrazbi in statusu aktivnosti



Preglednica 5.4: Abstinentke, Zenske, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja in Zenske, ki
pijejo Cez dnevno mejo manj tveganega pitja, v Sloveniji, stare 18-74 let, skupaj, po starostnih skupinah,
izobrazbi, statusu aktivnosti, statisti¢nih in kohezijskih regijah

V zadnjih 12 mesecih

SKUPAJ

Starost

Izobrazba

Status
aktivnosti

Statisticna
regija

Kohezijska
regija

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja

18-24 let
25-34 let
35-44 let
45-54 let
55-64 let
65-74 let
Osnovnosolska ali manj
Poklicna

Srednja

Visjesolska, visokosSolska ali vec¢

Delovno aktivne
Brezposelne

Solajoce se in druge
Upokojene

Gorenjska

Goriska

Jugovzhodna Slovenija
Koroska
Primorsko-notranjska
Obalno-kraska
Osrednjeslovenska
Podravska

Pomurska

Savinjska

Posavska

Zasavska

Vzhodna Slovenija

Zahodna Slovenija

1251
79
181
209
225
268
288
405
185
420
242
623
120
121
386
126
62
92
42
31
73
334
167
63
178
47
36
657
595

Abstinentke

%
31,0
23,3
30,3
26,8
28,7
33,6
39,4
51,2
34,9
30,0
18,4
26,3
48,3
31,6
37,5
31,5
28,8
33,8
31,4
31,3
32,5
30,8
26,4
28,3
36,3
32,3
32,2
31,1
30,9

95 %17

29,6
19,1
26,7
23,7
25,6
30,3
35,9
47,8
31,0
27,7
16,4
24,5
42,2
27,2
34,6
27,2
23,0
28,4
24,0
22,6
26,7
28,1
23,1
22,8
32,0
25,2
23,8
29,2
28,9

32,5
28,1
34,0
29,9
31,9
36,8
42,9
54,7
39,1
32,5
20,6
28,1
54,6
36,5
40,5
36,3
35,0
39,6
39,5
40,5
38,9
33,6
30,0
34,6
40,5
40,3
40,8
33,2
33,0

Pijejo znotraj dnevne
meje manj tveganega pitja

95 %1Z

n

2659
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42,7 % prebivalcev Slovenije, starih 15-74 let, se je v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat ob eni
priloZnosti opilo. DeleZi prebivalcev Slovenije, starih 15-74 let, ki so se v zadnjih 12 mesecih
najmanj 1-krat ob eni priloZnosti opili (v nadaljevanju: opili), so po spolu ter statisti¢ni in
kohezijski regiji prikazani v Preglednici 6.1.

Delez tistih, ki so se opili, je vi$ji med moskimi kot med Zenskami (x> = 206,5, p < 0,0001),

vi§ji pa je tudi med prebivalci Vzhodne kohezijske regije v primerjavi s tistimi iz Zahodne
(x*=9,5, p = 0,0047). DeleZ tistih, ki so se opili, je pod slovenskim povprec¢jem v Gorenjski regiji,
v drugih regijah se ta deleZ ne razlikuje od slovenskega povprecja.

Preglednica 6.1: Delezi prebivalcev Slovenije, starih 15-74 let, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj
1-krat opili, skupaj, po spolu, statisti¢nih in kohezijskih regijah

Opijanje v zadnjih 12 mesecih

da ne
n % 95 % IZ n % 95 % 1Z
SKUPAJ 3803 | 42,7 | 41,5| 43,8 | 5113 | 57,3 56,2 | 58,5
Spol Moski 2289 50,0 | 48,3 | 51,6 | 2293 | 50,0 | 48,4 51,7
Zenski 1514 | 34,9 33,5 36,4 2821 | 65,1 63,6 66,5
Statisti¢na regija Gorenjska 325 | 37,3 33,8 40,9 547 | 62,7 59,1 66,2
Goriska 208 | 42,3 37,6 47,2 284| 57,7 52,8 62,4
Jugovzhodna Slovenija | 268 = 43,7 | 39,6 | 47,8 346 56,3 52,2| 60,4
Koroska 128 | 43,6 37,5 49,8 166 56,4 50,2 62,5
Primorsko-notranjska 94 | 42,0| 33,2 51,3, 130 58,0| 48,7 | 66,8
Obalno-kraska 198 | 39,1 | 34,2 | 44,1 309 60,9 559/ 65,8
Osrednjeslovenska 1000 | 42,4 40,4 44,5 1356 | 57,6 | 55,5 59,6
Podravska 645 | 46,0 | 43,2 48,8| 757 54,0| 51,2 | 56,8
Pomurska 217 | 44,5 40,0 | 49,1 271 55,5| 50,9 60,0
Savinjska 473 | 42,8 | 39,7 46,0 631 57,2| 54,0| 60,3
Posavska 154 | 48,2 42,5 54,0| 166 51,8 46,0 57,5
Zasavska 92| 38,0 31,1| 455| 150 62,0 54,5| 68,9
Kohezijskaregija | Vzhodna Slovenija 2071 | 44,2| 42,6 | 45,7 2617 | 55,8 | 54,3 57,4
Zahodna Slovenija 1731 | 41,0 39,4 | 42,6 250 59,0 57,4 60,6

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja



57,7 % prebivalcev Slovenije, ki so v zadnjih 12 mesecih pili alkoholne pijace (pivci, stari
15-74 let), se je v tem obdobju najmanj 1-krat ob eni priloZnosti tudi opilo.

42,7 % se jih je opilo manj kot 1-krat na mesec, 12,2 % 1- do 3-krat na mesec, 2,1 % od 1- do
3-krat na teden in 0,7 % pa se jih je opilo dnevno ali skoraj vsak dan (Preglednica 6.2). Ugotovili
smo povezanost med spolom in opijanjem (x> = 246,6, p < 0,0001). DeleZi tistih, ki so se opijali,
so visji pri moskih (64,2 %) kot pri Zenskah (50,1 %) in tudi pri vseh pogostostih opijanja.

Preglednica 6.2: Pogostost opijanja med pivci, starimi 15-74 let, skupaj in po spolu

PIVCI Opijanje v zadnjih 12 mesecih
nikoli manj kot 1-krat od 1- do 3-krat od 1- do 3-krat dnevno ali skoraj
na mesec na mesec na teden vsak dan

n % 95 % 17 n % 95 % 17 n % 95 %17 n % | 5%IZ 'n | % | 95%IZ
SKUPAJ | 2785 | 42,3 | 41,0 | 43,5 | 2815 | 42,7 | 41,5 | 44,0 | 802 | 12,2 | 11,3 | 13,1 | 141 2,1 1,8 2,5  45|/0,7 0,5 0,9
Moski 1276 | 35,8 | 34,1 | 37,6 | 1611 | 45,2 | 43,3 47,0 | 534 15,0 13,7 16,4 106 |3,0 2,4|3,6 39 1,1|0,8 1,5
Zenske | 1509 | 49,9 | 48,2 | 51,7 | 1204 | 39,8 | 38,1 | 41,6 | 268 | 89| 7,9 99| 35 1,209 1,6 60201 04

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja

V nadaljevanju prikazujemo podatke lo¢eno za mladoletne in polnoletne prebivalce.

34,5 % prebivalcev Slovenije, starih 15-17 let, se je najmanj 1-krat ob eni priloZnosti v zadnjih
12 mesecih opilo.

DelezZi tistih, starih 15-17 let, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat ob eni priloZznosti opili
(v nadaljevanju: opili), so po spolu in kohezijski regiji prikazani v Preglednici 6.3.

Povezanosti med opijanjem v zadnjem letu in spolom (x* = 0,021, p = 0,884) ali kohezijsko regijo
(x®> = 0,451, p = 0,502) nismo ugotovili.

Preglednica 6.3: Delezi prebivalcev Slovenije, starih 15-17 let, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj
1-krat opili, skupaj, po spolu in kohezijskih regijah

Opijanje v zadnjih 12 mesecih

da ne
n % 95 % 17 n % 95 % 17
SKUPAJ 137 | 34,5 30,0 | 39,4 259 65,55| 60,6 70,0
Spol Mogki 73| 34,2| 28,0 40,6 140 | 658 | 58,9 | 71,6
Zenski 64| 34,9 | 28,5| 42,3| 119 | 651 583 72,0

Kohezijska regija Vzhodna Slovenija 65| 32,9| 26,4 39,4 133 67,1 60,1| 73,1
Zahodna Slovenija 71 36,2 29,6 42,9 126| 63,8 57,1| 70,4

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja
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43,0 % prebivalcev Slovenije, starih 18-74 let, se je v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat ob eni
priloZnosti opilo.

DeleZi prebivalcev Slovenije, starih 18-74 let, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat ob
eni priloZnosti opili (v nadaljevanju: opili), so po spolu, starostnih skupinah, izobrazbi, statusu
aktivnosti ter statisti¢ni in kohezijski regiji prikazani v Preglednici 6.4 in na slikah 6.1

(na sliki so prikazane le spremenljivke, kjer so povezanosti znacilne) in 6.2.

Ugotovili smo povezanost med opijanjem v zadnjem letu in spolom (x* = 217,0, p < 0,0001),
starostjo (x* = 310,3, p < 0,0001), stopnjo izobrazbe (x* = 203,1, p < 0,0001), statusom aktivnosti
(x* = 205,5, p < 0,0001), statisti¢no regijo bivaliSca (x* = 29,5, p = 0,002) in kohezijsko regijo

(x* = 10,7, p = 0,001).

Spol: delez tistih, ki so se opili, je 1,5-krat vi§ji med moSkimi kot Zenskami.

Starost: deleZi tistih, ki so se opili, so v starostnih skupinah 18-24, 25-34 in 35-44 let visji

e

sV

in z viSanjem doseZene stopnje izobrazbe narasca ter je med tistimi s srednjo ter viSjeSolsko
izobrazbo ali vec vis§ji kot med tistimi s poklicno izobrazbo.

Status aktivnosti: deleZa tistih, ki so se opili, sta med delovno aktivnimi ter Solajo¢imi se
viSja kot med upokojenimi in brezposelnimi.

Statisticna regija bivalisca: delez tistih, ki so se opili, je pod slovenskim povprecjem

v Gorenjski regiji, v drugih regijah se ta delez ne razlikuje od slovenskega povprecja.

Kohezijska regija: delez tistih, ki so se opili, je viSji med prebivalci Vzhodne kohezijske regije
Vv primerjavi s tistimi iz Zahodne.
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Slika 6.1: Delezi prebivalcev Slovenije, starih 18-74 let, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat opili,
skupaj, po spolu, starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti in kohezijskih regijah
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Slika 6.2: Delezi prebivalcev Slovenije, starih 18-74 let, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat opili,
po statisticnih regijah
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Preglednica 6.4: DeleZi prebivalcev Slovenije, starih 18-74, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat
opili, skupaj, po spolu, starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti, statisticnih in kohezijskih regijah

Opijanje v zadnjih 12 mesecih

da ne
n % 95 % 17 n % 95 % 1Z
SKUPAJ 3666 43,0 | 42,0 | 44,1 | 4854 57,0 55,9| 58,0
Spol Moski 2216 | 50,7 | 49,2 | 52,2 | 2152 | 49,3 47,8 50,8
Zenski 1450 | 34,9 33,5 36,4 2702 65,1 63,6 66,5
Starost 18-24 let 404 | 55,6 | 52,0 | 59,2 322 | 44,4 40,8| 48,0
25-34 let 697 | 52,7 | 50,0 55,4 626 47,3| 44,6 | 50,0
35-44 let 850 | 50,0 | 47,7 52,4| 850| 50,0 47,7 52,4
45-54 let 719 | 42,3 | 40,0 | 44,7| 978 57,7| 55,3 60,0
55-64 let 619 | 37,5 35,2| 39,8 1032 62,5| 60,2 64,8
65-74 let 377 | 26,5| 24,2 28,8 1045 73,5| 71,1 75,7
Izobrazba Osnovnosolska ali manj 373 27,0| 24,6 29,3| 1012 73,0 70,7 75,4
Poklicna 569 | 40,6 | 38,1 43,2 833| 59,4 56,9 62,0
Srednja 1516 | 46,1 44,4 47,8 1774 | 53,9 | 52,2 55,6
ViSjeSolska, visokoSolska ali ve¢ | 1208 | 49,4 | 47,4 51,4 | 1236 | 50,6 | 48,6 52,6
Status aktivnosti Delovno aktivni 2589 | 48,2 46,9 | 49,6 | 2777 | 51,8 50,4 53,1
Brezposelni 155 | 35,7 | 31,3| 40,3 279 64,3 59,7 68,7
Solajo¢i se in drugi 299 | 44,9 | 41,1 | 48,6 367 | 551 | 51,2 58,8
Upokojeni 619 | 30,3 | 28,3 32,3 1425 | 69,7 | 67,7 | 71,7
Statisti¢na regija Gorenjska 307 | 36,8 33,6 40,2 527 63,2 60,0 66,5
Goriska 192 | 39,5| 35,2 | 43,8| 295 | 60,5 | 56,2 64,8
Jugovzhodna Slovenija 258 | 44,0 | 40,0 48,1 328 56,0 51,9| 60,0
Koroska 127 | 44,4 38,7 50,2 159 | 55,6 49,8 61,3
Primorsko-notranjska 93| 43,5 36,8| 49,9 121 | 56,5 49,6 62,8
Obalno-kraska 202 | 43,2| 38,7 47,7| 266 56,8| 52,3 61,3
Osrednjeslovenska 959 | 42,8 | 40,7 44,8 1284 57,2 | 55,2 | 59,3
Podravska 624 | 46,5| 43,8 49,2 718 53,5| 50,8 | 56,2
Pomurska 208 | 44,5 40,1 49,1 259 | 55,5| 50,9 | 59,9
Savinjska 458 | 43,4 40,4 46,4 597 56,6 53,6 59,6
Posavska 150 | 48,7 43,2 54,3 158 | 51,3 45,7 56,8
Zasavska 88| 38,1 | 32,2| 44,7 142 61,9 553 67,8
Kohezijskaregija | Vzhodna Slovenija 2006 | 44,7 | 43,2 | 46,1 2483 55,3 | 53,8 | 56,8
Zahodna Slovenija 1660 | 41,2 39,7 | 42,7 2371| 58,8 57,3 60,3

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja

DeleZ prebivalcev, starih 15-17 let, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat opili (34,5 %), se
ne razlikuje od deleza med polnoletnimi prebivalci (43,0 %) (x*> = 11,2, p = 0,0008). To velja tudi za
Zenske (x* = 0,0, p = 0,9953), pri moskih pa je delez tistih, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj
1-krat opili, med polnoletnimi (50,7 % ) visji kot med mladoletnimi (34,2 %) (x* = 19,9, p < 0,0001).



V Sloveniji se je 50,7 % moskih, starih 18-74 let, v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat ob eni
priloZnosti opilo.

DeleZi moskih, starih 18-74 let, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat ob eni priloZznosti
opili (v nadaljevanju: opili), so po starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti ter
statisti¢ni in kohezijski regiji prikazani v Preglednici 6.5 in na Sliki 6.3 (na sliki so prikazane
le spremenljivke, kjer so povezanosti znacilne).

Ugotovili smo povezanost med opijanjem moskih v zadnjem letu in starostjo (x* = 123,1,
p < 0,0001), stopnjo izobrazbe (x> = 62,0, p < 0,0001), statusom aktivnosti (x* = 83,7, p < 0,0001),
statisticno regijo bivalisca (x> = 26,7, p = 0,005) in kohezijsko regijo (x*> = 11,7, p = 0,001).

Starost: deleza moskih, ki so se opili, sta v starostnih skupinah 25-34 let in 35-44 let,

z izjemo starostne skupine 18-24 let, visja v primerjavi z deleZi v vseh drugih starostnih
skupinah; v starostni skupini 18-24 let je delez visji od deleZev v starostnih skupinah 55-64 let
in 65-74 let; v starostnih skupinah 45-54 let in 55-64 let pa sta deleZa visja od deleza v starostni

swsee

viSjesolsko izobrazbo ali vec; deleZ moskih, ki so se opili, je vi$ji med tistimi srednjeSolsko
izobrazbo tudi v primerjavi s poklicno izobrazbo.

Status aktivnosti: delez moskih, ki so se opili, je med upokojenimi nizji v primerjavi z deleZem
med zaposlenimi ali tistimi, ki se Solajo.

Statisti¢na regija bivalis¢a: deleZ moskih, ki so se opili, je pod slovenskim povprecjem

v Gorenjski regiji, v drugih regijah se ta deleZ ne razlikuje od slovenskega povprecja.

Kohezijska regija: delez moskih, ki so se opili, je vi§ji med tistimi iz Vzhodne kohezijske regije
v primerjavi s tistimi iz Zahodne.
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Slika 6.3: Delezi mo$kih, starih 18-74 let, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat opili, v Sloveniji,
skupaj, po starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti in kohezijskih regijah



Preglednica 6.5: DeleZi moSkih, starih 18-74 let, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat opili,
v Sloveniji, skupaj, po starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti, statisticnih in kohezijskih regijah

Opijanje v zadnjih 12 mesecih

da ne
n % 95 % 17 n % 95 % 17
SKUPAJ 2216 | 50,7 | 49,2 | 52,2 | 2152 | 49,3 47,8| 50,8
Starost 18-24 let 214 | 57,2 52,2 62,2 160 42,8| 37,8 47,8
25-34 let 425 | 60,2 | 56,5 63,7 282| 39,8| 36,3 43,5
35-44 let 518 | 57,6 | 54,4 60,8 381 42,4 39,2 45,6
45-54 let 431 | 48,7 | 45,4 52,0 454 51,3 48,0 54,6
55-64 let 393 | 47,6 | 44,2 51,0 433 52,4 49,1 55,9
65-74 let 235 | 34,7 31,2| 38,3| 443 653 61,7 6838
Izobrazba Osnovnosolska ali manj 225 | 39,1 35,1| 43,0 352 60,9 57,0 64,9
Poklicna 397 | 46,1 | 42,8 | 49,4 464 | 53,9 50,6 57,2
Srednja 964 | 52,5 50,2 54,8 873 47,5 45,3 49,8
ViSjeSolska, visokoSolska alive¢ | 630 | 57,6 | 54,6 | 60,5 | 464 42,4 | 39,5| 454
Status aktivnosti Delovno aktivni 1614 | 55,2 | 53,4 57,0 | 1308 | 44,8 43,0 | 46,6
Brezposelni 87| 48,2 41,1 55,6 93| 51,8 44,4| 58,9
Solajoéi se in drugi 133 | 48,5 42,7| 54,4 141 51,5| 45,6 57,3
Upokojeni 380 | 38,5 355 41,6 607 61,5| 58,4 64,5
Statisti¢na regija Gorenjska 185 | 43,4 38,8| 48,2| 241 | 56,6 51,8 61,2
Goriska 127 | 51,9 | 45,8 | 58,3 117 | 48,1 41,7 | 54,2
Jugovzhodna Slovenija 166 | 54,6 & 49,0 60,1| 138 45,4| 39,9 51,0
Koroska 73| 49,4 41,6 57,7 75| 50,6 | 43,0 | 59,0
Primorsko-notranjska 56 | 50,2 | 40,8 59,2 56 | 49,8 40,8 | 59,2
Obalno-kraska 116 | 46,1 40,1 | 52,4 | 135 53,9 | 47,6 59,9
Osrednjeslovenska 551 49,2| 46,3 52,1 568 | 50,8 47,8| 53,6
Podravska 380 | 54,7 | 50,9 58,3 315 453 | 41,6 | 49,0
Pomurska 115 48,7 | 42,2| 54,9 | 121 51,3 | 44,7| 57,4
Savinjska 299 | 53,9 49,8| 58,1 256 | 46,1 42,1 50,4
Posavska 96| 58,9| 51,6 66,6 67| 41,1 | 34,0 49,0
Zasavska 53| 45,8 | 37,2 | 55,2 63| 54,2 45,7 | 63,7
Kohezijska regija Vzhodna Slovenija 1237 | 53,2 51,1 55,2 1090 46,8 44,8 48,9
Zahodna Slovenija 979 | 48,0 | 45,8 50,1 1062 | 52,0 | 49,9 54,2

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja

V Sloveniji se je 34,9 % Zensk, starih 18-74 let, v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat
ob eni priloznosti opilo.

Delezi Zensk, starih 18-74 let, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat ob eni priloZznosti
opile (v nadaljevanju: opile), so po starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti ter
statisti¢ni in kohezijski regiji prikazani v Preglednici 6.6 in na Sliki 6.4 (na sliki so prikazane
le spremenljivke, kjer so povezanosti znacilne).
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Ugotovili smo povezanost med opijanjem v zadnjem letu in starostjo (x* = 195,5, p < 0,0001),
stopnjo izobrazbe (¥ = 143,4, p < 0,0001) ter statusom aktivnosti (y* = 113,9, p < 0,0001).
Povezanosti nismo ugotovili med opijanjem v zadnjem letu in statisti¢no regijo bivalisca
(x® = 16,8, p = 0,114) ali kohezijsko regijo bivalis¢a (x> = 0,83, p = 0,363).

opile, je vi§ji tudi v starostni skupini 25-34 let v primerjavi s starostnimi skupinami 45-64 let,

55-64 let in 65-74 let, v starostnih skupinah 35-44 let in 45-54 let v primerjavi s starostnima
skupinama 55-64 let in 65-74 let ter v starostni skupini 15-64 let v primerjavi s starostno

svee

sv e

ali manj; med Zenskami z visjeSolsko izobrazbo ali vec je deleZ vi§ji kot med tistimi
s poklicno izobrazbo.

Status aktivnosti: deleZa Zensk, ki so se opile, sta med zaposlenimi in Solajo¢imi se visja
kot med upokojenimi in brezposelnimi.

Statisticna regija bivaliSca: delez Zensk, ki so se opile, se med statisti¢nimi regijami ne razlikuje.

Kohezijska regija: delez Zensk, ki so se opile, se med kohezijskima regijama ne razlikuje.
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Slika 6.4: DeleZi zensk, starih 18-74 let, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat opile, v Sloveniji,
skupaj, po starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti in kohezijskih regijah



Preglednica 6.6: DeleZi Zensk, starih 18-74 let, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat opile,
v Sloveniji, skupaj, po starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti, statisticnih in kohezijskih regijah

Opijanje v zadnjih 12 mesecih

da ne
n % 95 % 17 n % 95 % 17
SKUPAJ 1450 | 34,9 | 33,5 36,4 2702 | 65,1 | 63,6 66,5
Starost 18-24 let 190 | 54,0 | 48,6 | 59,0 162 46,0 40,7 | 51,1
25-34 let 271 | 44,0| 40,1 | 47,9 345| 56,0| 52,1 | 59,9
35-44 let 331 41,4 | 38,0 44,8 469 | 58,6 552 62,0
45-54 let 288 | 35,4| 32,2| 38,8 525 | 64,6 | 61,3| 67,9
55-64 let 227 27,5| 24,5| 30,6 | 599 72,5| 69,4 | 75,5
65-74 let 142 | 19,1 16,4 22,0| 602 | 80,9 77,9 83,5
Izobrazba Osnovnosolska ali manj 148 | 18,3 15,8 21,1| 660 81,7| 78,9 84,2
Poklicna 172 | 31,8| 28,0| 35,8 369 | 68,2| 64,2 | 72,0
Srednja 552 | 38,0 35,5/ 40,5 901| 62,0 59,5/ 64,5
ViSjeSolska, visokoSolska alive¢ | 578 | 42,8 | 40,2 | 45,5| 772| 57,2 54,5 59,8
Status aktivnosti Delovno aktivne 975| 39,9 38,0| 41,8 1470 | 60,1 58,2 62,1
Brezposelne 68 26,9 21,6 32,5 186| 73,1 67,5 78,4
Solajoce se in druge 166 | 42,3 37,5 47,3| 226 | 57,7 52,7 62,5
Upokojene 239 | 22,6 20,2 25,2| 818 77,4| 74,8 79,8
Statisti¢na regija Gorenjska 122 | 29,9 | 25,7| 34,6 285 70,1 | 65,4 | 74,3
Goriska 75| 33,7 27,5/ 39,8 149 66,3 | 60,2 72,5
Jugovzhodna Slovenija 92 32,6 27,4 38,3 190| 67,4 61,7 72,6
Koroska 54| 39,0 31,3 47,4 84| 61,0| 52,6 | 68,7
Primorsko-notranjska 37| 36,2 27,1 455 66 | 63,8 54,5| 72,9
Obalno-kraska 76 | 32,3 26,6 | 38,5 159| 67,7 61,5| 73,4
Osrednjeslovenska 408 | 36,3 33,6 39,2, 715 63,7 | 60,8 66,4
Podravska 244 37,8 | 34,0| 41,5, 403 62,2 | 58,5| 66,0
Pomurska 93| 40,2 34,2 46,9 138 59,8 | 53,6 | 66,2
Savinjska 159 | 31,8 27,8| 35,9| 342 | 68,2 64,1 72,2
Posavska 55| 37,3 | 30,1 45,7 92| 62,7 55,0 70,5
Zasavska 35| 30,5 22,6 39,3 80| 69,5| 60,7 77,4
Kohezijska regija Vzhodna Slovenija 769 35,6 | 33,6| 37,6 1393 64,4 | 62,4 | 66,4
Zahodna Slovenija 681 34,2| 32,2 36,3 1309 | 65,8 63,7 | 67,8

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja

56,1 % prebivalcev Slovenije, starih 15-17 let, ki so v zadnjih 12 mesecih pili alkoholne pijace
(v nadaljevanju pivci), se je v tem obdobju najmanj 1-krat ob eni priloZznosti tudi opilo.

Delezi pivcev, starih 15-17 let, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat ob eni priloZnosti
opili (v nadaljevanju: opili), so po spolu in kohezijski regiji prikazani v Preglednici 6.7.

Pri pivcih, starih 15-17 let, povezanosti med opijanjem v zadnjih 12 mesecih in spolom
(x* = 1,3, p = 0,246) ali kohezijsko regijo (x* = 1,6, p = 0,200) nismo ugotovili.
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Preglednica 6.7: DeleZi pivcey, starih 15-17 let, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat opili,
v Sloveniji, skupaj, po spolu in kohezijskih regijah

PIVCI Opijanje v zadnjih 12 mesecih
da ne
n % 95 % 17 n % 95 % 1Z
SKUPAJ 137 | 56,1 | 49,9 | 62,3| 107 43,9 37,7| 50,1
Spol Moski 73| 59,8 | 51,0 68,2 49 | 40,2 | 31,8 | 49,0
Zenski 64 | 52,4 | 43,6 61,2 58| 47,6 38,8 56,4

Kohezijska regija Vzhodna Slovenija 65| 52,2 43,3 60,6 60 | 47,8 39,4 | 56,7
Zahodna Slovenija 71| 60,2 | 50,7 68,2 47| 39,8 31,1/ 48,4

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja

57,8 % prebivalcev Slovenije, starih 18-74 let, ki so v zadnjih 12 mesecih pili alkoholne pijace
(v nadaljevanju pivci), se je v tem obdobju najmanj 1-krat ob eni priloZznosti tudi opilo.

Delezi pivcev, starih 18-74 let, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat ob eni priloZnosti
opili (v nadaljevanju: opili), so po spolu, starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti ter
statisti¢ni in kohezijski regiji prikazani v Preglednici 6.8 in na slikah 6.5 in 6.6 (prikazane so le
spremenljivke, kjer so povezanosti znacilne).

Pri pivcih smo ugotovili povezanost med opijanjem v zadnjih 12 mesecih in spolom

(x* = 133,5, p < 0,0001), starostjo (x> = 255,8, p < 0,0001), stopnjo izobrazbe (x* = 36,4, p < 0,0001),
statusom aktivnosti (x? = 126,7, p < 0,0001), statisti¢no regijo bivaliS¢a (x* = 41,5, p < 0,0001) in
kohezijsko regijo (x* = 19,6, p < 0,0001).

Spol: delez pivceyv, ki so se opili, je 1,3-krat viSji med moskimi kot Zenskami.

Starost: deleZ pivcev, ki so se opili, je v starostni skupini 18-24 visji kot v vseh ostalih
starostnih skupinah, z izjemo starostne skupine 25-34; v starostnih skupinah 25-34 in 35-44 let

svee

swves

svee

skupinami pa se deleZi ne razlikujejo.
Statisti¢na regija bivalis¢a: deleZ pivcev, ki so se opili, je pod slovenskim povprec¢jem
v Gorenjski regiji, v drugih regijah se ta delez ne razlikuje od slovenskega povprecja.

Kohezijska regija: delez pivcev, ki so se opili, je viSji med tistimi iz Vzhodne kohezijske regije
Vv primerjavi s tistimi iz Zahodne.
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Slika 6.5: DeleZi pivcev, starih 18-74 let, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat opili, v Sloveniji,
skupaj, po spolu, starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti in kohezijskih regijah
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Slika 6.6: Delezi pivcev starih 18-74 let, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat opili, v Sloveniji
po statisti¢nih regijah
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Preglednica 6.8: DeleZi pivcev, starih 18-74 let, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat
opili, v Sloveniji, skupaj, po spolu, starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti, statisticnih
in kohezijskih regijah

PIVCI Opijanje v zadnjih 12 mesecih
da ne
n % 95 %17 n % 95 % I1Z
SKUPAJ 3666 57,8 56,6 | 59,0 | 2678 42,2 41,0 | 43,4
Spol Moski 2216 | 64,4 | 62,8 | 65,9 | 1227 | 35,6 34,1 37,2
Zenski 1450 | 50,0 | 48,2 | 51,8 1451 50,0 | 48,2 51,8
Starost 18-24 let 404 | 71,0 67,2 74,6 165 29,0  25,4| 32,8
25-34 let 697 | 69,2 | 66,3 72,0 311 30,8| 28,1| 33,8
35-44 let 850 | 63,8 61,2 66,4 483 36,2 33,7 38,9
45-54 let 719 | 55,4 52,8 58,2 578 | 44,6 | 41,9| 47,3
55-64 let 619 | 51,7| 48,8 54,5| 578 48,3 | 454 51,1
65-74 let 377 | 40,1 37,0 43,2 564 59,9 56,8 63,0
Izobrazba Osnovno$olska ali manj 373 | 48,5 44,9 52,0 397| 51,5| 48,0 55,1
Poklicna 569 | 57,3 | 54,3 60,5 423 | 42,7 | 39,6 45,8
Srednja 1516 | 60,7 58,8| 62,6 981 39,3 37,4 41,2
VisjeSolska, visokoSolska ali ve¢ | 1208 | 57,9 | 55,8 | 60,0 | 877 | 42,1 40,0 44,2
Status aktivnosti Delovno aktivni 2589 | 61,4 59,9 | 62,8 1630 38,6 | 37,2 40,1
Brezposelni 155 59,0 | 52,9| 64,8 108 | 41,0 35,2/ 47,1
Solajo¢i se in drugi 299 | 63,6 | 59,1 | 67,7 171 | 36,4 32,1 40,7
Upokojeni 619 | 44,7 42,1 | 47,3| 767 | 55,3 | 52,7 57,9
Statisti¢na regija Gorenjska 307 | 49,3 | 45,4 53,3 315 50,7 | 46,7 54,6
Goriska 202 | 55,4 50,4 60,5 162 | 44,6| 39,5| 49,6
Jugovzhodna Slovenija 258 | 56,2 | 51,6 60,7 201 43,8| 39,3| 48,4
Koroska 127 | 62,8 | 56,1 | 69,3 75| 37,2 30,7 43,9
Primorsko-notranjska 93| 60,1 | 52,2 | 67,5 62| 39,9 32,5| 47,8
Obalno-kraska 192 | 53,3 48,2 | 58,4 | 168 | 46,7 41,6| 51,8
Osrednjeslovenska 959 | 57,2| 54,8 59,6 | 717 42,8 | 40,4 45,2
Podravska 624 | 61,0 58,0| 64,0 398 39,0| 36,0 41,9
Pomurska 208 | 59,9 | 54,7 65,0 139 40,1 | 35,0| 45,3
Savinjska 458 | 62,0 | 58,5 65,5 280 38,0 34,5 41,5
Posavska 150 | 64,7 | 58,4 70,6 82| 35,3 29,4 41,6
Zasavska 88| 53,3 | 46,0 61,2 77| 46,7 39,4 54,6
Kohezijska regija Vzhodna Slovenija 2006 | 60,4 58,7 62,1| 1315| 39,6 37,9 41,3
Zahodna Slovenija 1660 | 54,9 53,1 | 56,7 1363 45,1 43,3 46,9

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja

Delez prebivalcev, starih 15-17 let, ki so v zadnjih 12 mesecih pili alkoholne pijace in so se
najmanj 1-krat tudi opili (56,1 %), se ne razlikuje od tega deleZa med polnoletnimi pivci
(57,8 %) (x* = 0,4, p = 0,5892). To velja tudi za Zenske (mladoletne 52,4 %, polnoletne 50,0 %;
X2 =0,4, p = 0,6004) in moske (mladoletni 59,8 %, polnoletni 64,6 %; x* = 1,2, p = 0,2911).



V Sloveniji se je 64,4 % moskih, starih 18-74 let, ki so v zadnjih 12 mesecih pili alkoholne pijace
(v nadaljevanju pivci), v tem obdobju najmanj 1-krat ob eni priloZnosti tudi opilo.

DeleZi pivcev, starih 18-74 let, med moskimi, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat

ob eni priloznosti opili (v nadaljevanju: opili), so po starostnih skupinah, izobrazbi, statusu
aktivnosti ter statisti¢ni in kohezijski regiji prikazani v Preglednici 6.9 in na Sliki 6.7 (na sliki so
prikazane le spremenljivke, kjer so povezanosti znacilne).

Pri pivcih smo ugotovili povezanost med opijanjem v zadnjih 12 mesecih in starostjo

(x* = 102,7, p < 0,0001), statusom aktivnosti (y* = 49,3, p < 0,0001), statisticno regijo bivalis¢a
(x® = 43,7, p < 0,0001) in kohezijsko regijo (x* = 24,1, p < 0,0001). Povezanosti nismo ugotovili
med opijanjem v zadnjih 12 mesecih in doseZeno izobrazbo (x* = 3,8, p = 0,285).

Starost: delezi pivcev, ki so se opili, so v starostnih skupinah 18-24 let, 25-34 let in 35-34 let
vis§ji kot v starostnih skupinah 45-55 let, 55-64 let in 64-74 let; deleZa sta tudi v starostnih

swves

se opili, je v starostni skupini 65-74 let.
Izobrazba: deleZ pivcev, ki so se opili, se med izobrazbenimi skupinami ne razlikuje.

Status aktivnosti: delez pivcev, ki so se opili, je med upokojenimi moskimi najnizji, med drugimi
skupinami pa se deleZi ne razlikujejo.

Statisti¢na regija bivalis¢a: deleZ pivcev, ki so se opili, je pod slovenskim povprecjem

v Gorenjski regiji; nad slovenskim povprecjem pa je ta deleZz v Podravski in Savinjski regiji.
Kohezijska regija: delez pivcev, ki so se opili, je visji med moskimi Vzhodne kohezijske regije,

v primerjavi z moSkimi iz Zahodne kohezijske regije.
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Slika 6.7: Delezi pivcev med moSkimi, starimi 18-74 let, ki so v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat opili,
v Sloveniji, skupaj, po starostnih skupinah, statusu aktivnosti in kohezijskih regijah

61



Preglednica 6.9: DeleZi pivcev med moskimi, starimi 18-74 let, ki so v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat opili,
v Sloveniji, skupaj, po starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti, statisticnih in kohezijskih regijah

Opijanje v zadnjih 12 mesecih

da ne
PIvel n | % | 95%IZ | n | % | 95%IZ
SKUPAJ 2216 | 64,4 62,8 | 65,9 | 1227 | 35,6 | 34,1 37,2
Starost 18-24 let 214 | 72,4 | 67,2 77,4 82| 27,6 22,9 33,1
25-34 let 425 | 74,3 | 70,5 77,6 147 | 25,7| 22,2 29,3
35-44 let 518 | 69,9 | 66,5 73,1 223 30,1| 26,9 33,5
45-54 let 431 | 60,8 | 57,2 64,3 278| 39,2| 35,7 42,8
55-64 let 393 | 61,3 57,6 65,1 248 38,7 35,0 42,6
65-74 let 235 | 48,5| 44,0 52,9 250 51,5| 47,1| 56,0
Izobrazba Osnovnosolska ali manj 225 | 61,5| 56,3 66,2 141 38,5| 33,6 | 43,5
Poklicna 397 | 62,4 58,6 | 66,1 239| 37,6 33,9| 41,4
Srednja 964 | 65,9 63,4 68,3 500| 34,1 31,8 36,6
Vi§jeSolska, visokoSolska alive¢ | 630 | 64,5 61,4 67,4 347 355 | 32,6 | 38,6
Status aktivnosti Delovno aktivni 1614 | 67,3 65,4 | 69,1 784 32,7 30,8 34,6
Brezposelni 87| 67,4 | 59,0 75,1 42| 32,6 | 24,9| 41,0
Solajodi se in drugi 133 | 66,9 60,1 | 73,1 66 33,1| 26,9 39,9
Upokojeni 380 | 53,2 49,5 56,8 335 46,8 43,2 50,5
Statisti¢na regija Gorenjska 185 | 54,3 48,9 59,5| 156 45,7| 40,5/ 51,1
Goriska 127 | 62,4 | 55,8 69,0 76 | 37,6 31,0 44,2
Jugovzhodna Slovenija 166 | 61,7 55,8 67,4| 103 38,3| 32,6 44,2
Koroska 73| 69,0 60,3 77,7 33| 31,0 23,1 | 40,7
Primorsko-notranjska 56 | 66,8 | 56,2 | 76,1 28 | 33,2 23,9 438
Obalno-kraska 116 | 58,6 51,6 65,3 82| 41,4 34,7 48,4
Osrednjeslovenska 551 62,2 58,9 | 65,3, 335| 37,8 34,6 | 41,0
Podravska 380 70,0 66,0 73,7 163| 30,0 26,3| 34,0
Pomurska 115 | 64,2 | 56,7 | 70,6 64 | 358 28,8 42,7
Savinjska 299 | 71,8 67,4 76,0 117 | 28,2 24,0 32,6
Posavska 96 | 72,0| 64,1| 79,3 37| 28,0 20,7 359
Zasavska 53| 61,3 51,1 | 71,4 33| 38,7 28,6 48,9
Kohezijska regija Vzhodna Slovenija 1237 | 68,2 66,0 70,3 578 31,8 29,7 34,0
Zahodna Slovenija 979 | 60,1 | 57,7 62,5, 649 39,9 | 37,5| 42,3

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja

V Sloveniji se je 50,0 % Zensk, starih 18-74 let, ki so v zadnjih 12 mesecih pile alkoholne pijace
(v nadaljevanju pivke), v tem obdobju najmanj 1-krat ob eni priloZnosti tudi opilo.

Delezi pivk, starih 18-74 let, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat ob eni priloZnosti opile
(v nadaljevanju: opile), so po starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti ter statisti¢ni in
kohezijski regiji prikazani v Preglednici 6.10 in na Sliki 6.8 (na sliki so prikazane le spremenljivke,
kjer so povezanosti znacilne).



Pri pivkah smo ugotovili povezanost med opijanjem v zadnjih 12 mesecih in starostjo
(x* = 160,9, p < 0,0001), stopnjo izobrazbe (x> = 36,2, p < 0,0001) in statusom aktivnosti
(x®=177,9, p < 0,0001). Povezanosti nismo ugotovili med opijanjem v zadnjem mesecu in
statisti¢nimi regijami (x* = 13,1, p = 0,287) ter kohezijskimi regijami (x* = 1,5, p = 0,227).

Starost: deleZ pivk, ki so se opile, je v starostni skupini 18-24, z izjemo starostne skupine

25-34 let, viSji kot v vseh ostalih starostnih skupinah; v starostni skupini 25-34 let je delez visji
kot v starostnih skupinah 45-54 let, 55-64 let in 65-74 let; v starostni skupini 35-44 let je deleZ
vi§ji kot v starostnih skupinah 55-64 let in 65-74 let; v starostnih skupinah 45-54 let in 55-64 let

svee

sves

med drugimi izobrazbenimi skupinami se deleZi ne razlikujejo.

Status aktivnosti: deleZ pivk, ki so se opile, je med upokojenimi najnizji, med drugimi
skupinami se delezi ne razlikujejo.

Statisticna regija bivalisca: deleZ pivk, ki so se opile, se med statisti¢nimi regijami ne razlikuje.

Kohezijska regija: delez pivk, ki so se opile, se med kohezijskima regijama ne razlikuje.
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Slika 6.8: Delezi pivk, starih 18-74 let, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat opile, v Sloveniji,
skupaj, po starostnih skupinah, izobrazbi in statusu aktivnosti
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Preglednica 6.10: DeleZi pivk, starih 18-74 let, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat opile, v Sloveniji,
skupaj, po starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti, statisti¢nih in kohezijskih regijah

Opijanje v zadnjih 12 mesecih

da ne
PIVKE n | % | 95%IZ | n | % | 95%IZ
SKUPAJ 1450 | 50,0 | 48,2 | 51,8 1451 50,0 48,2 51,8
Starost 18-24 let 190 | 69,5 | 63,7 | 74,6 84| 30,5 254 36,3
25-34 let 271 | 62,4 57,7 66,8 163 37,6 33,0 42,1
35-44 let 331 | 56,0 52,0 60,0 260| 44,0 40,0 48,0
45-54 let 288 | 49,0 45,0 53,1 299 | 51,0 46,9 55,0
55-64 let 227 | 40,7| 36,7 44,9 | 331 59,3| 55,3 63,4
65-74 let 142 | 31,2 27,0 35,4 | 314 | 68,8 | 64,4 72,8
Izobrazba Osnovnosolska ali manj 148 | 36,6 | 32,0| 41,4 256 63,4 58,6 68,0
Poklicna 172 48,3 43,2| 53,5| 184 | 51,7 46,5| 56,8
Srednja 552 | 53,4 50,3 56,4 | 481 | 46,6 43,5 49,6
ViSjeSolska, visokoSolska alive¢ | 578 | 52,1 49,2 55,1 | 530 | 47,9 | 44,9 50,8
Status aktivnosti Delovno aktivne 975| 53,5| 51,2 55,8 846 46,5| 44,2 | 48,8
Brezposelne 68 | 50,9 | 42,3 | 59,1 66 | 49,1 40,9 57,7
Solajoce se in druge 166 | 61,1 55,1 | 66,7 106 38,9 | 33,3| 44,9
Upokojene 239 | 35,6 | 32,1 39,3 432| 64,4| 60,7 67,9
Statisti¢na regija Gorenjska 122 | 43,3 | 37,6 | 49,1 160 56,7 50,9 62,4
Goriska 75| 46,6 | 38,7 | 54,0 86 | 53,4 45,4 60,7
Jugovzhodna Slovenija 92| 48,4 | 41,4 555 98 | 51,6 44,5 58,6
Koroska 54 | 56,1 | 46,3 | 65,9 42| 43,9 | 34,1 | 53,7
Primorsko-notranjska 37| 52,2 | 40,6 | 63,5 34| 47,8 36,5| 59,4
Obalno-kraska 76 | 46,9 | 39,3 54,6 86| 53,1| 45,4 60,7
Osrednjeslovenska 408 | 51,6 | 48,2 | 55,2 382 | 48,4 44,9| 51,9
Podravska 244 | 50,9 | 46,4 55,3| 236 49,1 | 44,7 53,6
Pomurska 93 | 55,3 | 48,1 | 63,1 75| 44,7 37,5 52,5
Savinjska 159 | 49,4 | 43,8 | 54,7| 163 | 50,6 | 45,0 55,9
Posavska 55| 55,0 | 45,7 65,1 45| 45,0 | 35,9 55,3
Zasavska 35| 44,6 | 34,2 559 43| 55,4 | 44,1 65,8
Kohezijska regija Vzhodna Slovenija 769 | 51,1 | 48,5 53,6 737 48,9 | 46,4| 51,5
Zahodna Slovenija 681 | 48,8 46,2 51,4 714| 51,2 48,6 53,8

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja



11,1 % prebivalcev Slovenije, starih 15-74 let, se je v zadnjem mesecu najmanj 1-krat

ob eni priloznosti opilo. DeleZi prebivalcev, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat

ob eni priloznosti opili (v nadaljevanju: opili), so po spolu ter statisti¢ni in kohezijski regiji
prikazani v Preglednici 6.11.

Ugotovili smo povezanost med opijanjem v zadnjem mesecu in spolom (x* = 133,6, p < 0,0001),
statisti¢no regijo bivalis¢a (x* = 31,3, p = 0,0092) in kohezijsko regijo (x* = 6,2, p = 0,0234).

Delez tistih, ki so se opili, je visji med moskimi kot Zenskami ter med prebivalci Vzhodne
kohezijske regije v primerjavi s tistimi iz Zahodne. DeleZ tistih, ki so se opili, je pod slovenskim
povprecjem v Gorenjski in Primorsko-notranjski regiji, nad povprecjem pa v Koroski regiji.

Preglednica 6.11: DeleZi prebivalcev Slovenije, starih 15-74 let, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat
opili, skupaj, po spolu, statistic¢nih in kohezijskih regijah

Opijanje v zadnjem mesecu

da ne
n % 95 % 1Z n % 95 %17
SKUPAJ 088 | 11,1 10,4 11,8 | 7928 88,9 88,2 89,6
Spol Moski 679 | 14,8 | 13,7 16,0 3903 | 85,2 | 84,0 86,3
Zenski 309 71| 6,4 7,9 4025 92,9 92,1 93,6
Statisti¢na regija Gorenjska 70 8,1 6,4 10,2 802| 91,9 89,8| 93,6
Goriska 53| 10,8 8,1 14,3| 439 89,2 85,7 91,9
Jugovzhodna Slovenija 74 | 12,0 9,6 | 15,0 539 | 88,0 85,0 90,4
Koroska 49| 16,5 12,1 | 22,2 246 | 83,5 77,8| 87,9
Primorsko-notranjska 1| 51, 2,7 93| 213 94,9 90,7 97,3
Obalno-kraska 57 | 11,2 8,4| 14,7| 450 88,8 85,3 91,6
Osrednjeslovenska 251 | 10,7 9,4 12,0 2105| 89,3 88,0 | 90,6
Podravska 168 | 12,0| 10,2 | 14,0 1234 | 88,0 | 86,0 | 89,8
Pomurska 56 | 11,5 8,8 14,8 432| 88,5 85,2 | 91,2
Savinjska 124 | 11,2 9,3| 13,6 980 | 88,8 86,4 | 90,7
Posavska 46 | 14,5 10,6 19,4 273 | 85,5 80,6 89,4
Zasavska 28 11,5, 7,3 17,6 215 88,5 | 82,4 92,7
Kohezijska regija Vzhodna Slovenija 556 | 11,9 | 10,9 12,9 4132 88,1 87,1 89,1
Zahodna Slovenija 432 | 10,2| 9,3 11,2 | 3796 89,8 88,8 90,7

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja
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V nadaljevanju prikazujemo podatke lo¢eno za mladoletne in polnoletne prebivalce.

14,4 % prebivalcev Slovenije, starih 15-17 let, se je najmanj 1-krat ob eni priloZnosti v zadnjem
mesecu opilo.

DeleZi tistih, starih 15-17 let, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat ob eni priloZnosti opili
(v nadaljevanju: opili), so po spolu in kohezijski regiji prikazani v Preglednici 6.12.

Povezanosti med opijanjem v zadnjem letu in spolom (x* = 0,268, p = 0,605) ali kohezijsko regijo
(x* = 0,167, p = 0,683) nismo ugotovili.

Preglednica 6.12: Delezi prebivalcev Slovenije, starih 15-17 let, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat
opili, skupaj, po spolu in kohezijskih regijah

Opijanje v zadnjem mesecu

da ne
n % 95 % 17 n % 95 % 17
SKUPAJ 57 14,4 11,2 18,1 339 85,6 81,9 88,8
Spol Moski 29 13,6 9,5 18,6 185 86,4 81,4 90,5
Zenski 28| 155, 10,7 21,2| 154 845 78,8 89,3
Kohezijska regija Vzhodna Slovenija 30 15,2 10,6 20,5 168 84,8 78,9 88,9
Zahodna Slovenija 27 13,7 9,4 19,0 170 86,3 81,0 90,6

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja

10,9 % prebivalcev Slovenije, starih 18-74 let, se je v zadnjem mesecu najmanj 1-krat ob

eni priloZnosti opilo. Delezi prebivalcev, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat ob eni
priloZnosti opili (v nadaljevanju: opili), so po spolu, starostnih skupinah, izobrazbi, statusu
aktivnosti ter statisti¢ni in kohezijski regiji prikazani v Preglednici 6.13 in na slikah 6.9 (na sliki
so prikazane le spremenljivke, kjer so povezanosti znacilne) in 6.10.

Ugotovili smo povezanost med opijanjem v zadnjem mesecu in spolom (x* = 143,9, p < 0,0001),
starostjo (x* = 86,3, p < 0,0001), stopnjo izobrazbe (}* = 23,8, p < 0,0001), statusom aktivnosti
(X = 44,0, p < 0,0001), statisti¢no regijo bivaliS¢a (x* = 34,0, p < 0,0001) in kohezijsko regijo
(x®=6,1,p =0,014).



Spol: deleZ tistih, ki so se opili, je 2,2-krat vi§ji med moSkimi kot Zenskami.

Starost: deleZ tistih, ki so se opili, je v starostni skupini 18-24 let, z izjemo starostne skupine
25-34 let, vi§ji v primerjavi z vsemi drugimi starostnimi skupinami; v starostni skupini 25-34 let
je delez visji kot v starostnih skupinah 45-54 let, 55-64 let in 65-74 let; v starostni skupini
35-44 let pa je deleZ visji kot v starostnih skupinah 55-64 let in 65-74 let; nasprotno pa je delez
tistih, ki se niso opili, v starostni skupini 65-74 let visji kot v starostnih skupinah 18-24 let,
25-34 let, 35-44 let in 45-54 let ter v starostni skupini 55-64 let vi§ji kot v starostnih skupinah
18-24 let, 25-34 let, 35-44 let.

Izobrazba: delez tistih, ki so se opili, je med tistimi z osnovnosSolsko izobrazbo ali manj ter
med tistimi s poklicno izobrazbo niZji od deleZzev med tistimi srednjo in tistimi z viSjeSolsko
izobrazbo ali vec.

Statisticna regija bivalisca: delez tistih, ki so se opili, je pod slovenskim povprecjem
v Gorenjski in Primorsko-notranjski regiji, nad povprec¢jem pa v Koroski regiji.

Kohezijska regija: deleZ tistih, ki so se opili, je visji med prebivalci Vzhodne kohezijske regije
v primerjavi s tistimi iz Zahodne.

SKUPAJ Skupaj
SPOL
Moski
Zenski
STAROST
18-24 let
25-34 let
35-44 let
45-54 let
55-64 let
65-74 let
IZOBRAZBA
Osnovnosolska ali manj
Poklicna
Srednja
VisjeSolska, visokosolska ali ve¢
STATUS
AKTIVNOSTI Delovno aktivni
Brezposelni
Solajo¢i se in drugi
Upokojeni
KOHEZIJSKA
REGIJA Vzhodna Slovenija

Zahodna Slovenija
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Slika 6.9: Delezi prebivalcev Slovenije, starih 18-74 let, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat opili,
skupaj, po spolu, starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti in kohezijskih regijah
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Slika 6.10: Delezi prebivalcev Slovenije, starih 18-74 let, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat opili,

po statisti¢nih regijah



Preglednica 6.13: DeleZi prebivalcev Slovenije, starih 18-74 let, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat
opili, skupaj, po spolu, starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti, statisticnih in kohezijskih regijah

Opijanje v zadnjem mesecu

da ne
n % 95 % 17 n % 95 % 17
SKUPAJ 931 | 10,9 | 10,3 11,6 | 7589 | 89,1 | 88,4 89,7
Spol Moski 650 | 14,9 13,8 16,0 3719 85,1 | 84,1 86,2
Zenski 281 6,8 6,0/ 7,6|3871 93,2| 92,4 94,0
Starost 18-24 let 131 | 18,0 15,4 21,0| 595 | 82,0| 79,0 84,6
25-34 let 182 | 13,8 12,0 15,7| 1141 | 86,2 84,3 88,0
35-44 let 205 | 12,0 | 10,6 | 13,7 1495 88,0 86,4 89,5
45-54 let 174 10,2 8,9 11,8| 1523 | 89,8 88,2 91,1
55-64 let 146 8,8 7,5| 10,3 | 1506 | 91,2 | 89,8 | 92,5
65-74 let 94 6,6 5,4 8,0 | 1329 | 93,4 | 92,0 94,6
Izobrazba Osnovnosolska ali manj 104 7,5 6,2 9,0 | 1281 92,5| 91,0 93,8
Poklicna 141 | 10,1 8,6 11,7 1260| 89,9 88,3| 91,4
Srednja 393 11,9 10,9 | 13,1 | 2897 | 88,1 86,9 89,1
Vi$jeSolska, visokoSolska alive¢ | 292 | 11,9 | 10,7 | 13,3 2152 88,1 | 86,7 89,3
Status aktivnosti Delovno aktivni 643 | 12,0 | 14,2 16,3 | 4723 88,0 | 87,1 88,8
Brezposelni 48| 11,0| 13,9 23,3 386 89,0 85,7| 91,6
Solajo¢i se in drugi 94| 14,1 | 16,5| 23,7| 572 | 859 83,0 88,3
Upokojeni 145 7,1 8,0 12,2 1899 | 92,9 91,7 | 94,0
Statisti¢na regija Gorenjska 61| 7,4 57| 92| 772 92,6 90,8 94,3
Goriska 52| 11,1 8,5| 14,2| 416 | 88,9 858 91,5
Jugovzhodna Slovenija 68 | 11,5 9,2 14,4 519/ 88,5 85,8 | 91,0
Koroska 47| 16,5 12,5| 21,1 238 | 83,5 78,6 | 87,2
Primorsko-notranjska 11 5,1 2,7 8,7 204 | 94,9| 91,3 97,3
Obalno-kraska 55| 11,3 8,7| 14,3 | 432 88,7 857 | 91,3
Osrednjeslovenska 237 | 10,5| 9,3 11,9 | 2006 | 89,5 | 88,1 90,7
Podravska 163 12,1 | 10,5| 14,0 1179 87,9 | 86,0 | 89,5
Pomurska 50 10,8 8,1 13,8 417/ 89,2 86,2 | 91,9
Savinjska 118 | 11,2 9,4 13,2 937 | 88,8 86,8| 90,6
Posavska 44 | 14,4 10,7 | 18,5 264 | 856 81,5 89,3
Zasavska 25| 10,7 7,3 15,4 | 205 89,3 | 84,6 92,7
Kohezijska regija Vzhodna Slovenija 526 | 11,7 10,8 12,7 3964 88,3 | 87,3 89,2
Zahodna Slovenija 405 10,0| 9,2 11,0 | 3626 90,0 | 89,0 90,9

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja

DeleZ prebivalcev, starih 15-17 let, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat opili, je med
mladoletnimi (14,4 %) viSji kot med polnoletnimi (10,9 %) (x* = 4,8, p = 0,0259). To velja tudi za
zenske (mladoletne 15,8 %, polnoletne 6,8 %; = 22,2, p < 0,0001), pri moskih pa se deleZ med
mladoletnimi (13,6 %) in polnoletnimi (14,9 %) ne razlikuje (x*> = 0,2, p = 0,5856).
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V Sloveniji se je 14,9 % moskih, starih 18-74 let, v zadnjem mesecu najmanj 1-krat ob eni
priloZnosti opilo. DeleZi moskih, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat ob eni priloZnosti
opili (v nadaljevanju: opili), so po starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti ter
statisti¢ni in kohezijski regiji prikazani v Preglednici 6.14 in na Sliki 6.11 (na sliki so prikazane
le spremenljivke, kjer so povezanosti znacilne).

Ugotovili smo povezanost med opijanjem v zadnjem mesecu in starostjo (x> = 32,6, p < 0,0001),
stopnjo izobrazbe (x2 = 11,2, p =0,011), statusom aktivnosti (x? = 19,4, p < 0,0001), statisti¢no
regijo bivalisca (y? = 35,5, p < 0,0001) in kohezijsko regijo (x> = 6,4, p = 0,012).

Starost: deleZz moSkih, ki so se opili, je v starostni skupini 65-74 let niZji kot v starostnih
skupinah 18-24 let, 25-34 let in 35-44 let.

Izobrazba: deleZ moskih, ki so se opili, je med tistimi z vi§jeSolsko izobrazbo ali vec visji
kot med tistimi s poklicno izobrazbo.

Status aktivnosti: deleZ moskih, ki so se opili, je med upokojenimi niZji od deleZa med
zaposlenimi in med brezposelnimi.

Statisticna regija bivalis¢a: V Gorenjski in Primorsko-notranji regiji sta deleza moskih, ki so se
opili, niZja od slovenskega povprecja.

Kohezijska regija: delez moskih, ki so se opili, je vi§ji med tistimi Vzhodne kohezijske regije

v primerjavi s tistimi in Zahodne kohezijske regije.
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Vi$jeSolska, visokoSolska ali ve¢
STATUS
AKTIVNOSTI Delovno aktivni
Brezposelni
Solajoci se in drugi
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Zahodna Slovenija

0 20 40 60 80 100
%

Slika 6.11: Delezi moskih, starih 18-74 let, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat opili, v Sloveniji,
skupaj, po starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti in kohezijskih regijah



Preglednica 6.14: Delezi moSkih, starih 18-74 let, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat opili, v Sloveniji,
skupaj, po starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti, statisticnih in kohezijskih regijah

Opijanje v zadnjem mesecu

da ne
n % 95 % 1Z n % 95 % 17
SKUPAJ 650 | 14,9 | 13,8 16,0 3719 | 85,1 | 84,1 86,2
Starost 18-24 let 74| 19,8 16,0 24,0 300 80,2| 76,0 84,0
25-34 let 127 | 18,0 15,3 20,9 580 82,0 79,1 84,7
35-44 let 152 | 16,8 | 14,6 19,5 748 83,2 80,7 85,5
45-54 let 120 | 13,6 11,4 159 764 | 86,4| 83,9 | 88,5
55-64 let 112 | 13,5| 11,4| 16,0 714 86,5| 84,1 | 88,7
65-74 let 65 9,6 7,5 12,0 613 90,4 88,0 92,5
Izobrazba Osnovnosolska ali manj 74| 12,9 10,3 15,7| 503 | 87,1 84,3 89,7
Poklicna 107 | 12,4| 10,4| 14,8 754 | 87,6 | 85,2 | 89,6
Srednja 280 15,2 13,7| 16,9 | 1557 | 84,8 83,1 86,4
Vi§jeSolska, visokoSolska alive¢ | 189 | 17,3| 15,1 19,6 | 905 82,7 80,4 84,9
Status aktivnosti Delovno aktivni 463 | 15,9 | 14,6 17,2 | 2459 | 84,1 | 82,8 85,4
Brezposelni 36 19,7 14,7 26,3 145| 80,3 74,3 85,8
Solajoéi se in drugi 44| 16,1 12,1 20,8| 230 83,9 79,2 87,9
Upokojeni 106 | 10,8 8,9 12,8 881 | 89,2 87,2| 91,1
Statisti¢na regija Gorenjska 38| 90 65| 11,9 388 91,0 88,1 93,5
Goriska 36| 14,7| 10,7 19,6 208 85,3 80,4| 89,3
Jugovzhodna Slovenija 54 17,9 13,8 22,4 250 | 82,1 77,6 86,2
Koroska 31| 21,3 15,1 28,2 116 | 78,7 | 71,8 | 84,9
Primorsko-notranjska 4 3,8 1,2 8,3| 108 96,2 | 91,7 98,8
Obalno-kraska 37| 14,5 10,8| 19,5| 215 85,5 80,9 | 89,6
Osrednjeslovenska 163 | 14,6 @ 12,6 | 16,7 956 | 85,4 83,2 87,3
Podravska 112 16,1 13,5| 19,0 | 584 | 83,9 81,0 86,5
Pomurska 33 13,8 10,0 18,8 204 | 86,2 81,2 90,0
Savinjska 89| 16,0 | 13,2 19,3 466 84,0 80,9| 87,0
Posavska 33 20,0 14,3 26,3 134 | 80,0 73,7 85,7
Zasavska 21| 17,0 11,1 | 24,3 103 | 83,0 75,7| 88,9
Kohezijska regija Vzhodna Slovenija 390 | 16,0 | 14,6 17,5 | 2046 | 84,0 | 82,5/ 85,4
Zahodna Slovenija 289 | 13,5 12,1 15,0 1857 86,5| 85,1 | 88,0

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja

V Sloveniji se je 6,8 % Zensk, starih 18-74 let, v zadnjem mesecu najmanj 1-krat ob eni
priloZnosti opilo. DeleZi Zensk, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat ob eni priloZnosti
opile (v nadaljevanju: opile), so po starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti ter
statisti¢ni in kohezijski regiji prikazani v Preglednici 6.15 in na Sliki 6.12 (na sliki so prikazane
le spremenljivke, kjer so povezanosti znacilne).
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Ugotovili smo povezanost med opijanjem v zadnjem mesecu in starostjo (x* = 72,8, p < 0,0001),
stopnjo izobrazbe (x* = 16,2, p = 0,001) in statusom aktivnosti (x* = 41,2, p < 0,0001). Povezanosti
nismo ugotovili med opijanjem v zadnjem mesecu in statisti¢nimi regijami (x* = 11,4, p = 0,407)
in kohezijskimi regijami (x* = 0,2, p = 0,649).

svee

v starostni skupini 25-34 let kot v starostnih skupinah 55-64 in 65-74 let.

Izobrazba: delez Zensk, ki so se opile, je pri tistih z osnovnos$olsko izobrazbo ali manj nizji kot
pri tistih s srednjeSolsko in visjeSolsko izobrazbo ali vec.

opile, je med upokojenimi tudi nizji kot med zaposlenimi.
Statisticna regija bivali§ca: delez Zensk, ki so se opile, se med statisti¢nimi regijami ne razlikuje.

Kohezijska regija: delez Zensk, ki so se opile, se med kohezijskimi regijami ne razlikuje.
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Slika 6.12: DeleZi zensk, starih 18-74 let, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat opile, v Sloveniji,
skupayj, po starostnih skupinah, izobrazbi in statusu aktivnosti



Preglednica 6.15: DeleZi Zensk, starih 18-74 let, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat opile, v Sloveniji,
skupaj, po starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti, statisticnih in kohezijskih regijah

Opijanje v zadnjem mesecu

da ne
n % 95 % 17 n % 95 % 17
SKUPAJ 281 6,8 6,0 7,6 | 3871 | 93,2 92,4 94,0
Starost 18-24 let 57| 16,2 12,6 | 20,3 296 83,8 79,7 87,4
25-34 let 55 8,9 69 11,4| 561 91,1 88,6 93,1
35-44 let 53 6,6 5,1 8,5 747 93,4 | 91,5| 94,9
45-54 let 53 6,6 5,0 8,4 759 93,4| 91,6 95,0
55-64 let 34 4,1 2,9 5,6 | 792 95,9 | 94,4 97,1
65-74 let 29 3,9 2,7 55| 716 | 96,1 94,5 97,3
Izobrazba Osnovnosolska ali manj 30| 3,7 26| 52| 778 96,3| 94,8 974
Poklicna 35| 6,4 46| 88| 506 93,6 91,2 954
Srednja 114 7,8 6,5 9,3 | 1340 | 92,2| 90,8 93,5
Vi$jeSolska, visokoSolska ali ve¢ | 103 7,6 6,3 9,1 | 1247 | 92,4 | 90,9 93,7
Status aktivnosti Delovno aktivne 180 7,4 6,4 8,5 | 2264 | 92,6 91,5 93,6
Brezposelne 12 48, 26 79| 242 952 92,1 97,4
Solajoce se in drugi 50| 12,7| 9,7| 16,3| 342 | 87,3 83,7 90,3
Upokojene 39, 37 2,7/ 5,0 1018 96,3 95,0/ 97,3
Statisti¢na regija Gorenjska 23| 56 3,7/ 82 384 94,4 91,8| 96,3
Goriska 16 7,2 4,3 11,1 208 | 92,8 88,9 | 95,7
Jugovzhodna Slovenija 13| 47, 26, 75| 269 953 92,5 97,4
Koroska 16 | 11,4 7,1 17,7 | 122 88,6 | 82,3 92,9
Primorsko-notranjska 7 65| 31 12,9 96 | 93,5 87,1| 96,9
Obalno-kraska 18| 79 48| 11,6 217| 92,1 88,4| 95,2
Osrednjeslovenska 73 6,5 5,2 8,1 1050 | 93,5| 91,9 94,8
Podravska 51 7,9 6,0 10,1 596 | 92,1 89,9 | 94,0
Pomurska 18 7,7 4,9 11,8 | 213 | 92,3 88,7 95,5
Savinjska 29 59 40| 8,1 472 94,1 91,9| 96,0
Posavska 1| 75, 4,1 12,7| 135 92,5 87,3 95,9
Zasavska 6| 48 22 10,4 109| 95,2 | 89,6 97,8
Kohezijska regija Vzhodna Slovenija 150, 7,0/ 59| 8,1 2012 93,0 91,9| 94,1
Zahodna Slovenija 131 6,6 5,6 7,7 | 1859 | 93,4 92,3 94,4

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja

23,5 % prebivalcev Slovenije, starih 15-17 let, ki so v zadnjih 12 mesecih pili alkoholne pijace,
se je v zadnjem mesecu najmanj 1-krat ob eni priloznosti tudi opilo.

Delezi tistih, starih 15-17 let, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat ob eni priloznosti opili
(v nadaljevanju: opili), so po spolu in kohezijski regiji prikazani v Preglednici 6.16.

Povezanosti med opijanjem v zadnjem letu in spolom (x* = 0,013, p = 0,908) ali kohezijsko regijo
(x* = 0,059, p = 0,809) nismo ugotovili.
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Preglednica 6.16: DeleZi pivcev, starih 15-17 let, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat opili, v Sloveniji,
skupaj, po spolu in kohezijskih regijah

PIVCI Opijanje v zadnjem mesecu
da ne
n % 95 % 17 n % 95 % 1Z
SKUPAJ 57| 23,5| 18,4 29,0 187 76,5| 71,0| 81,6
Spol Moski 29 | 23,7 16,9 31,9 93| 76,3 68,1 83,1
Zenski 28| 232 16,2 31,0 93| 76,8 68,1 83,1

Kohezijska regija Vzhodna Slovenija 30 24,2| 17,2 32,0 95| 75,8 | 68,0 | 82,8
Zahodna Slovenija 27 | 22,7 15,9 30,8 92| 77,3| 69,2 | 84,1

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja

14,7 % prebivalcev Slovenije, starih 18-74 let, ki so v zadnjih 12 mesecih pili alkoholne pijace

(v nadaljevanju pivci), se je v zadnjem mesecu najmanj 1-krat ob eni priloZznosti tudi opilo.
DeleZi pivcev, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat ob eni priloZnosti opili (v nadaljevanju:
opili), so po spolu, starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti ter statisti¢ni in kohezijski
regiji prikazani v Preglednici 6.17 in na slikah 6.13 (na sliki so prikazane le spremenljivke, kjer
so povezanosti znacilne) in 6.14.

Ugotovili smo povezanost med opijanjem v zadnjem mesecu in spolom (x* = 106,3, p < 0,0001),
starostjo (y® = 65,6, p < 0,0001), statusom aktivnosti (x* = 34,1, p < 0,0001), statisti¢no regijo
bivalisca (x* = 37,4, p < 0,0001) in kohezijsko regijo (x* = 7,5, p = 0,006). Povezanosti med
opijanjem v zadnjem mesecu in stopnjo izobrazbe nismo ugotovili (x* = 4,0, p = 0,261).

Spol: deleZ pivcev, ki so se opili, je 1,9-krat vi§ji med moskimi kot Zenskami.

Starost: deleZ pivcev, ki so se opili, je v starostni skupini 18-24 let, z izjemo starostne skupine
25-34 let, vi§ji v primerjavi z vsemi drugimi starostnimi skupinami; v starostni skupini 25-34 let
je delez pivcev, ki so se opili, visji kot v starostnih skupinah 45-54 let, 55-64 let in 65-74 let; v
starostni skupini 35-44 let pa je deleZ pivcev, ki so se opili, visji kot v starostni skupini 65-74 let;
nasprotno pa je delez pivcev, ki se niso opili, v starostni skupini 65-74 let visji kot v starostnih
skupinah 18-24 let, 25-34 let, 35-44 let, v starostnih skupinah 55-64 let in 45-54 let visji kot

v starostnih skupinah 18-24 let, 25-34 let ter v starostni skupini 35-44 let visji kot v starostni
skupini 18-24 let.

Izobrazba: deleZ pivcev, ki so se opili, se med izobrazbenimi skupinami ne razlikuje.

sV

je deleZ pivcev, ki so se opili, tudi visji kot med delovno aktivnimi.

Statisticna regija bivalisca: deleZ pivcev, ki so se opili, je nad slovenskim povprecjem v Koroski
regiji, pod slovenskim povprec¢jem pa je v Gorenjski in Primorsko-notranjski regiji.

Kohezijska regija: delez pivcev, ki so se opili, je viSji med tistimi iz Vzhodne kohezijske regije
v primerjavi s tistimi iz Zahodne.



Slika 6.13: DeleZi pivcev v Sloveniji, starih 18-74 let, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat opili,
skupaj, po spolu, starostnih skupinah, statusu aktivnosti in kohezijskih regijah
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Slika 6.14: DeleZi pivcev v Sloveniji, starih 18-74 let, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat opili,
po statisti¢nih regijah



Preglednica 6.17: DeleZi pivcev, starih 18-74 let, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat opili, v Sloveniji,
skupaj, po spolu, starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti, statisticnih in kohezijskih regijah

PIVCI Opijanje v zadnjem mesecu
da ne
n % 95 % 17 n % 95 % 1Z
SKUPAJ 931 | 14,7 | 13,8 | 15,6 | 5413 85,3 | 84,4 | 86,2
Spol Moski 650 | 18,9 17,6 20,2 2793 | 81,1 79,8 82,4
Zenski 281 9,7| 87| 10,8 2620 90,3| 89,2 91,3
Starost 18-24 let 131 23,0 | 19,7 | 26,6 | 438 77,0 73,4 80,3
25-34 let 182 | 18,1 | 15,8 | 20,5| 825 81,9 79,5 84,2
35-44 let 205 | 15,4 13,5 17,4 | 1128 | 84,6 82,7 86,5
45-54 let 174 | 13,4 11,7 15,4 | 1123 | 86,6 84,7 88,4
55-64 let 146 | 12,2| 10,4 | 14,1 | 1052 | 87,8 85,9 89,6
65-74 let 94| 10,0 | 8,2| 12,0 848 90,0 88,1 91,9
Izobrazba Osnovnosolska ali manj 104 13,6 11,2| 16,1 | 666 86,4 83,9| 88,8
Poklicna 141 | 14,2 12,2 16,5 850 | 85,8 83,5 87,8
Srednja 393 | 15,7 | 14,4 | 17,2 | 2104 | 84,3 82,8| 85,6
ViSjeSolska, visokoSolska alive¢ | 292 | 14,0 | 12,6 15,5| 1793 | 86,0 | 84,5 87,4
Status aktivnosti Delovno aktivni 643 | 15,2 | 14,2 16,3 | 3576 84,8 | 83,6 85,8
Brezposelni 48 | 18,2 13,9| 23,3 215| 81,8 76,7 86,1
Solajo¢i se in drugi 94| 20,0 | 16,5| 23,7 376 80,0 76,0 83,3
Upokojeni 145 | 10,5 8,9 12,2 1241 | 89,5 87,8| 91,1
Statisti¢na regija Gorenjska 61 9,8 7,7 12,3| 561 90,2 | 87,7 92,3
Goriska 52 | 14,2| 11,0 | 18,2 | 313 | 85,8 82,1 89,3
Jugovzhodna Slovenija 68 | 14,7 11,8| 18,3 392 85,3| 82,0 884
Koroska 47 | 23,4 17,8| 29,4 154 76,6 | 70,0 81,7
Primorsko-notranjska 11 7,0 3,8 11,9| 144 | 93,0 88,1 96,2
Obalno-kraska 55| 15,3 | 11,8 | 19,3 305 84,7 80,7 | 88,2
Osrednjeslovenska 237 | 14,1 | 12,5 15,9 | 1440 85,9 | 84,2 | 87,5
Podravska 163 | 15,9 13,8 18,3| 860 84,1| 81,7 86,2
Pomurska 50| 14,5 11,0| 18,4 297 | 85,5 81,6 89,0
Savinjska 118 | 16,0 | 13,5| 18,8 | 620 84,0 81,2| 86,5
Posavska 44 | 19,1 14,3 24,4 188/ 80,9 75,6 | 85,7
Zasavska 25| 15,0 10,4 | 21,3| 140 | 85,0 79,4 90,1
Kohezijska regija Vzhodna Slovenija 526 | 15,8 | 14,6 17,1 2795| 84,2 82,9 85,4
Zahodna Slovenija 405 | 13,4 | 12,2 | 14,6 | 2618 | 86,6 @ 85,4 | 87,8

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja

DeleZ prebivalcev, ki so v zadnjih 12 mesecih pili alkoholne pijace in so se v zadnjem mesecu
tudi najmanj 1-krat opili, je med mladoletnimi (23,5 %) visji v primerjavi s polnoletnimi (14,7 %)
(x* = 19,3, p = 0,0001). To velja tudi za Zenske (mladoletne 23,2 %, polnoletne 9,7 %; x> = 37,1,

P < 0,0001), pri moskih pa se delez med mladoletnimi (23,7 %) in polnoletnimi (18,9 %) ne
razlikuje (x* = 2,1, p = 0,1713).



V Sloveniji se je 18,9 % moskih, starih 18-74 let, ki so v zadnjih 12 mesecih pili alkoholne pijace
(v nadaljevanju pivci), v zadnjem mesecu najmanj 1-krat ob eni priloznosti tudi opilo. Delezi
pivcev, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat ob eni priloZnosti opili (v nadaljevanju: opili),
so po spolu, starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti ter statisti¢ni in kohezijski
regiji prikazani v Preglednici 6.18 in na Sliki 6.15 (na sliki so prikazane le spremenljivke, kjer so
povezanosti znacilne).

Ugotovili smo povezanost med opijanjem v zadnjem mesecu in starostjo (x* = 24,6 p < 0,0001),
statusom aktivnosti (x* = 16,1, p = 0,001), statisticno regijo bivalis¢a (x> = 39,1, p < 0,0001) in
kohezijsko regijo (x* = 8,4, p = 0,004). Povezanosti med opijanjem v zadnjem mesecu in stopnjo
izobrazbe nismo ugotovili (* = 2,4, p = 0,497).

Starost: deleZ pivcev, ki so se opili, je v starostni skupini 65-74 let niZji od deleZev v starostnih
skupinah 18-24, 25-34 in 35-45 let.

Izobrazba: deleZ pivcev, ki so se opili, se med izobrazbenimi skupinami ne razlikuje.

Status aktivnosti: deleZ pivcev, ki so se opili, je med upokojenimi nizji, kot med zaposlenimi
in brezposelnimi.

Statisti¢na regija bivalis¢a: v Gorenjski in Primorsko-notranjski regiji sta deleZa pivcev, ki so
se opili, pod slovenskim povprec¢jem; v Koroski regiji je ta delez nad slovenskim povprecjem.
Kohezijska regija: delez pivcev, ki so se opili, je visji v Vzhodni kohezijski regiji v primerjavi

z Zahodno kohezijsko regijo.
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Slika 6.15: DeleZi pivcev med moskimi, starimi 18-74 let, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat opili,
v Sloveniji, skupaj, po starostnih skupinah, statusu aktivnosti in kohezijskih regijah
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Preglednica 6.18: DeleZi pivcev med moSkimi, starimi 18-74 let, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat opili,
v Sloveniji, skupaj, po starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti, statisticnih in kohezijskih regijah

Opijanje v zadnjem mesecu

da ne
PIVCI n % 95 % 17 n % 95 % 1Z
SKUPAJ 650 | 18,9 17,6 20,2 2793 | 81,1 79,8 82,4
Starost 18-24 let 74 25,0 20,4 30,3 222 | 75,0 70,1| 79,9
25-34 let 127 | 22,2 18,9 25,7 446 | 77,8 | 74,3 | 81,1
35-44 let 152 | 20,5| 17,7| 23,5| 589 | 79,5 | 76,5 82,3
45-54 let 120 | 17,0| 14,3 | 19,8 | 589 | 83,0 80,2 85,7
55-64 let 112 | 17,5| 14,7| 20,6 | 528 | 82,5 | 79,4 85,3
65-74 let 65| 13,4 | 10,6 | 16,6 | 420 86,6 83,4 89,4
Izobrazba Osnovnosolska ali manj 74| 20,2 16,3 | 24,5 292| 79,8 75,2| 834
Poklicna 107 16,8 | 14,1 | 19,9 | 529 83,2 80,1 859
Srednja 280 | 19,1 17,2 21,2 | 1184 | 80,9 78,9 82,9
ViSjeSolska, visokoSolska alive¢ | 189 | 19,4 | 17,0 21,9| 788 80,6 | 78,1 83,0
Status aktivnosti Delovno aktivni 463 | 19,3 17,8 | 20,9 | 1935| 80,7 79,0 | 82,2
Brezposelni 36| 27,6 | 20,7 | 36,1 93| 72,4 63,9 79,3
Solajoéi se in drugi 44| 22,2 | 16,8 28,3| 155| 77,8 71,7 83,2
Upokojeni 106 | 14,9 12,4 17,6 608 85,1 82,3 87,5
Statisti¢na regija Gorenjska 38| 11,2 8,1 14,8| 302 | 88,8 84,9 91,6
Goriska 36| 17,7 13,0 | 23,4 167 82,3| 76,6 87,0
Jugovzhodna Slovenija 54| 20,2 15,6 25,2 214| 79,8 74,4 | 84,0
Koroska 31| 29,8 21,4/ 38,7 74| 70,2 | 61,3 78,6
Primorsko-notranjska 4 5,0 1,6 | 10,9 80| 95,0 89,1 98,4
Obalno-kraska 37| 18,5 13,7| 24,5 161 | 81,5 75,5 86,3
Osrednjeslovenska 163 18,4 15,9| 21,0 723 81,6 78,9| 84,0
Podravska 112 | 20,6 17,4 24,2 431 79,4 75,8 82,6
Pomurska 33| 18,2 13,2| 24,5 147 818| 75,5 86,8
Savinjska 89| 21,3 17,7| 25,5 327 | 78,7 74,5 82,3
Posavska 33| 25,1 18,1 | 32,6 99| 74,9 66,6 81,3
Zasavska 19| 22,3 14,3 31,7 67| 77,7 68,3 85,7
Kohezijska regija Vzhodna Slovenija 376 | 20,7 18,9 22,6 | 1440 | 79,3 77,4 81,2
Zahodna Slovenija 274 | 16,8 15,1 18,7 | 1354 | 83,2 81,3 84,9

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja

V Sloveniji se je 9,7 % Zensk, starih 18-74 let, ki so v zadnjih 12 mesecih pile alkoholne pijace
(v nadaljevanju pivke), v zadnjem mesecu najmanj 1-krat ob eni priloZnosti tudi opilo. DeleZi
pivk, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat ob eni priloznosti opile (v nadaljevanju: opile),
so po starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti ter statisti¢ni in kohezijski regiji
prikazani v Preglednici 6.19 in na Sliki 6.16 (na sliki so prikazane le spremenljivke, kjer so
povezanosti znacilne).



Ugotovili smo povezanost med opijanjem v zadnjem mesecu in starostjo (x* = 57,8, p < 0,0001),
statusom aktivnosti (x* = 35,2, p < 0,0001). Povezanosti nismo ugotovili med opijanjem

v zadnjem mesecu in stopnjo izobrazbe (x? = 4,6, p = 0,202), statisti¢no regijo (x® = 9,9, p = 0,540)
in kohezijskimi regijami (x* = 0,3, p = 0,596).

Starost: delez pivk, ki so se opile, je v starostni skupini 18-24 let, z izjemo starostne skupine
25-34 let, vi§ji v primerjavi z vsemi drugimi starostnimi skupinami; v starostni skupini 25-34 let
pa je delez pivk, ki so se opile, vi§ji kot v starostnih skupinah 55-64 let in 65-74 let.

Izobrazba: delez pivk, ki so se opile, se med izobrazbenimi skupinami ne razlikuje.

Status aktivnosti: delez pivk, ki so se opile, je med Solajocimi se in med zaposlenimi visji kot
med upokojenimi; med SolajoCimi se je delez pivk, ki so se opile, tudi visji kot med zaposlenimi.

Statisticna regija bivalisca: deleZ pivk, ki so se opile, se med statisti¢nimi regijami ne razlikuje.

Kohezijska regija: delez pivk, ki so se opile, se med kohezijskima regijama ne razlikuje.
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Slika 6.16: DeleZi pivki, starih 18-74 let, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat opile, v Sloveniji,
skupaj, po starostnih skupinah in statusu aktivnosti
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Preglednica 6.19: DeleZi pivk, starih 18-74 let, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat opile, v Sloveniji,
skupaj, po starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti, statisticnih in kohezijskih regijah

Opijanje v zadnjem mesecu

da ne
PIVKE n % 95 % 17 n % 95 % 1Z
SKUPAJ 281 9,7 8,7 10,8 2620 | 90,3 | 89,2 91,3
Starost 18-24 let 57| 20,9| 16,3 | 25,9 217 79,1 74,1 83,7
25-34 let 55 12,7| 9,8 16,0 380 87,3 | 84,0 90,2
35-44 let 53 9,0 6,9 11,5 538 91,0 88,5 93,1
45-54 let 53 91 6,9 11,5/ 534 90,9 88,5 93,1
55-64 let 34 6,1 4,3 8,3| 524 93,9| 91,9 95,8
65-74 let 29 6,3 4,4 8,9| 428 93,7| 91,1 95,6
Izobrazba Osnovnosolska ali manj 30 7,5 52 10,3 | 373 | 92,5 89,4 94,6
Poklicna 35 9,7 7,1 13,2 321 90,3 86,8 92,9
Srednja 114 | 11,0 9,2 13,0/ 920 | 89,0| 87,0 90,8
ViSjeSolska, visokoSolska alive¢ | 103 | 9,3| 7,7 11,1 | 1005 90,7 | 88,9 92,3
Status aktivnosti Delovno aktivne 180 9,9 8,6 11,3 | 1641 | 90,1 88,7 91,4
Brezposelne 12 9,1 50| 14,7 122| 90,9 85,3| 95,0
Solajoce se in druge 50 | 18,4 | 14,1| 23,3| 222 81,6 76,7 85,9
Upokojene 39 5,8 4,2 78| 632 | 94,2 92,2 95,8
Statisti¢na regija Gorenjska 23 8,2 54| 11,8 | 259 | 91,8 88,2 94,6
Goriska 16 9,9 6,0 | 15,2 | 146 90,1 84,8| 94,0
Jugovzhodna Slovenija 13 6,9 3,9 11,1 | 177 | 93,1 88,9 96,1
Koroska 16 | 16,4 10,3 25,1 80| 83,6 74,9 89,7
Primorsko-notranjska 7 9,4 4,5 | 18,4 65| 90,6 83,4 96,4
Obalno-kraska 18| 11,4 7,0 16,6 | 144 88,6 | 83,4 93,0
Osrednjeslovenska 73 9,3 7,4 | 11,4 | 716 90,7 88,6 | 92,6
Podravska 51| 10,6 8,1 13,6 429/ 89,4| 86,4 91,9
Pomurska 18 | 10,5 6,8| 16,1 150| 89,5 84,6 93,7
Savinjska 29| 9,1, 6,2| 125 293| 90,9 87,2| 93,5
Posavska 11| 11,1 6,0 18,4 88| 88,9 81,6 94,0
Zasavska 6| 7,1 3,3| 152 73| 92,9 86,5| 97,5
Kohezijska regija Vzhodna Slovenija 150 | 10,0 8,5 11,5| 1355 | 90,0 88,4 91,4
Zahodna Slovenija 131 9,4 7,9 11,0 1265 90,6 | 89,1 92,1

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja



Tvegano ali Skodljivo pitje alkoholnih pijac je opredeljeno kot pitje v koli¢inah ali na nacin,

ki predstavlja veliko groZnjo za kratko- in/ali dolgoroc¢ni razvoj $kodljivih posledic zaradi
alkohola. Kot tvegane ali $kodljive pivce v nadaljevanju opredeljujemo osebe, ki so v zadnjem
letu pile alkoholne pijace Cez dnevno mejo manj tveganega pitja in/ali osebe, ki so se v zadnjem
letu oz. v zadnjem mesecu najmanj 1-krat visoko tvegano opile ob eni priloZnosti

(v nadaljevanju: »opile«).

Vsako pitje alkoholnih pijac¢ (ne glede na koli¢ino in pogostost pitja) pri mladoletni osebi
jo, zaradi Se vecje ranljivosti otrok in mladostnikov od odraslih na uc¢inke alkohola,

Ze uvrSca med tiste, ki pijejo tvegano ali Skodljivo. Mladoletne osebe (15-17 let),

ki so navedle, da so v zadnjih 12 mesecih pile alkohol, so bile zato opredeljene kot osebe,
ki pijejo tvegano ali Skodljivo.

V Sloveniji je 44,2 % prebivalcev, starih 15-74 let, v zadnjem letu najmanj 1-krat pilo tvegano
ali Skodljivo. Njihovi deleZi so glede na nacin pitja alkoholnih pija¢ v zadnjem letu prikazani
v Preglednici 7.1.

Preglednica 7.1: Opijanje najmanj 1-krat v zadnjih 12 mesecih med prebivalci Slovenije, starimi 15-74 let,
glede na njihov nacin pitja

Opijanje v zadnjih 12 mesecih

da ne SKUPAJ
n % n % n %
Abstinenti / /| 2328 | 46,7 | 2328 26,8
Osebe, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja ' 3054 83,0 2488 49,9 | 5543 | 63,9
Osebe, ki pijejo Cez dnevno mejo manj tveganega pitja 628 17,0 174 3,5 801 9,2
SKUPAJ 3682 100 | 4990 100 | 8672 100
n - Stevilo

Tvegani ali Skodljivi pivci so v preglednici obarvani z rdeco barvo.

Samo med tistimi, starimi 15-74 let, ki so pili alkoholne pijace (v nadaljevanju pivci),
jih je 60,8 % v zadnjem letu najmanj 1-krat pilo tvegano ali Skodljivo.

Primerjava delezev pivcev, starih 15-74 let, ki so v zadnjem letu pili tvegano ali Skodljivo in
tistih, ki niso, je prikazana v Preglednici 7.2. Ugotovili smo povezave med tveganim ali Skodljivim
pitjem in spolom (x* = 201,9, p < 0,0001), statisti¢no regijo bivalisc¢a (x> = 53,5, p = 0,0008) ter
kohezijsko regijo (x* = 27,0, p < 0,0001). Delez tveganih ali Skodljivih pivcev je med moskimi pivci
1,3-krat visji kot med pivkami. DeleZ tveganih ali Skodljivih pivcev je visji tudi med pivci iz
Vzhodne kohezijske regije v primerjavi z deleZem v Zahodni kohezijski regiji. V Gorenjski regiji
pa je delez tveganih ali Skodljivih pivcev niZji od slovenskega povprecja.
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Preglednica 7.2: DeleZi pivcev s tveganim ali Skodljivim pitjem v zadnjih 12 mesecih, starih 15-74 let,
v Sloveniji, skupaj, po spolu, statisti¢nih in kohezijskih regijah

PIVCI Tvegano ali $kodljivo pitje v zadnjih 12 mesecih
da ne
n % 95 % 17 n % 95 % 1Z
SKUPAJ 3859 60,8 59,5| 62,1 | 2489 39,2 37,9| 40,5
Spol Moski 2335 | 67,5| 65,7 | 69,2 | 1124 | 32,5 30,8 34,3
Zenski 1524 | 52,8 51,0 | 54,6 1364 47,2 454 | 49,0
Statisti¢na regija Gorenjska 336 | 52,9 | 48,7 57,1 298 47,1| 42,9| 51,3
Goriska 215| 58,5| 53,0 63,9 152 41,5| 36,1 | 47,0
Jugovzhodna Slovenija 283 | 61,6 | 56,8 66,1 177 38,4 33,9| 43,2
Koroska 120 | 62,4 | 55,2 | 69,1 72| 37,6 30,9| 44,8
Primorsko-notranjska 98 | 62,2 | 52,1 71,3 60 | 37,8 28,7 479
Obalno-kraska 198 | 56,6 50,5 62,5 152 | 43,4 37,5 49,5
Osrednjeslovenska 1003 | 60,1 57,7| 62,4 667 39,9 37,6 42,3
Podravska 654  63,8| 60,6 66,8| 371 36,2 33,2 39,4
Pomurska 216 | 62,6 | 57,3 67,6 | 129 37,4 | 32,4 42,7
Savinjska 490 | 65,3 61,6 68,7 261 | 34,7 31,3 38,4
Posavska 157 | 67,6 | 61,0 73,5 75| 32,4 26,5 39,0
Zasavska 90 | 55,0 | 46,1 | 63,5 70 | 45,0 36,5 53,9
Kohezijska regija Vzhodna Slovenija 2107 | 63,4 61,6 65,1 | 1219 | 36,6 | 34,9 38,4
Zahodna Slovenija 1752 | 58,0 56,1 59,8 1270 | 42,0 40,2 43,9

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja

V nadaljevanju prikazujemo podatke samo za polnoletne prebivalce.

V Sloveniji je 43,6 % prebivalcev, starih 18-74 let, v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat pilo
alkoholne pijace tvegano ali Skodljivo. Njihovi deleZi so glede na njihov nacin pitja alkoholnih
pijac¢ v zadnjem letu prikazani v Preglednici 7.3.

Preglednica 7.3: Opijanje najmanj 1-krat v zadnjih 12 mesecih med prebivalci Slovenije, starimi 18-74 let,
glede na njihov nacin pitja

Opijanje v zadnjih 12 mesecih

da ne SKUPAJ

n % n % n %
Abstinenti / /12176 | 45,8 2176 | 26,2
Pivci znotraj dnevne meje manj tveganega pitja 3054 86,0 2488 52,4 | 5543 | 66,8
Pivci Cez mejo dnevne manj tveganega pitja 498 14,0 83 1,8 582 7,0
SKUPAJ 3553 | 100 4748 | 100 8301 | 100

n - Stevilo
Tvegani ali Skodljivi pivci so v preglednici obarvani z rdeco barvo.



Samo med tistimi, starimi 18-74 let, ki so pili alkoholne pijace (v nadaljevanju pivci), pa jih je v
zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat pilo tvegano ali $kodljivo 59,4 %. S slike 7.1 je razvidno, da je
bilo med tveganimi ali Skodljivimi pivci (v Preglednici 7.3 so obarvani z rdeco barvo) v naSem
vzorcu najvec pivcev znotraj dnevne meje manj tveganega pitja, ki so se v zadnjih 12 mesecih
opili.

Pivci ¢ez mejo manj tveganega pitja,
ki so se v zadnjih 12 mesecih opili

Pivci ¢ez mejo manj tveganega pitja,
ki se v zadnjih 12 mesecih niso opili

Pivci znotraj meje manj tveganega pitja,
ki so se v zadnjih 12 mesecih opili

Slika 7.1: DeleZi pivcev s tveganim ali Skodljivim pitjem v zadnjih 12 mesecih, starih 18-74 let, v Sloveniji,
glede na nacin pitja

Primerjava deleZev pivcev, starih 18-74 let, ki so v zadnjem letu pili tvegano ali Skodljivo

in tistih, ki niso, je prikazana v Preglednici 7.4 in na slikah 7.2 (na sliki so prikazane le
spremenljivke, kjer so povezanosti znacilne) in 7.3. Ugotovili smo povezave med tveganim

ali S$kodljivim pitjem in spolom (x* = 151,5, p < 0,0001), starostjo (x> = 207,4, p < 0,0001), izobrazbo
(x® = 24,8, p < 0,0001), statusom aktivnosti (x* = 97,0, p < 0,0001), statisti¢no regijo bivalis¢a

(x® = 41,1, p < 0,0001) ter kohezijsko regijo (x* = 21,2, p < 0,0001).

Spol: med moskimi, ki pijejo alkoholne pijace, je deleZ tveganih ali Skodljivih pivcev 1,3-krat
vi§ji kot med Zenskami, ki pijejo alkoholne pijace.

Starost: delez tveganih ali Skodljivih pivcev je med starimi 18-24 let, z izjemo starostne skupine
25-34 let, vi§ji kot v vseh drugih starostnih skupinah; deleza tveganih ali Skodljivih pivcev se

v starostnih skupinah 25-34 let in 35-44 let ne razlikujeta, sta pa viSja kot v starejSih starostnih
skupinah; prav tako se ne razlikujeta tudi deleza med starostnima skupinama 45-54 let in

sves

svee

dokonc¢ano osnovno $olo, med drugimi izobrazbenimi skupinami pa se deleZi tveganih ali
Skodljivih pivcev ne razlikujejo.

skupinami pa se deleZi tveganih ali Skodljivih pivcev ne razlikujejo.

Statisticna regija bivaliSca: v Gorenjski regiji je delez tveganih ali $kodljivih pivcev nizji
od slovenskega povprecja, v Posavski regiji pa je deleZ tveganih ali Skodljivih pivcev visji
od slovenskega povprecja.

Kohezijska regija: delez tveganih ali Skodljivih pivcev je vi§ji med prebivalci Vzhodne
kohezijske regije v primerjavi z deleZzem v Zahodni kohezijski regiji.
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Slika 7.2: Delezi pivcev s tveganim ali Skodljivim pitjem v zadnjih 12 mesecih, starih 18-74 let, v Sloveniji,
skupaj, po spolu, starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti in kohezijskih regijah
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Slika 7.3: Delezi pivcev s tveganim ali Skodljivim pitjem v zadnjih 12 mesecih, starih 18-74 let, v Sloveniji
po statisti¢nih regijah



Preglednica 7.4: DeleZi pivcev s tveganim ali Skodljivim pitjem v zadnjih 12 mesecih, starih 18-74 let,
v Sloveniji, skupaj, po spolu, starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti, statisti¢nih
in kohezijskih regijah

PIVCI Tvegano ali Skodljivo pitje v zadnjih 12 mesecih
da ne
n % 95 % 1Z n % 95 %17
SKUPAJ 3639 59,4 58,1| 60,6 | 2488 | 40,6 39,4 41,8
Spol Moski 2224 | 66,4 | 64,8 68,0 1124 33,6 32,0| 35,2
Zenski 1415 | 50,9 | 49,1 52,8 1364 | 49,1 47,2 50,9
Starost 18-24let 397 | 72,7| 68,9 76,3 | 149 27,3| 23,7 31,1
25-34 let 675 69,7 66,9 72,6 293 30,3 27,5 33,3
35-44 let 834 | 64,5| 61,9 67,1 459| 35,5| 32,9 38,1
45-54 let 710 | 56,9 | 54,1 | 59,6 537 | 43,1| 40,3 | 45,8
55-64 let 618 | 53,7 | 50,8 56,5 534 | 46,3| 43,5 49,2
65-74 let 405 | 43,9 | 40,7 47,1 517 56,1 52,9 59,3
Izobrazba Osnovnosolska ali manj 387 | 51,7 | 48,2 55,3 | 361 48,3| 44,7 51,8
Poklicna 578 | 59,7 | 56,6 62,8 390 40,3 37,2 43,4
Srednja 1483 | 62,0 60,0 63,9| 911 38,0 36,1 40,0
VisjeSolska, visokoSolska alive¢ | 1191 | 59,0 | 56,8 61,1 | 827 | 41,0 38,8 43,1
Status aktivnosti Delovno aktivni 2543 | 62,4 60,9 63,9/ 1532 | 37,6 36,1 39,1
Brezposelni 159 | 62,2 | 56,3 | 68,1 96 | 37,8 31,9 43,7
Solajoéi se in drugi 292 | 65,1 | 60,5| 69,3 157 | 34,9 30,7 39,5
Upokojeni 643 | 47,8 | 45,1 50,5| 702 52,2| 49,5 54,9
Statisti¢na regija Gorenjska 308 | 50,8 | 46,8 54,8 298| 49,2 | 45,2 53,2
Goriska 202 | 57,0 51,9 62,1 152 | 43,0 | 37,9 48,1
Jugovzhodna Slovenija 270 | 60,5 55,8 64,9 177 39,5| 35,1 44,2
Koroska 117 | 61,8 54,8 68,6 72| 38,2 | 31,4 45,2
Primorsko-notranjska 93| 61,1 52,9 68,3 60| 38,9 31,7| 47,1
Obalno-kraska 190 | 55,5 50,3 60,8 152 | 44,5| 39,2 49,7
Osrednjeslovenska 940 | 58,5| 56,1 60,9 667 41,5| 39,1 44,0
Podravska 622 | 62,6 | 59,6 65,6 371| 37,4 34,4| 40,4
Pomurska 202 | 61,0 55,5 66,0 129 39,0 33,7 44,2
Savinjska 460 | 63,8 60,3 67,3 261 36,2| 32,8 39,8
Posavska 152 | 66,9 | 60,7 | 72,8 75| 33,1 27,2| 39,3
Zasavska 84| 53,3 45,4 60,8 74 | 46,7 | 39,2 54,6
Kohezijska regija Vzhodna Slovenija 2000 | 62,1 60,4 63,8| 1219 | 37,9 36,2 39,6
Zahodna Slovenija 1639 | 56,3 | 54,5 58,1 1270 | 43,7 | 41,9 45,5

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja
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V Sloveniji je 51,8 % moskih, starih 18-74 let, v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat pilo alkoholne
pijace tvegano ali skodljivo.

Samo med tistimi, starimi 18-74 let, ki so pili alkoholne pijace (v nadaljevanju pivci), pa jih je
v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat pilo tvegano ali Skodljivo 66,4 %.

Primerjava deleZev pivcev, starih 18-74 let, ki so v zadnjem letu pili tvegano ali $kodljivo
in tistih, ki niso, je prikazana v Preglednici 7.5 in na Sliki 7.4 (na sliki so prikazane
le spremenljivke, kjer so povezanosti znacilne).

Ugotovili smo povezave med tveganim ali $kodljivim pitjem in starostjo (x* = 73,3, p < 0,0001),
statusom aktivnosti (x? = 33,5, p < 0,0001), statisti¢no regijo bivalis¢a (x* = 40,1, p < 0,0001) ter
kohezijsko regijo (x* = 21,3, p < 0,0001). Povezanosti nismo ugotovili med tveganim ali $kodljivim
pitjem in stopnjo izobrazbe (x* = 1,0, p = 0,806).

Starost: med moskimi, ki pijejo alkohol (pivci), sta deleZa tveganih ali Skodljivih pivcev v
starostnih skupinah 18-24 let ter 25-34 let viSja kot v starostnih skupinah 45-54 let, 55-64 let
in 65-74 let; delez je vi§ji tudi v starostni skupini 35-44 let kot v starostnih skupinah 45-54 let
in 65-74 let ter v starostnih skupinah 45-54 let in 55-64 let kot v starostni skupini 65-74 let;

sV

skupinami se deleZi tveganih ali Skodljivih pivcev ne razlikujejo.

Statisticna regija bivaliSca: v Gorenjski regiji je delez tveganih ali Skodljivih pivcev nizji od
slovenskega povprecja, v Podravski in Savinjski regiji pa sta deleza tveganih ali Skodljivih
pivcev visja od slovenskega povprecja.

Kohezijska regija: delez tveganih ali Skodljivih pivcev je vi§ji v Vzhodni kohezijski regiji
v primerjavi z Zahodno kohezijsko regijo.
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Slika 7.4: DeleZi pivcev s tveganim ali Skodljivim pitjem v zadnjih 12 mesecih med moSkimi, starimi
18-74 let, v Sloveniji, skupaj, po starostnih skupinah, statusu aktivnosti in kohezijskih regijah
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Preglednica 7.5: DeleZi pivcev s tveganim ali Skodljivim pitjem v zadnjih 12 mesecih med moskimi,
starimi 18-74 let, v Sloveniji, skupaj, po starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti, statisticnih
in kohezijskih regijah

Tvegano ali Skodljivo pitje v zadnjih 12 mesecih

da ne
PV n % 95 % 1Z n % 95 % IZ
SKUPAJ 2224 | 66,4 64,8 68,0 1124 33,6 32,0 35,2
Starost 18-24 let 212 | 73,8 | 68,6 78,7 75| 26,2 21,3 31,4
25-34 let 414 | 75,2 71,4 78,6 137 | 24,8 21,4| 28,6
35-44 let 511 | 70,9 | 67,5| 74,1 | 210 29,1 259 32,5
45-54 let 434 | 63,0 59,3 66,5 255| 37,0 33,5 40,7
55-64 let 397 | 63,8 60,0 67,5 225| 36,2 32,5/ 40,0
65-74 let 256 | 53,5 49,1 58,0 222| 46,5 42,0 50,9
Izobrazba OsnovnoSolska ali manj 238 | 65,4| 60,6 70,3| 126 34,6| 30,0 39,7
Poklicna 411 | 65,9 | 62,1 69,5 213| 34,1| 30,5 37,9
Srednja 953 | 67,3 | 64,9 69,8 462 32,7 30,3| 35,2
ViSjeSolska, visokoSolska alive¢ | 623 | 65,8 | 62,7 68,8| 324 34,2| 31,2 37,3
Status aktivnosti Delovno aktivni 1601 | 68,7 66,8| 70,6 728 | 31,3 29,4 33,2
Brezposelni 91| 71,7 63,4| 78,9 36| 28,3| 21,1 36,6
Solajo¢i se in drugi 129 | 68,1 61,4 74,6 60| 31,9 254 38,6
Upokojeni 403 | 57,3 | 53,6 60,9 300/ 42,7 39,1 46,4
Statisti¢na regija Gorenjska 189 | 56,8 51,4 62,0 144 43,2 38,0 48,6
Goriska 131 65,4 58,7| 71,8 69 | 34,6 | 28,2 41,3
Jugovzhodna Slovenija 175 | 65,4 | 59,7 | 71,1 92| 34,6 28,9 40,3
Koroska 66 | 67,3 | 57,7| 76,0 32 32,7 24,0| 42,3
Primorsko-notranjska 56 | 66,8 | 56,2 76,1 28 | 33,2 23,9 438
Obalno-kraska 119 | 62,4 | 55,3 68,9 72| 37,6 31,1 44,7
Osrednjeslovenska 547 | 64,0 | 60,7 67,1 308 | 36,0 32,9 39,3
Podravska 381 71,9 68,1 | 75,7 148| 28,1 24,3| 31,9
Pomurska 113 | 65,3 58,4 72,5 60 | 34,7 | 28,1 42,2
Savinjska 301 74,0| 69,5 78,0| 106 26,0| 22,0 30,5
Posavska 96 | 74,1| 65,8 | 80,8 34| 25,9 19,2 34,2
Zasavska 50 | 61,4 | 50,2 | 71,0 32| 38,6 29,0 49,8
Kohezijska regija Vzhodna Slovenija 1238 | 70,0 67,8| 72,1 531 | 30,0 27,9 32,2
Zahodna Slovenija 986 | 62,5 60,0 64,8 593| 37,5 35,2 40,0

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja

V Sloveniji je 34,9 % Zensk, starih 18-74 let, v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat pilo alkoholne
pijace tvegano ali Skodljivo.

Samo med tistimi, starimi 18-74 let, ki so pile alkoholne pijace (v nadaljevanju pivke), pa jih je
v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat pilo tvegano ali Skodljivo 50,9 %.



Primerjava deleZev pivk, starih 18-74 let, ki so v zadnjem letu pile tvegano ali Skodljivo in tistih,
ki niso, je prikazana v Preglednici 7.6 in na Sliki 7.5 (na sliki so prikazane le spremenljivke, kjer
so povezanosti znacilne).

Ugotovili smo povezave med tveganim ali $kodljivim pitjem in starostjo (x* = 145,1, p < 0,0001),
izobrazbo (x* = 29,3, p < 0,0001) ter statusom aktivnosti (x* = 68,7, p < 0,0001). Povezanosti nismo
ugotovili med tveganim ali Skodljivim pitjem ter statisti¢no regijo bivalis¢a (x? = 16,0, p = 0,140)
in kohezijsko regijo (x* = 3,4, p = 0,0063).

Starost: med Zenskami, ki pijejo alkohol (pivkami), je delez tveganih ali Skodljivih pivk v
starostni skupini 18-24 let, z izjemo starostne skupine 25-34 let, visji kot v ostalih starostnih
skupinah; deleZ je tudi visji v starostni skupini 25-34 let visji kot v starostnih skupinah 45-54 let,
55-64 let in 65-74 let, v starostni skupini 35-44 let kot v starostnih skupinah 55-64 let in

65-74 let ter v starostni skupini 45-54 let kot v starostni skupini 65-74 let; delez tveganih ali
Skodljivih pivk je v starostni skupini 65-74 let, z izjemo starostne skupine 55-64 let, nizji kot

v drugih starostnih skupinah.

evee

swves

se pa je deleZ tudi visji kot med zaposlenimi.

Statisticna regija bivalisca: delez tveganih ali Skodljivih pivk se med statisti¢nimi regijami ne
razlikuje.

Kohezijska regija: delez tveganih ali Skodljivih pivk se med kohezijskima regijama ne razlikuje.
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Slika 7.5: Delezi pivk s tveganim ali Skodljivim pitjem v zadnjih 12 mesecih, starih 18-74 let, v Sloveniji,
skupaj, po starostnih skupinah, izobrazbi in statusu aktivnosti
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Preglednica 7.6: Delezi pivk s tveganim ali Skodljivim pitjem v zadnjih 12 mesecih, starih 18-74 let,
v Sloveniji, skupaj, po starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti, statisticnih in kohezijskih regijah

Tvegano ali Skodljivo pitje v zadnjih 12 mesecih

da ne
PIVKE n % 95 % 17 n % 95 % 1Z
SKUPAJ 1415 | 50,9 | 49,1 | 52,8 1364 49,1| 47,2 50,9
Starost 18-24 let 185 | 71,5 65,7 | 76,7 74| 28,5 23,3| 34,3
25-34 let 261 | 62,6 57,9 67,1| 156 37,4| 32,9 42,1
35-44 let 323 | 56,5 52,4 60,5 249 | 43,5 39,5 47,6
45-54 let 276 | 49,5| 45,2 53,5 282 50,5| 46,3 | 54,6
55-64 let 221 | 41,7 | 37,6 46,0 308 58,3| 54,0| 62,4
65-74 let 149 | 33,6 | 29,3 | 38,0| 295 | 66,4 62,0 70,7
Izobrazba Osnovnosolska ali manj 149 | 38,9 34,0| 43,7/ 235 61,1 56,3| 66,0
Poklicna 167 | 48,6 | 43,3| 53,8 177| 51,4 46,2 | 56,7
Srednja 530 | 54,2 51,0 57,2 449 45,8 42,8 49,0
Vi§jeSolska, visokosSolska alive¢ | 569 | 53,0 50,1 56,1 | 504 47,0 44,0| 50,0
Status aktivnosti Delovno aktivne 942 | 54,0 51,6 56,3 804 | 46,0 43,7 48,4
Brezposelne 68 | 52,9 | 44,5 61,6 60 | 47,1 38,4 555
Solajoce se in druge 163 | 62,9 56,7 68,4 96 | 37,1 31,2| 42,9
Upokojene 240 | 37,4| 33,7 41,2| 402 62,6| 58,8 66,3
Statisti¢na regija Gorenjska 118 | 43,4 37,4| 49,1 | 155| 56,6 50,9| 62,6
Goriska 71| 46,1 | 38,4 54,0 83| 53,9 | 46,0 61,6
Jugovzhodna Slovenija 96 | 53,1 46,0 | 60,5 84| 46,9| 39,5 54,0
Koroska 51| 55,8 | 45,8 | 65,9 40 | 44,2 34,1 | 54,2
Primorsko-notranjska 37| 54,0 41,9| 65,0 32| 46,0 | 35,0 58,1
Obalno-kraska 71| 46,7 | 39,2 55,0 81| 53,3 45,7 61,5
Osrednjeslovenska 393 | 52,3| 48,8 55,9 | 359 47,7| 44,2 51,4
Podravska 241 | 52,0 | 47,4 56,5| 223 48,0 | 43,5 52,6
Pomurska 90 | 56,4 | 48,8 | 64,1 69 | 43,6 359/ 51,2
Savinjska 159 | 50,6 | 45,1 | 56,1 155 | 49,4 43,9 54,9
Posavska 56| 57,2 47,8| 67,2 42| 42,8 | 33,8 | 53,2
Zasavska 34| 44,5| 33,9| 559 42| 55,5| 44,1 66,1
Kohezijska regija Vzhodna Slovenija 763 | 52,6 50,0 55,2 687 | 47,4 44,8 50,0
Zahodna Slovenija 653 | 49,1 | 46,5 51,8| 677 50,9 | 48,3 53,6

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja



Vsako pitje alkoholnih pija¢ (ne glede na koli¢ino in pogostost pitja) pri mladoletni osebi
jo, zaradi Se vecje ranljivosti otrok in mladostnikov od odraslih na uc¢inke alkohola,

Ze uvrSca med tiste, ki pijejo tvegano ali Skodljivo. Mladoletne osebe (15-17 let),

ki so navedle, da so v zadnjih 12 mesecih pile alkohol, so bile zato opredeljene kot osebe,
ki pijejo tvegano ali Skodljivo.

V Sloveniji je 16,1 % prebivalcev, starih 15-74 let, v zadnjem mesecu najmanj 1-krat pilo
alkoholne pijace tvegano ali Skodljivo. Njihovi deleZi so glede na nacin pitja alkoholnih pijac v
zadnjem mesecu prikazani v Preglednici 7.7.

Preglednica 7.7: Opijanje najmanj 1-krat v zadnjem mesecu med prebivalci Slovenije, starimi 15-74 let,
glede na njihov nacin pitja

Opijanje v zadnjem mesecu

da ne SKUPAJ

n % n % n %
Abstinenti / /| 2328 | 30,2 | 2328 26,8
Pivci znotraj dnevne meje manj tveganega pitja 601 62,6 4942 64,1 5543 63,9
Pivci Cez dnevno mejo manj tveganega pitja 360 37,4 442 5,7 801 92
SKUPAJ 961 100 | 7712 100 | 8672 100

n - Stevilo
Tvegani ali Skodljivi pivci so v preglednici obarvani z rdec¢o barvo.

Med tistimi, starimi 15-74 let, ki so pili alkoholne pijace (v nadaljevanju pivci), pa jih je
v zadnjem mesecu 22,1 % najmanj 1-krat pilo tvegano ali skodljivo.

Primerjava deleZev pivcev med prebivalci Slovenije, starimi 15-74 let, ki so v zadnjem mesecu

pili tvegano ali Skodljivo in tistih, ki niso, je prikazana v Preglednici 7.8. Ugotovili smo povezave

med tveganim ali Skodljivim pitjem in spolom (x* = 188,6, p < 0,0001), statisti¢no regijo bivalisca
(x® = 39,4, p = 0,0157) ter kohezijsko regijo (@ = 7,4, p = 0,0349).

DeleZ tveganih ali $kodljivih pivcev v zadnjem mesecu je med moskimi pivci, 1,8-krat visji kot
pivkami ter med pivci Vzhodne kohezijske regije v primerjavi z deleZem v Zahodni kohezijski
regiji. Deleza tveganih ali Skodljivih pivcev v zadnjem mesecu sta pod slovenskim povprecjem
v Gorenjski in Primorsko-notranjski regiji.
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Preglednica 7.8: DeleZi pivcev s tveganim ali Skodljivim pitjem v zadnjem mesecu, starih 15-74 let,
v Sloveniji, skupaj, po spolu, statisti¢nih in kohezijskih regijah

PIVCI Tvegano ali $kodljivo pitje v zadnjem mesecu
da ne
n % 95 % 17 n % 95 % 1Z
SKUPAJ 1406 | 22,1 | 21,1 | 23,3| 4942 77,9 | 76,7 78,9
Spol Moski 957 | 27,7 | 26,0 29,4 2503 72,3| 70,6 | 74,0
Zenski 449 | 155 | 14,3 | 16,9 2439 | 84,5 83,1 85,7
Statisti¢na regija Gorenjska 112 | 17,7 | 14,7| 21,1 | 522 82,3 78,9 85,3
Goriska 80| 21,8 17,6 | 26,8 287 78,2| 73,2 82,4
Jugovzhodna Slovenija 112 24,3 20,4 | 28,7| 348 | 75,7 71,3| 79,6
Koroska 46 | 23,7 | 17,6 31,2 146 | 76,3 | 68,8 824
Primorsko-notranjska 19| 11,7 7,4 18,2| 139 88,3 | 81,8 92,6
Obalno-kraska 83| 23,6 18,8| 29,1 268| 76,4 70,9 81,2
Osrednjeslovenska 357 | 21,4 19,4 23,5| 1313 | 78,6 76,5 80,6
Podravska 232 | 22,7 | 20,0 256 793| 77,3| 74,4 80,0
Pomurska 81| 23,4 19,1| 28,3 264 | 76,6 71,7 80,9
Savinjska 184 | 24,4 21,2 28,0 567 75,6 72,0 78,8
Posavska 66| 28,5 22,6| 352 166 | 71,5 64,8 77,4
Zasavska 36| 22,0 15,3| 30,5 128 | 78,0 69,5 84,7
Kohezijska regija Vzhodna Slovenija 774 | 23,3 21,8 24,9 | 2551 | 76,7 75,1 78,2
Zahodna Slovenija 632 | 20,9 19,4 22,5| 2390 | 79,1 77,5 80,6

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja

V nadaljevanju prikazujemo podatke samo za polnoletne prebivalce.

V Sloveniji je 14,2 % prebivalcev, starih 18-74 let, v zadnjem mesecu najmanj 1-Kkrat pilo
tvegano ali Skodljivo. Njihovi deleZi so glede na njihov nacin pitja alkoholnih pijac¢
v zadnjem letu prikazani v Preglednici 7.9.

Preglednica 7.9: Opijanje najmanj 1-krat v zadnjem mesecu med prebivalci Slovenije, starimi 18-74 let,
glede na njihov nacin pitja

Opijanje v zadnjem mesecu

da ne SKUPAJ

n % n % n %
Abstinenti / /| 2176 | 29,4 2176 26,2
Pivci znotraj dnevne meje manj tveganega pitja 601 66,4 4942 | 66,8 5543 | 66,8
Pivci ¢ez mejo dnevne manj tveganega pitja 305 33,6 277 3,7 582 7,0
SKUPAJ 906 | 100,0 | 7395 | 100,0 | 8301  100,0

n - Stevilo
Tvegani ali Skodljivi pivci so v preglednici obarvani z rdeco barvo.



Med tistimi, starimi 18-74 let, ki so pili alkoholne pijace (v nadaljevanju pivci), jih je v zadnjem
mesecu 19,4 % najmanj 1-krat pilo tvegano ali $kodljivo. S slike 7.6 je razvidno, da je bilo med
tveganimi ali Skodljivimi pivci (v Preglednici 7.9 so obarvani z rdeco barvo) v naSem vzorcu
najvec pivcev znotraj dnevne meje manj tveganega pitja, ki so se v zadnjem mesecu opili.

Pivci ¢ez mejo manj tveganega pitja,
ki so se v zadnjem mesecu opili

Pivci ¢ez mejo manj tveganega pitja,
ki se v zadnjem mesecu niso opili

Pivci znotraj meje manj tveganega pitja,
ki so se v zadnjem mesecu opili

Slika 7.6: Delezi pivcev s tveganim ali Skodljivim pitjem v zadnjem mesecu, starih 18-74 let, v Sloveniji
glede na nacin pitja

Primerjava deleZev pivcev med prebivalci Slovenije, starimi 18-74 let, ki so v zadnjem mesecu
pili tvegano ali Skodljivo in tistih, ki niso, je prikazana v Preglednici 7.10 in na Sliki 7.7

(na sliki so prikazane le spremenljivke, kjer so povezanosti znacilne) in 7.8. Ugotovili smo
povezave med tveganim ali Skodljivim pitjem in spolom (y* = 164,3, p < 0,0001), starostjo

(¢ = 24,9, p < 0,0001), izobrazbo (x* = 13,1, p = 0,004), statusom aktivnosti (yx* = 8,6, p = 0,035),
statisti¢no regijo bivaliSca (x* = 38,5, p < 0,0001) ter kohezijsko regijo (x> = 8,5, p = 0,004).

Spol: med moskimi, ki pijejo alkoholne pijace, je deleZ tveganih ali $kodljivih pivcev
v zadnjem mesecu 2,1-krat visji kot Zenskami, ki pijejo alkoholne pijace.

Starost: delez tveganih ali Skodljivih pivcev v zadnjem mesecu je med pivci v starostni skupini
18-24 let viSji v primerjavi z delezi v starostnih skupinah od 35 do 74 let.

Izobrazba: med tistimi, ki pijejo alkoholne pijace, je deleZ tveganih ali Skodljivih pivcev
v zadnjem mesecu visji med osebami s poklicno izobrazbo kot med osebami z viSjeSolsko
izobrazbo ali vec.

Status aktivnosti: delez tveganih ali Skodljivih pivcev v zadnjem mesecu se med osebami,
ki pijejo alkohol, med razli¢nimi zaposlitvenimi skupinami ne razlikuje.

Statisticna regija bivali$ca: deleZa tveganih ali Skodljivih pivcev v zadnjem mesecu sta pod
slovenskim povprecjem v Gorenjski in Primorsko-notranjski regiji, v Posavski regiji pa je
deleZ tveganih ali S8kodljivih pivcev v zadnjem mesecu nad slovenskim povprecjem.

Kohezijska regija: delez tveganih ali Skodljivih pivcev v zadnjem mesecu je viSji med prebivalci,
ki pijejo alkohol, iz Vzhodne kohezijske regije v primerjavi z deleZem v Zahodni kohezijski
regiji.
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Slika 7.7: Delezi pivcev s tveganim ali Skodljivim pitjem v zadnjem mesecu, starih 18-74 let, v Sloveniji,
skupaj, po spolu, starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti in kohezijskih regijah
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Slika 7.8: Delezi pivcev s tveganim ali Skodljivim pitjem v zadnjem mesecu, starih 18-74 let, v Sloveniji
po statisti¢nih regijah



Preglednica 7.10: DeleZi pivcev s tveganim ali Skodljivim pitjem v zadnjem mesecu, starih 18-74 let,
v Sloveniji, skupaj, po spolu, starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti, statisti¢nih
in kohezijskih regijah

PIVCI Tvegano ali Skodljivo pitje v zadnjem mesecu
da ne
n % 95 % 1Z n % 95 %17
SKUPAJ 1186 | 19,4 | 18,4 | 20,4 | 4942 | 80,6 | 79,6 | 81,6
Spol Moski 846 | 25,3 23,8 26,8 2503 74,7 73,3 76,2
Zenski 341 | 12,3 | 11,1 13,5 2439 | 87,7 | 86,5| 88,9
Starost 18-24let 143 | 26,2 22,6 30,0| 403 73,8| 70,0 77,4
25-34 let 203 | 21,0| 18,5 23,6 764/ 79,0 76,4 81,5
35-44 let 243 | 18,8 16,7 21,0 | 1050 81,2 79,0 83,3
45-54 let 207 | 16,6 14,6 | 18,7 | 1041 | 83,4 | 81,3 854
55-64 let 221 | 19,2 17,0 21,5| 931 80,8 | 78,5 83,0
65-74 let 170 | 18,4| 16,0| 21,0 752 | 81,6 | 79,0 | 84,0
Izobrazba Osnovnosolska ali manj 152 20,3 17,6 | 23,3| 596 | 79,7 76,7 82,4
Poklicna 213 | 22,0 19,5 24,7 755| 78,0| 75,3 80,5
Srednja 480 | 20,0 18,5 21,7 1914 80,0 | 78,3 81,5
ViSjeSolska, visokoSolska alive¢ | 342 | 16,9 | 15,4 18,6 | 1677 | 83,1 81,4 84,6
Status aktivnosti Delovno aktivni 764 | 18,7 17,6 20,0 | 3311 81,3| 80,0 82,4
Brezposelni 61 24,1 19,0 29,4 194 | 75,9 70,6 81,0
Solajoéi se in drugi 104 | 23,1 19,4 | 27,2 345 76,9 | 72,8 80,6
Upokojeni 257 | 19,1 17,1 | 21,3 1088 | 80,9 78,7 82,9
Statisti¢na regija Gorenjska 84 13,9 11,3 16,8 522 | 86,1 83,2 88,7
Goriska 67| 19,0 | 15,1 23,3 287 81,0 76,7| 84,9
Jugovzhodna Slovenija 99 | 22,1 | 18,5 26,2 348 77,9 73,8| 815
Koroska 43| 22,5| 17,2 29,1 146 77,5 70,9| 82,8
Primorsko-notranjska 14 92| 53 14,5| 139 90,8 | 855 94,7
Obalno-kraska 74| 21,6 17,5 26,2 268 78,4| 73,8 82,5
Osrednjeslovenska 293 | 18,3 | 16,4 20,2 | 1313 | 81,7| 79,8 83,6
Podravska 200 | 20,2 | 17,7 22,7, 793| 79,8 77,3| 82,3
Pomurska 67 | 20,3| 16,1 24,7 264 79,7 74,9/ 83,6
Savinjska 153 | 21,3 | 18,4 | 24,3 567 | 78,7| 75,7 | 81,6
Posavska 61 269 21,4 32,9 166| 73,1 67,1 78,6
Zasavska 30 19,1 13,5 25,6 128 | 80,9 74,4 86,5
Kohezijska regija Vzhodna Slovenija 668 | 20,7| 19,4 22,2 2551 | 79,3 77,8 | 80,6
Zahodna Slovenija 518 | 17,8 16,4 | 19,2 | 2390 | 82,2 80,7 83,5

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja
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V Sloveniji je 19,7 % moskih, starih 18-74 let, v zadnjem mesecu najmanj 1-krat pilo
tvegano ali Skodljivo.

Med tistimi, starimi 18-74 let, ki so pili alkoholne pijace (v nadaljevanju pivci), jih je
v zadnjem mesecu 25,3 % najmanj 1-krat pilo tvegano ali Skodljivo.

Primerjava deleZev pivcev med moskimi, starimi 18-74 let, ki so v zadnjem mesecu pili tvegano
ali Skodljivo in tistih, ki niso, je prikazana v Preglednici 7.11 in na Sliki 7.9 (na sliki so prikazane
le spremenljivke, kjer so povezanosti znacilne). Ugotovili smo povezave med tveganim ali
Skodljivim pitjem in statusom aktivnosti (x* = 13,9, p = 0,003), statisti¢no regijo bivaliSc¢a

(x* = 44,5, p < 0,0001) ter kohezijsko regijo (x® = 9,4, p = 0,002). Povezanosti nismo ugotovili med
tveganim ali $kodljivim pitjem ter starostjo (x> = 10,9, p = 0,053) in izobrazbo (x* = 7,6, p = 0,055).

Starost: deleZ tveganih ali $kodljivih pivcev v zadnjem mesecu se med starostnimi skupinami
pivcev ne razlikuje.

Izobrazba: deleZ tveganih ali Skodljivih pivcev v zadnjem mesecu se med izobrazbenimi
skupinami ne razlikuje.

Status aktivnosti: deleZ tveganih ali Skodljivih pivcev v zadnjem mesecu je visji
med brezposelnimi v primerjavi z zaposlenimi, med drugimi zaposlitvenimi skupinami
pa se delezi ne razlikujejo.

Statisticna regija bivalisca: deleza tveganih ali Skodljivih pivcev v zadnjem mesecu
sta pod slovenskim povprec¢jem v Gorenjski in Primorsko-notranjski regiji.

Kohezijska regija: delez tveganih ali Skodljivih pivcev v zadnjem mesecu je visji med pivci
iz Vzhodne kohezijske regije v primerjavi z Zahodno kohezijsko regijo.
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Slika 7.9: DeleZi pivcev s tveganim ali Skodljivim pitjem v zadnjem mesecu med moskimi, starimi 18-74 let,
v Sloveniji, skupaj, po statusu aktivnosti in kohezijskih regijah



Preglednica 7.11: DeleZi pivcev s tveganim ali Skodljivim pitjem v zadnjem mesecu med moSkimi,
starimi 18-74 let, v Sloveniji, skupaj, po starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti, statisticnih
in kohezijskih regijah

Tvegano ali Skodljivo pitje v zadnjem mesecu

da ne
PV n % 95 % 1Z n % 95 % 17
SKUPAJ 846 | 25,3 23,8 26,8 2503 | 74,7| 73,3 76,2
Starost 18-24 let 84| 29,3 24,2| 34,7 203| 70,7 65,3| 75,8
25-34 let 143 | 26,0 | 22,4| 29,7 | 407 74,0| 70,1| 77,4
35-44 let 178 | 24,7 21,6 27,9| 543 | 753 | 72,1 78,4
45-54 let 146 | 21,2 18,3 | 24,4| 543 78,8 | 75,6 81,7
55-64 let 173 | 27,8 | 24,4 31,4 449 72,2 68,6 75,6
65-74 let 121 | 25,3 | 21,6 | 29,4 357 | 74,7| 70,6 | 78,4
Izobrazba Osnovno$olska ali manj 106 | 29,2 24,7 34,0| 257 70,8| 66,0 75,3
Poklicna 173 | 27,7 24,3 | 31,3 | 451 72,3 | 68,7 75,7
Srednja 348 | 24,6 | 22,4 26,9 1066 | 75,4 | 73,1 77,6
VisjeSolska, visokoSolska alive¢ | 219 | 23,1 | 20,5 25,9 728 76,9 74,1 79,5
Status aktivnosti Delovno aktivni 555 23,8 | 22,1 25,6 | 1774 | 76,2 | 74,4| 77,9
Brezposelni 47| 37,1 29,0 45,6 80| 62,9 54,4| 71,0
Solajo¢i se in drugi 51 27,0 21,0| 33,6 138 73,0 66,4 79,0
Upokojeni 193 27,4| 24,3| 30,8 510 72,6 | 69,2| 75,7
Statisti¢na regija Gorenjska 56| 16,7 | 13,1 21,1 277 83,3 78,9| 86,9
Goriska 49 | 24,6 18,9 30,8| 151 | 754 69,2 81,1
Jugovzhodna Slovenija 78 | 29,1| 24,0 34,9 189 70,9 65,1| 76,0
Koroska 27| 27,3 19,5| 37,0 71| 72,7| 63,0 80,5
Primorsko-notranjska 5/ 58 23 12,6 79| 94,2 87,4 | 97,7
Obalno-kraska 50 | 26,2 20,3 32,7 141 | 73,8| 67,3 79,7
Osrednjeslovenska 205 | 24,0 21,2 26,9 650 76,0| 73,1 78,8
Podravska 143 | 27,0 23,4 30,9 386 | 73,0| 69,1| 76,6
Pomurska 45| 26,0 20,0 33,1 128| 74,0 67,5 80,5
Savinjska 120 | 29,5 25,2 34,0| 287 70,5| 66,0 74,8
Posavska 46 | 35,4 27,6 43,9 84| 64,6 56,1| 72,4
Zasavska 22| 27,4 18,2 37,1 59 72,6 61,6 80,8
Kohezijska regija Vzhodna Slovenija 485 | 27,4| 25,4 29,5| 1284 72,6 | 70,5 74,6
Zahodna Slovenija 360 | 22,8 | 20,8 24,9 1219| 77,2| 75,1 79,2

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja
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V Sloveniji je 8,4 % Zensk, starih 18-74 let, v zadnjem mesecu najmanj 1-krat pilo tvegano
ali Skodljivo.

Med tistimi, starimi, 18-74 let, ki so pile alkoholne pijace (v nadaljevanju pivke), jih je
v zadnjem mesecu 12,3 % najmanj 1-krat pilo tvegano ali Skodljivo.

Primerjava deleZev pivk med Zenskami, starimi 18-74 let, ki so v zadnjem mesecu pile

tvegano ali Skodljivo in tistih, ki niso, je prikazana v Preglednici 7.12 in na Sliki 7.10 (na sliki

so prikazane le spremenljivke, kjer so povezanosti znacilne). Ugotovili smo povezave med
tveganim ali $kodljivim pitjem in starostjo (x* = 35,3, p < 0,0001) ter statusom aktivnosti

(x* = 19,1, p < 0,0001). Povezanosti nismo ugotovili med tveganim ali Skodljivim pitjem in
izobrazbo (y* = 1,8, p = 0,615), statisti¢no regijo bivalisc¢a (x* = 8,3, p = 0,685) ter kohezijsko regijo
(x*=0,3, p =0,557).

Starost: delez tveganih ali Skodljivih pivk v zadnjem mesecu je med pivkami v starostni skupini
18-24 let, z izjemo starostne skupine 25-34 let, vi§ji kot v drugih starostnih skupinah.

Izobrazba: deleZi tveganih ali Skodljivih pivk v zadnjem mesecu se med izobrazbenimi
skupinami ne razlikujejo.

Status aktivnosti: delez tveganih ali Skodljivih pivk v zadnjem mesecu je visji med SolajoCimi
se v primerjavi z zaposlenimi in upokojenimi.

Statisticna regija bivalisca: delez tveganih ali Skodljivih pivk v zadnjem mesecu se med
statisti¢nimi regijami ne razlikuje.

Kohezijska regija: delez tveganih ali Skodljivih pivk v zadnjem mesecu se med kohezijskima
regijama ne razlikuje.
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Slika 7.10: DeleZi pivk s tveganim ali Skodljivim pitjem v zadnjem mesecu, starih 18-74 let, v Sloveniji,
skupaj, po starostnih skupinah in statusu aktivnosti



Preglednica 7.12: DeleZi pivk s tveganim ali Skodljivim pitjem v zadnjem mesecu, starih 18-74 let, v Sloveniji,
skupaj, po starostnih skupinah, izobrazbi, statusu aktivnosti, statisticnih in kohezijskih regijah

Tvegano ali Skodljivo pitje v zadnjem mesecu

da ne
PIVKE n % 95 % 17 n % 95 % 17
SKUPAJ 341 | 12,3 | 11,1 13,5 2439 | 87,7 | 86,5 88,9
Starost 18-24 let 59| 22,8 18,0 | 28,2 200| 77,2 71,8 82,0
25-34 let 60 14,3| 11,3 18,0| 357 | 85,7 82,0 88,7
35-44 let 65| 11,3| 9,0 14,2| 507 88,7 858 91,0
45-54 let 61| 10,9 8,5| 13,7| 498 | 89,1 86,3 91,5
55-64 let 48 9,1 6,8 11,7 481| 90,9 | 88,3 93,2
65-74 let 49| 10,9 8,4 14,2 395| 89,1| 85,8 91,6
Izobrazba Osnovnosolska ali manj 46 | 11,9 9,0 15,5/ 339/ 88,1 84,8| 91,2
Poklicna 40 | 11,7, 8,6 153 304 | 88,3 | 84,7 91,4
Srednja 131 13,4 11,4| 15,6 | 848 | 86,6 84,4 88,6
ViSjeSolska, visokoSolska alive¢ | 124 | 11,5| 9,8| 13,6 949 88,5 86,5 | 90,3
Status aktivnosti Delovno aktivne 209 | 12,0| 10,5/ 13,6 | 1538 | 88,0 86,5| 89,5
Brezposelne 14 | 11,3 6,4 17,2 114 | 88,7 82,8| 93,6
Solajoce se in druge 53| 20,3 15,8 25,6| 207 79,7 74,4 84,2
Upokojene 65| 10,1 8,0 12,6 578/ 89,9 87,5| 92,2
Statisti¢na regija Gorenjska 28| 104 7,1| 14,3 244 | 89,6  853| 92,6
Goriska 18| 11,6 73| 17,5| 136 88,4 82,5| 92,7
Jugovzhodna Slovenija 21| 11,7 7,6 | 17,0| 159 88,3 | 83,0 92,4
Koroska 16 | 17,4 | 10,8 | 26,4 75| 82,6 | 73,6 89,2
Primorsko-notranjska 9| 13,3| 6,7 22,5 60 | 86,7 77,5| 93,3
Obalno-kraska 24| 15,8 10,7 | 22,3 | 127 84,2 77,7 89,3
Osrednjeslovenska 88| 11,7 9,6 | 14,2| 664 | 88,3 86,0 90,6
Podravska 58 | 12,5 9,7 | 15,7 406 | 87,5| 84,3 90,3
Pomurska 23| 14,2 9,7 20,6 137 | 85,8 80,2| 90,9
Savinjska 33| 10,6 7,5 14,3| 280 89,4| 85,4 92,2
Posavska 15| 15,7 9,3 23,6 82| 84,3 76,4| 90,7
Zasavska 8| 10,1 5,1 18,9 69| 89,9 82,8| 95,8
Kohezijska regija Vzhodna Slovenija 183 12,6 | 11,0 | 14,4 | 1267 | 87,4 85,6 | 89,0
Zahodna Slovenija 158 11,9 10,2| 13,7 | 1171 | 88,1 86,3 | 89,8

n - Stevilo; 95 % IZ - 95 % interval zaupanja



Med prebivalci, starimi 15-17 let, je v letih 2018 in 2023, glede na leto 2012, deleZ abstinentov
visji (3 = 25,5, p < 0,0001), delez mladoletnih, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat opili,
pa je nizji (x* = 28,6, p < 0,0001) (Slika 8.1).

Abstinenti 100
Osebe, ki se najmanj 1-krat v letu opijejo 8
0
60
%
40

20

2012 2018 2023
Leta

Slika 8.1: Delezi abstinentov in prebivalcev Slovenije, starih 15-17 let, ki so Se v zadnjih 12 mesecih
najmanj 1-krat opili, v letih 2012, 2018, 2023

Primerjava raziskav pivskega vedenja prebivalcev Slovenije, starih 18-64 let, je med letoma
2012 in 2023 pokazala pomembne razlike v gibanju deleZev abstinentov in pivcev alkoholnih
pijac: v zadnjih dvanajstih mesecih se je povecal delez abstinentov, znizal pa se je delez pivcev
(Preglednica 8.1). Enake spremembe v pivskem vedenju smo med opazovanima letoma ugotovili
tudi v obeh kohezijskih regijah. Razlike smo ugotovili tudi pri moskih in Zenskah (opisano
spodaj), v dveh starostnih skupinah, eni izobrazbeni skupini, treh skupinah glede na status
aktivnosti in treh statisti¢nih regijah:

e v starostni skupini 18-24 let se je poveceval delez abstinentov, zniZeval pa deleZ pivcev;
v starostni skupini 25-34 let se je, po padcu v letu 2018, povecal delez abstinentov in
obratno, delez pivcev zniZal;

« med osebami s srednjesolsko izobrazbo se je povecal deleZ abstinentov in zniZal
delez pivcev;

« med delovno aktivnimi se je, po zniZanju leta 2018 deleZ abstinentov leta 2023 povecal,
in obratno, deleZ pivcev znizal; med SolajoCimi se in med brezposelnimi se je poveceval
deleZ abstinentov in zniZeval deleZ pivcev;

» v Jugovzhodni, Osrednjeslovenski regiji in v Savinjski regiji se je povecal deleZ
abstinentov in zniZal delez pivcev.
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DeleZi so po letih prikazani v Preglednici 8.1.

Preglednica 8.1: DeleZi abstinentov in pivcev med prebivalci Slovenije, starimi 18-64 let, skupaj in glede
na spol, starost, izobrazbo, status aktivnosti, statisticno in kohezijsko regijo, v obdobju 2012-2023

SKUPAJ
Spol

Starost

Izobrazba

Status
aktivnosti

Statisticna
regija

Kohezijska
regija

Moski

Zenski

18-24 let

25-34 let

35-44 let

45-54 let

55-64 let
OsnovnoSolska ali manj

SrednjeSolska

ViSjeSolska, visokoSolska ali ve¢

Delovno aktivni
Brezposelni

Solajoti se in drugi
Upokojeni

Gorenjska

Goriska

Jugovzhodna Slovenija
Koroska
Primorsko-notranjska
Obalno-kraska
Osrednjeslovenska
Podravska

Pomurska

Savinjska

Posavska

Zasavska

Vzhodna Slovenija

Zahodna Slovenija

M manj natancen podatek
* Statisti¢no znacilna razlika glede na raziskavo, izvedeno pred to.
** Statisti¢no znacilna razlika 2023 glede na raziskavo 2012.

** Statisti¢no znacilna razlika 2023 glede na raziskavi 2012 in 2018.
zeleno - razlika je pomembna in ugodna;

Trend:

Pitje alkoholnih pija¢ v zadnjih 12 mesecih

2012
21,3
16,4
26,8
11,3
19,5
21,3
22,8
27,1
38,2
20,9
15,2
19,4
26,6
17,8
29,2
21,5
18,6
15,5
25,9
21,4
22,2
20,5
24,0
23,3
20,0
21,0
29,1
21,9
20,7

abstinenti
2018
20,4
15,2
26,0
*15,2
*16,1
19,1
22,0
26,5
37,9
20,3
*11,4
*16,7
*34,1
*23,3
29,7
23,3
16,7
20,0
*35,1
19,3
22,3
20,6
*19,3
*17,1
18,9
17,6
22,0
20,1
20,9

2023
k94,5
#4%90,3
#4%99,2
k90 3
#4246
22,1
24,3
28,2
*43,9
5 8
*14,6
k91 9
40,0
#4400 1
30,9
25,3
19,7
#421,3
28,4
M28,2
24,2
#4%94,2
*22,9
*23,9
#4498 2
*25,8
26,6
#HE 1
***23’9

2012
78,7
83,6
73,2
88,7
80,5
78,7
77,2
72,9
61,8
79,1
84,8
80,6
73,4
82,2
70,8
78,5
81,4
84,5
74,1
78,6
77,8
79,5
76,0
76,7
80,0
79,0
70,9
78,1
79,3

pivci
2018
79,6
84,8
74,0
*84,8
*83,9
80,9
78,0
73,5
62,1
79,7
*88,6
*83,3
*65,9
*76,7
70,3
76,7
83,3
80,0
*64,9
80,7
77,7
79,4
*80,7
*82,9
81,1
82,4
78,0
79,9
79,1

2023
G755
79,7
***70,8
S
*HT5,4

*77,9
75,7
71,8

*56,1

74,2
*85,4
78,1

60,0

*470,9
69,1
74,7
80,3

**78,7

71,6
v71,8
75,8

75,8

*77,1

*76,1

71,8

*74,2
73,4

#*74,9

76,1

rdece - razlika je pomembna in neugodna

2

X
40,7
73,9
21,3

329,6

172,5
24,3
11,8

6,0
69,3
78,7
54,3
71,7
275,1
237,7
4,9
28,2
24,3
85,1

173,6

193,2
10,6
39,0
57,0

135,9

221,5

162,5

104,7
57,2
28.5

P
<0,0001
<0,0001

0,0111
<0,0001
<0,0001

0,1162

0,3315

0,5742

0,0754
<0,0001

0,0004

0,0001

0,0005

0,0001

0,7983

02980

0,6383

0,0856

0,0891

0,2315

0,8303

0,0167

0,0309

0,0403
<0,0001

0,0603

0,3605
<0,0001

0,0060
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Primerjava raziskav pivskega vedenja moskih v Sloveniji, starih 18-64 let, je med letoma

2012 in 2023 pokazala pomembne razlike v gibanju deleZev abstinentov in pivcev alkoholnih
pijac: v zadnjih dvanajstih mesecih se je povecal delez abstinentov, znizal pa se je delez
pivcev (Preglednica 8.2). Enako spremembo v pivskem vedenju smo med opazovanima letoma
ugotovili tudi v obeh kohezijskih regijah, s tem, da se je v Vzhodni kohezijski regiji v letu 2018
deleZ abstinentov prehodno zniZzal. Razlike smo ugotovili tudi v eni starostni skupini, treh
izobrazbenih skupinah, dveh skupinah glede na status aktivnosti in dveh statisti¢nih regijah:

» v starostni skupini 18-24 let se je poveceval deleZ abstinentov, znizeval pa
delez pivcev;

« med moskimi z osnovnoSolsko in srednjeSolsko izobrazbo se je povecal delez
abstinentov in znizal deleZ pivcev; med moskimi z viSjeSolsko izobrazbo ali ve¢
se je, po zniZanju leta 2018, delez abstinentov leta 2023 povecal, in obratno,
delez pivcev znizal;

« med delovno aktivnimi in Solajo¢imi se se je delez abstinentov povecal, in znizal
delez pivcev;

» v Osrednjeslovenski in Savinjski regiji se je povecal deleZ abstinentov in znizal
delez pivcev.



DeleZi so po letih prikazani v Preglednici 8.2.

Preglednica 8.2: DeleZi abstinentov in pivcev, med moskim, starimi 18-64 let, skupaj in glede na starost,
izobrazbo, status aktivnosti, statisticno in kohezijsko regijo, Slovenija v obdobju 2012-2023

SKUPAJ

Starost 18-24 let
25-34 let
35-44 let
45-54 let
55-64 let

Izobrazba | Osnovno3olska ali manj
SrednjeSolska
VisjeSolska, visokoSolska ali vec
Status Delovno aktivni
aktivnosti Brezposelni
Solajoti se in drugi
Upokojeni
Statisti¢na | Gorenjska
regija Goriska
Jugovzhodna Slovenija
Koroska
Primorsko-notranjska
Obalno-kraska
Osrednjeslovenska
Podravska
Pomurska
Savinjska
Posavska
Zasavska
Koherzijska | Vzhodna Slovenija
regija Zahodna Slovenija

M manj natanc¢en podatek

Pitje alkoholnih pija¢ v zadnjih 12 mesecih

2012
16,4
8,5
16,0
16,1
16,9
21,5
25,1
16,9
11,3
14,9
21,2
12,0
24,2
14,8
13,9
11,3
22,8
12,1
18,2
15,5
19,2
19,5
16,4
13,5
M20,3
17,2
15,5

abstinenti

2018 2023
15,2 | **20,3

*14,1 | **21,4

%112 *19,6
14,2 17,9
16,5 20,3
19,3 22,9
27,6 | **33,9
15,4 | ***22,1
RS *+10,3
13,0 | ***18,1
23,4 29,1

*17,3 | ***27,7
23,2 27,2
16,9 19,2
12,4 15,6
13,3 10,7
21,9 27,5
12,1 M24,9
16,3 18,7
16,4 | **20,8

%12,0  *20,8
15,1 21,9
16,6 | ***22.8
11,7 20,5
20,3 25,4

%14,6 **+20,8
16,0 | **¥19,6

* Statisti¢no znacilna razlika glede na raziskavo, izvedeno pred to.
** Statisticno znacilna razlika 2023 glede na raziskavo 2012.

*** Statisticno znacilna razlika 2023 glede na raziskavi 2012 in 2018.

Trend: zeleno - razlika je pomembna in ugodna;

2012
83,6
91,5
84,0
83,9
83,1
78,5
74,9
83,1
88,7
85,1
78,8
88,0
75,8
85,2
86,1
88,7
77,2
87,9
81,8
84,5
80,8
80,5
83,6
86,5

M79,7
82,8
84,5

pivci
2018
84,8
*85,9
*88,8
85,8
83,5
80,7
72,4
84,6
*92,4
87,0
76,6
*82,7
76,8
83,1
87,6
86,7
78,1
87,9
83,7
83,6
*88,0
84,9
83,4
88,3
79,7
*85,4
84,0

2023
79,7
***78,6
*80,4
82,1
79,7
77,1
**66,1
77,9
#+89,7
#4481 .9
70,9
#*%72,3
72,8
80,8
84,4
89,3
72,5
M75,1
81,3
#%479,2
79,2
78,1
77,2
79,5
74,6
#+%479,2
#4580 4

rdece - razlika je pomembna in neugodna

2

X
33,9
225,7
97,0
19,7
20,3
14,5
60,9
57,8
30,0
39,0
50,6
251,2
14,2
21,6
14,9
13,2
33,9
274,6
8,3
37,6
115,2
53,3
58,4
117,5
34,0
49,2
23,8

P
<0,0001
<0,0001

0,0005
0,1798
0,1415
0,2533
0,1181
<0,0001
0,0250
<0,0001
0,2721
<0,0001
0,5334
0,3758
0,6864
0,6245
0,5636
0,0976
0,8606
0,0235
0,0006
0,2576
0,0582
0,1834
0,6905
<0,0001
0,0132
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Primerjava raziskav pivskega vedenja Zensk v Sloveniji, starih 18-64 let, je med letoma

2012 in 2023 pokazala pomembne razlike v gibanju deleZev abstinentk in pivk alkoholnih
pijac: v zadnjih dvanajstih mesecih se je povecal delez abstinentk, znizal pa se je deleZ pivk
(Preglednica 8.3). Razlike smo ugotovili v dveh starostnih skupini, v eni izobrazbeni skupinah,
dveh skupinah glede na status aktivnosti in dveh statisti¢nih regijah:

« v starostnih skupinah 18-24 let in 25-34 let sta se povecala deleZa abstinentk in zniZala
delez pivk;

e med Zenskami s srednjeSolsko izobrazbo se je povecal delez abstinentk in znizal
delez pivk;

+ med brezposelnimi in Solajo¢imi se se je poveceval delez abstinentk in znizal

delez pivk;

» v Savinjski regiji in Jugovzhodni Sloveniji leta se je povecal deleZ abstinentk in znizal
delez pivk.



DeleZi so po letih prikazani v Preglednici 8.3.

Preglednica 8.3: DeleZi abstinentk in pivk, med Zenskami, starimi 18-64 let, skupaj in glede na starost,
izobrazbo, status aktivnosti, statisticno in kohezijsko regijo, Slovenija v obdobju 2012-2023

Pitje alkoholnih pija¢ v zadnjih 12 mesecih

abstinentke
2012 2018 2023
SKUPAJ 26,8 26,0 | ***29,2
Starost 18-24 let 15,0 16,4 | ***23,3
25-34 let 23,4 21,4 | **430,3
35-44 let 27,1 245 26,8
45-54 let 29,4 27,7 28,7
55-64 let 33,0 33,6 33,6
Izobrazba | OsnovnoSolska ali manj 49,9 46,4 52,9
SrednjeSolska 26,5 27,0 | *¥*31,0
VisjeSolska, visokoSolska ali vec 18,3 | *14,1 *18,0
Status Delovno aktivne 24,9 | *21,1 *26,3
aktivnosti Brezposelne 32,9 *42,6 | **47.8
Solajoce se in druge 228 | 27,8 *30,2
Upokojene 33,9 35,4 34,6
Statisti¢na | Gorenjska 28,7 29,9 31,9
regija Goridka 24,7 | 21,7 24,7
Jugovzhodna Slovenija 20,2 27,4 | **32,9
Koroska 20,3 | *48,6 | *M29.3
Primorsko-notranjska M32,1 | M27,3| M31,7
Obalno-kraska 27,5 28,7 30,9
Osrednjeslovenska 25,8 24,8 27,6
Podravska 29,3 27,1 25,4
Pomurska 28,5 | *19,2 26,1
Savinjska 23,6 21,4 | **%34,6
Posavska 28,8 24,1 31,8
Zasavska M40,9 | *23,9 M28,0
Kohezijska | Vzhodna Slovenija 27,1 25,9 *29,8
regija Zahodna Slovenija 26,5 26,0 28,5

M manj natanc¢en podatek
* Statisti¢no znacilna razlika glede na raziskavo, izvedeno pred to.
** Statisticno znacilna razlika 2023 glede na raziskavo 2012.

*** Statisticno znacilna razlika 2023 glede na raziskavi 2012 in 2018.
Trend: zeleno - razlika je pomembna in ugodna;

2012
73,2
85,0
76,6
72,9
70,6
67,0
50,1
73,5
81,7
75,1
67,1
77,2
66,1
71,3
75,3
79,8
70,7

M67,9
72,5
74,2
70,7
71,5
76,4
71,2

¥59,1
72,9
73,5

pivke
2018
74,0
83,6
78,6
75,5
72,3
66,4
53,6
73,0
*85,9
*78,9
*57,4
72,2
64,6
70,1
78,3
72,6
¥51,4
M72,7
71,3
75,2
72,9
*80,8
78,6
75,9
*76,1
74,1
74,0

2023
70,8
*ET6,7
**%69,7
73,2
71,3
66,4
47,1
##%69,0
*82,0
*73,7
**52,2
**69,8
65,4
68,1
75,3
67,1
70,7
M68,3
69,1
72,4
74,6
73,9
65,4
68,2
¥72,0
*70,2
71,5

rdece - razlika je pomembna in neugodna

2

X
11.6

104,4
91,7
9,4
2,8
0,4
38,1
23,1
33,3
35,7
171,6
53,0
2,2
9,3
14,7
155,4
466,5
28,5
10,3
8,6
14,4
111,0
202,8
65,9
262,3
15,9
7,7

p
0,0111

0,0134
0,0008
0,4111
0,7737
0,9641
0,2063
0,0066
0,0037
0,0001
0,0051
0,0670
0,8975
0,6883
0,7627
0,0145
0,0028
0,8106
0,8145
0,3778
0,4106
0,0424
<0,0001
0,2820
0,1643
0,0408
0,2349
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Med letoma 2012 in 2023 se je pivsko vedenje med prebivalci Slovenije, starimi 18-64 let,
pomembno spremenilo: delez abstinentov v zadnjih dvanajstih mesecih se je povecal, delez
oseb, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja se je znizal, deleZ oseb, ki pijejo Cez
dnevno mejo manj tveganega pitja, pa je ostal pri 7 % (Preglednica 8.4). Enake spremembe v
pivskem vedenju med opazovanima letoma smo ugotovili tudi v Zahodni kohezijski regiji. V
Vzhodni kohezijski regiji pa je bilo ob povecanju deleZa abstinentov, v letu 2023 glede na leto
2018 prisotno zniZanje deleZev pivcev znotraj in ¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja. Razlike
smo ugotovili tudi pri moskih in Zenskah (opisano spodaj), dveh starostnih skupinah, eni
izobrazbeni skupini, treh skupinah glede na status aktivnosti in v treh statisti¢nih regijah:

v starostni skupini 18-24 let se je povecal delez abstinentov, znizal deleZ pivcev znotraj
dnevne meje manj tveganega pitja ter tudi ez dnevno mejo manj tveganega pitja;

v starostni skupini 25-34 let se je povecal delez abstinentov ter zniZzal deleZ pivcev
znotraj dnevne meje manj tveganega pitja;

med osebami s srednjeSolsko izobrazbo se je povecal deleZ abstinentov, znizal pa se
je deleZ pivcev znotraj dnevne meje manj tveganega pitja;

med delovno aktivnimi se je po zniZanju v letu 2018 delez abstinentov povecal, deleZ
pivcev znotraj dnevne meje manj tveganega pitja pa se je po zviSanju v letu 2018

znizal; med brezposelnimi se je deleZ abstinentov povecal in zniZzal delez pivcev
znotraj dnevne meje manj tveganega pitja; med SolajoCimi se pa se je delez abstinentov
povecal in zniZal deleZ pivcev znotraj in ez dnevno mejo manj tveganega pitja;

v Jugovzhodni regiji se je povisal deleZ abstinentov, v Osrednjeslovenski regiji in
v Savinjski regiji se je deleZ abstinentov povecal in znizal deleZ pivcev znotraj dnevne
meje manj tveganega pitja.



DeleZi so po letih prikazani v Preglednici 8.4.

Preglednica 8.4: DeleZi abstinentov, pivcev znotraj dnevne meje manj tveganega pitja in pivcev, ki pijejo
Cez mejo manj tveganega pitja, med prebivalci Slovenije, starimi 18-64 let, skupaj in glede na spol,
starost, izobrazbo, status aktivnosti, statisticno in kohezijsko regijo, v obdobju 2012-2023

V zadnjih 12 mesecih Abstinenti Pivci znotraj dnevne Pivci, ki pijejo ez
meje manj dnevno mejo manj
tveganega pitja tveganega pitja

2012 | 2018 | 2023 | 2012 | 2018 2023 | 2012 | 2018 | 2023 X

SKUPAJ 21,3 | 20,4 | 24,5 | 71,4 | 72,2 | ***68,6 7,3 7,3 6,9 40,8
Spol Moski 16,4 | 15,2 | ¥**20,3 | 73,5 | 74,1 | **69,3| 10,1 | 10,7 | 10,4 76,6
Zenski 26,8 | 26,0  **292 | 69,1| 70,3 *67,9 4,1 3,8 | **3,0 32,6
Starost 18-24 let 11,3 | *15,2 | **22,3 | 76,3 | 75,5 | ***70,2 | 12,4 | *9,3 | *7,4 | 389,2
25-34 let 19,5 | 16,1 ***24,6 = 73,9 | 77,0 | ***68,0 6,7 6,9 7,4 | 183,1
35-44 let 21,3 19,1 22,1 73,6 | 74,5 71,6 5,0 6,4 6,4 38,4
45-54 let 22,8 | 22,0 24,3 | 69,8 | 71,7 70,5 | 7,4 6,3 *52 38,0
55-64 let 27,1 | 26,5 28,2 | 65,8 64,7 63,4 7,2 8,8 8,4 20,5
Izobrazba | Osnovnosolska ali manj 38,2 37,9 *43,9 | 52,6 | 52,2 48,9 9,2 9,9 7,1| 87,8
Srednjesolska 20,9 | 20,3 ***258 71,4 | 72,3 | ***67,2 7,7 7,4 6,9 793

ViSjeSolska, visokoSolska alive¢ | 15,2 | *¥11,4 *14,6 | 79,3 | *82,8 *78,8 5,6 5,8 6,6 64,3

Status Delovno aktivni 19,4 | *16,7 ***21,9 | 74,3 | *76,5 | ***71,7 6,4 6,8 6,4 | 72,3
aktivnosti Brezposelni 26,6 | *34,1 | **40,0 | 63,3 | *56,7 | **51,9 10,1 9,2 8,1 275,5
Solajo¢i se in drugi 17,8 | *23,3 | ***29,1 | 72,4 68,0 | **64,7 9,8 8,6 | **6,2 | 262,6
Upokojeni 29,2 | 29,7 30,9 | 63,8 62,6 59,2 7,1 7,7| 10,0 54,6
Sta"c'istiéna Gorenjska 21,5 | 23,3 25,3 72,5| 70,9 70,1 6,0 5,9 4,6 | 39,8
regya Gorigka 186 167 19,7 722 765 71,4 92 67| 89 726
Jugovzhodna Slovenija 15,5 20,0 | **21,3| 75,3 73,7 70,9 9,2 6,3 7,8 | 119,1
Koroska 25,9 | *35,1 28,4 | 68,9  *60,9 66,8 5,2 3,9 4,8 | 177,5
Primorsko-notranjska 21,4 | 19,3 M28,2 | 71,7 | 76,4 M68,7 6,9 4,2 3,1 | 298,0
Obalno-kraska 22,2 | 22,3 24,2 | 71,6 | 70,8 66,5 6,3 6,9 9,3| 72,8
Osrednjeslovenska 20,5 | 20,6  ***24,2 | 73,0| 73,5 | **69,3 6,5 6,0 6,5| 44,1
Podravska 24,0 | ¥19,3 22,9 | 69,2 72,5 70,3 6,8 8,2 6,7 | 65,5
Pomurska 23,3 | 17,1 *23,9| 67,5 73,3 69,1 9,3 9,6 7,0 | 161,0
Savinjska 20,0 | 18,9 | **28,2 | 71,7 | 71,3 | **64,1 8,3 9,8 7,7 | 232,6
Posavska 21,0 | 17,6 *25,8 | 71,7 | 70,0 65,6 7,3 | 12,5 8,6 | 265,3
Zasavska 29,1 | 22,0 26,6 | 62,0 68,5 65,5 8,9 9,5 7,9 | 112,7
Kohgzijska Vzhodna Slovenija 21,9 | 20,1 | **25,1 | 70,4 | 71,5 *67,9 7,8 8,4 *7,0 61,4
reena Zahodna Slovenija 20,7 | 20,9 | ***23,9 | 72,6 | 73,0 ***69,4 6,7 6,1 6,7 | 33,2

M manj natanc¢en podatek

* Statisti¢no znacilna razlika glede na raziskavo, izvedeno pred to.

** Statisti¢no znacilna razlika 2023 glede na raziskavo 2012.

*** Statisticno znacilna razlika 2023 glede na raziskavi 2012 in 2018.

Trend: zeleno - razlika je pomembna in ugodna; rdece - razlika je pomembna in neugodna;
rumeno - razlika je pomembna, gibanja kazalnika ni mogoce enoznacno dolociti

p
<0,0001

<0,0001
0,0059
<0,0001
<0,0001
0,1451
0,1265
0,4459
0,1816
0,0001
000012
0,0001
0,0046
0,0001
0,3003
0,5023
0,5636
0,1672
0,2316
0,2123
0,5854
0,0494
0,1269
0,0806
0,0005
0,1241
0,7016
0,0001
0,0149
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Pivsko vedenje moskih, starih 18-64 let, se je v Sloveniji med letoma 2012 in 2023 pomembno
spremenilo (Preglednica 8.5): deleZ abstinentov v zadnjih dvanajstih mesecih se je povecal,
deleZ moSskih, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja, se je znizal, deleZ moskih, ki
pijejo Cez dnevno mejo manj tveganega pitja, pa je ostal pri 10 %. Enake spremembe v pivskem
vedenju smo med letoma ugotovili tudi v obeh kohezijskih regijah. Razlike smo ugotovili Se pri
Stirih starostnih skupinah, eni izobrazbeni skupini, treh skupinah glede na status aktivnosti in
v treh statisti¢nih regijah:

v starostni skupini 18-24 let se je povecal deleZ abstinentov, zniZala pa sta se deleza
pivcev znotraj in ¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja; v starostni skupini 25-34 let
se je znizal deleZ pivcev znotraj dnevne meje manj tveganega pitja ter po padcu v letu
2018 povecal delez abstinentov; v starostni skupini 45-54 se je zniZal deleZ pivcev Cez
dnevno mejo manj tveganega pitja; v starostni skupini 55-64 se je zniZal deleZ pivcev
znotraj dnevne meje manj tveganega pitja, povisal pa se je deleZ pivcev ¢ez dnevno
mejo manj tveganega pitja;

med moskimi s srednjeSolsko izobrazbo se je povecal delez abstinentov, zniZzal pa se je
deleZ pivcev znotraj dnevne meje manj tveganega pitja;

med delovno aktivnimi in SolajoCimi se je deleZ abstinentov povecal in zniZal delez
pivcev znotraj dnevne meje manj tveganega pitja; med upokojenimi pa se je znizal

deleZ pivcev znotraj dnevne meje manj tveganega pitja in povisal pivcev deleZ Cez

dnevno mejo manj tveganega pitja;

v Osrednjeslovenski regiji se je deleZ abstinentov povecal in zniZal deleZ pivcev znotraj
dnevne meje manj tveganega pitja; v Primorsko-notranjski regiji se je zniZal deleZ
pivcev Cez dnevno mejo manj tveganega pijta, v Savinjski regiji pa se je znizal delez
pivcev znotraj dnevne meje manj tveganega pitja.



DeleZi so po letih prikazani v Preglednici 8.5.

Preglednica 8.5: DeleZi abstinentov, pivcev znotraj dnevne meje manj tveganega pitja in pivcev, ki pijejo

Cez mejo manj tveganega pitja, med moskimi, starimi 18-64 let, skupaj in glede na starost, izobrazbo,
status aktivnosti, statistic¢no in kohezijsko regijo, Slovenija v obdobju 2012-2023

V zadnjih 12 mesecih

SKUPAJ

Starost 18-24 let
25-34 let
35-44 let
45-54 let
55-64 let

Izobrazba | OsnovnosSolska ali manj
SrednjeSolska
Visjesolska, visokoSolska ali ve¢
Status Delovno aktivni
aktivnosti Brezposelni
Solajo¢i se in drugi
Upokojeni
Sta‘.t-istiéna Gorenjska
regla GoriSka
Jugovzhodna Slovenija
Koro$ka
Primorsko-notranjska
Obalno-kraska
Osrednjeslovenska
Podravska
Pomurska
Savinjska
Posavska
Zasavska
Kohgzijska Vzhodna Slovenija
reeya Zahodna Slovenija

M manj natan¢en podatek

2012
16,4
8,5
16,0
16,1
16,9
21,5
25,1
16,9
11,3
14,9
21,2
12,0
24,2
14,8
13,9
11,3
22,8
12,1
18,2
15,5
19,2
19,5
16,4
13,5
20,3
17,2
15,5

Abstinenti

2018 2023
15,2 | **%20,3

*14,1 | *%21 4

*11,2 *19,6
14,2 17,9
16,5 20,3
19,3 22,9
27,6 33,9
15,4 | ***22,1
*7,6  *10,3
13,0 | ***¥18,1
23,4 29,1

*17,3 | ¥*27,7
23,2 27,2
16,9 19,2
12,4 15,6
13,3 10,7
21,9 27,5
12,1 M24,9
16,3 18,7
16,4 | ***20,8

*12,0 *20,8
15,1 21,9
16,6 *22,8
11,7 20,5
20,3 25,4

4060 **++20,8
16,0 | ***19,6

* Statisti¢no znacilna razlika glede na raziskavo, izvedeno pred to.
** Statisti¢no znacilna razlika 2023 glede na raziskavo 2012.
*** Statisti¢no znacilna razlika 2023 glede na raziskavi 2012 in 2018.
Trend: zeleno - razlika je pomembna in ugodna;

rumeno - razlika je pomembna, gibanja kazalnika ni mogoce enoznacno dolociti

Pivci znotraj dnevne

meje manj
tveganega pitja
2012 | 2018 2023
73,5 | 74,1 | *%*69,3
76,8 | 75,2 | **69,5
75,3 | 79,0 | *%*69,2
76,8 | 76,7 72,4
71,4 | 73,6 71,9
68,7 | 66,6 **63,2
60,9 | 56,2 53,3
72,9 | 74,0 | **67,8
80,9 | 84,6 *79,5
76,0 | 77,3 | **72,3
63,0 | 60,5 55,2
76,9 | *70,1 | **63,8
66,2 | 64,4 **56,2
77,2 73,7 74,6
74,9 | 78,7 71,6
75,4 | 76,0 76,8
70,4 | 70,8 65,7
M79,7 | 81,4 M75,1
72,7 | 74,1 67,2
75,2 | 75,6 | **69,7
71,4 | 76,4 *68,2
67,3 70,8 67,4
72,2 | 68,8 | *64,5
75,5 | 71,1 65,5
M67,8 | 64,4 63,9
72,0 | 72,9 | **68,1
75,2 | 75,4 | **70,6

Pivci, ki pijejo Cez
dnevno mejo manj

tveganega pitja
2012 | 2018 | 2023
10,1 | 10,7 10,4
14,7 | 10,8 | **9,1
8,7 9,9 11,2
7,1 9,1 9,7
11,7 9,9 *7,8
9,8 *14,1 **14,0
14,0 | 16,2 | 12,8
10,2 | 10,6 10,1
7,8 7,8 10,2
9,1 9,7 9,5
15,8 | 16,1 | 15,7
11,1 | 12,6 8,5
9,6 12,4 | **16,7
8,0 9,5 6,3
11,2 8,9 129
13,3 10,7 | 12,5
6,7 7,3 6,8
8,2 6,5 | **0,0
9,1 9,6 14,1
9,3 8,0 9,4
9,4 | 11,6 11,0
13,2 | 14,1 10,8
11,3 | 14,5 12,7
10,9 | 17,1 10,9
11,9 | 15,3 10,7
10,8 | 12,5 11,0
9,2 8,6 9,7

rdece - razlika je pomembna in neugodna;

2

X
35,2
254,7
113,8
34,6
43,3
50,1
73,9
58,2
49,2
40,2
53,4
265,8
103,6
44,2
51.2
22,5
34,8
488,4
66,4
46,0
121,3
62,5
75,4
168,4
64,3
52,5
29,0

p
<0,0001

<0,0001
0,0015
0,1776
0,0777
0,0521
0,2918
<0.0001
0,0165
0,0001
0,5884
0,0003
0,0611
0,3918
0,6213
0,8456
0,8816
0,0701
0,6183
0,0467
0,0052
0,4672
0,1299
0,3216
0,8318
0,0002
0,0256
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Pivsko vedenje Zensk, starih 18-64 let, se je v Sloveniji med letoma 2012 in 2023 pomembno
spremenilo: povecal se je deleZ abstinentk ter znizal glede na leto 2018 deleZ pivk znotraj
dnevne meje manj tveganega pitja in glede na leto 2012 deleZ pivk ¢ez dnevno mejo manj
tveganega pitja (Preglednica 8.6). Medtem ko v Zahodni kohezijski regiji ni bilo pomembnih
sprememb v pivskem vedenju Zensk, se je v Vzhodni kohezijski regiji znizal deleZ pivk Cez
dnevno mejo manj tveganega pitja.

Razlike smo ugotovili tudi pri dveh starostnih skupinah, eni izobrazbeni skupini in dveh
skupinah glede na status aktivnosti ter v dveh statisti¢nih regijah:

» v starostni skupini 18-24 let se je povisal deleZ abstinentk; v starostni skupini 25-34 let
se je poviSal delez abstinentk in znizal deleZ pivk ¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja;

« med Zenskami s srednjeSolsko izobrazbo se je povisal deleZ abstinentk ter zniZal deleZ
pivk ¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja;

« med brezposelnimi se je zniZzal delez pivk znotraj dnevne meje manj tveganega pitja;
med SolajocCimi se pa je poviSal delez abstinentk in znizal delez pivk ¢ez dnevno mejo
manj tveganega pitja; v Savinjski regiji se je povecal delez abstinentk, zniZzala pa sta se
deleza pivk znotraj in ¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja; v Jugovzhodni Sloveniji
se je povecal delez abstinentk in zniZal deleZ pivk znotraj dnevne meje manj tveganega
pitja.
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DeleZi so po letih prikazani v Preglednici 8.6.

Preglednica 8.6: DeleZi abstinentk, pivk znotraj dnevne meje manj tveganega pitja in pivk, ki pijejo
Cez dnevno mejo manj tveganega pitja, starih 18-64 let, skupaj in glede na starost, izobrazbo, status
aktivnosti, statisticno regijo in kohezijsko regijo, Slovenija v obdobju 2012-2023

V zadnjih 12 mesecih

SKUPAJ

Starost

Izobrazba

Status
aktivnosti

Statisticna
regija

Kohezijska
regija

18-24 let

25-34 let

35-44 let

45-54 let

55-64 let
OsnovnoSolska ali manj
SrednjeSolska
Visjesolska, visokoSolska ali ve¢
Delovno aktivne
Brezposelne

Solajoce se in druge
Upokojene

Gorenjska

GoriSka

Jugovzhodna Slovenija
Koroska
Primorsko-notranjska
Obalno-kraska
Osrednjeslovenska
Podravska

Pomurska

Savinjska

Posavska

Zasavska

Vzhodna Slovenija

Zahodna Slovenija

M manj natan¢en podatek
* Statisti¢no znacilna razlika glede na raziskavo, izvedeno pred to.
** Statisti¢no znacilna razlika 2023 glede na raziskavo 2012.
** Statisti¢no znacilna razlika 2023 glede na raziskavi 2012 in 2018.
zeleno - razlika je pomembna in ugodna;
rumeno - razlika je pomembna, gibanja kazalnika ni mogoce enoznacno dolociti

Trend:

Abstinentke
2012 | 2018 | 2023
26,8 | 26,0 | **29,2
15,0 | 16,4 | ***23,3
23,4 | 21,4 | *30,3
27,1 | 24,5 26,8
29,4 | 27,7 28,7
33,0 33,6 33,6
49,9 | 46,4 52,9
26,5 | 27,0 | ***31,0
18,3 | ¥14,1  *18,0
24,9 | *21,1  *26,3
32,9 | *42,6 = *47,8
22,8 | 27,8 **30,2
33,9 | 35,4 34,6
28,7 | 29,9 31,9
24,7 | 21,7 24,7
20,2 | 27,4 **32,9
29,3 | *48,6 = *M29,3
M32,1 | M27,3 | M31,7
27,5 | 28,7 30,9
25,8 | 24,8 27,6
29,3 27,1 25,4
28,5 | ¥19,2 26,1
23,6 | 21,4 | **34,6
28,8 | 24,1 31,8
M40,9 @ *23,9 M28,0
27,1 25,9 | *29,8
26,5 | 26,0 28,5

Pivke znotraj dnevne

meje manj
tveganega pitja
2012 | 2018 2023
69,1 70,3 *67,9
75,7 75,9 71,0
72,3 74,9 | **66,6
70,2 72,0 70,6
68,0 69,6 69,0
62,6 62,9 63,7
45,1 48,9 45,0
69,3 69,9 *66,4
78,0 | *81,6 *78,2
72,1 | *75,6 *71,0
63,8 | *53,7 | **49,6
68,5 66,4 65,3
61,5 61,0 62,2
67,4 68,0 65,2
68,6 | 74,0 71,2
75,3 71,1 | **64,5
67,3 | *50,9 | *M68,0
M62,5 | M71,0 M62,1
70,0 67,2 65,6
70,7 71,3 68,9
66,6 | 68,4 72,7
67,7 75,9 70,8
71,2 | *73,9 | ***63,6
67,7 68,7 65,7
M54,3 | *M72,9 | M67,2
68,5 70,1 67,7
69,7 70,5 68,0

Pivke, ki pijejo Cez
dnevno mejo manj
tveganega pitja

2012
4,1
9,4
4,3
2,7
2,6
4,4
5,0
4,2
3,8
3,0
3,4
8,6
4,6
3,9
6,7
4,5
3,5
5,4
2,5
3,6
4,0
3,8
5,2
3,5
4,8
4,4
3,9

2018
3,8
7,7
3,7
3,5
2,6
3,5
4,8
3,0
4,3
3,3
3,7
5,8
3,6
2,1
4,3

*1,5
*0,5
1,7
4,0
3,8
4,5
4,9
4,7
7,2
3,2
3,9
3,6

rdece - razlika je pomembna in neugodna;

2023
3,0
5,7
3,0
2,6
2,3
2,8
2,1
9,6
3,8
2,7
2,6
*45
3,3
2,9
4,1
2,5
2,7
6,3
3,5
3,5
*1,9
3,1
-
2,5
4,8
w5
3,4

2

X
17,7
127,6
97,0
15,7
41
13,7
76,0
36,4
34,1
37,0
178,6
93,2
12,3
30,8
50,9
216,4
525,7
178,9
27,0
8,9
66,2
123,6
245,0
169,0
300,1
32,8
8,4

p
0,0058
0,0266
0,0051
0,5335
0,9369
0,6322
0,1810
0,0030
0,0209
0,0005
0,0315
0,0291
0,8769
0,6747
0,7024
0,0144
0,0043
0,5748
0,8819
0,7045
0,1096
0,1537

<0,0001
0,1985
0,2716
0,0081
0,4954
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Primerjava raziskav opijanja prebivalcev Slovenije, starih 18-64 let, med letoma 2012 in 2023
je pokazala nekatere pomembne razlike; povecal se je deleZ Zensk, ki so se v zadnjem letu
najmanj 1-krat opile. Ugotovili smo tudi naslednje klju¢ne razlike:

« v starostni skupini 18-24 let se je deleZ oseb, ki so se opile, znizal; v starostnih
skupinah 35-44 in 55-64 pa se je deleZ oseb, ki so se opile, povisal;

+ med osebami s srednjesolsko izobrazbo se je deleZ oseb, ki so se opile, zniZal;
med osebami z viSjeSolsko izobrazbo ali vec pa se je povisal;

e med brezposelnimi in SolajoCimi se je deleZ oseb, ki so se opile, znizal,
med upokojenimi pa se je povisal;

« v Jugovzhodni regiji se je delez oseb, ki so se opile, znizal, v Koroski regiji pa se je ta
deleZ povisal.



DeleZi so podrobno po letih prikazani v Preglednici 8.7.

Preglednica 8.7: DeleZi prebivalcev Slovenije, starih 18-64 let, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj

1-krat opili, skupaj in glede na spol, starost, izobrazbo, status aktivnosti, statisticno in kohezijsko regijo,

v obdobju 2012-2023

Opijanje v zadnjih 12 mesecih
da ne
2012 2018 2023 2012 2018 2023 X2 p
SKUPAJ 46,1 45,7 46,3 53,9 54,3 53,7 0,6 0,7784
Spol Moski 55,9 55,0 53,7 44,1 45,0 46,3 7,1 0,2594
Zenski 358 | 35,9 -EE- 13,1  0,0437
Starost 18-24 let 71,2 | *60,5  **55,6 28,8 | *39,5 | *44.4 402,4 @ <0,0001
25-34 let 54,9 56,8 *52,7 45,1 43,2 *47,3 25,3 0,1327
35-44 let 41,6 101,7 <0,0001
45-54 let 41,2 | 38,6 23,8|  0,0980
55-64 let 32,5 34,9 37,9 0,0286
Izobrazba | Osnovno$olska ali manj 35,4 34,6 33,3 64,6 65,4 66,7 6,1 0,7999
SrednjeSolska 49,3 47,1 | **46,7 50,7 52,9 | **53,3 10,9 0,0807
ViSjeSolska, visokoSolska ali ve¢ 43,8 75,2 | <0,0001
Status Delovno aktivni 46,5 47,8 48,4 53,5 52,2 51,6 5,5 0,2330
aktivnosti 'p o oselni 47,4 *38,2 **357 | 52,6 *61,8| *64,3 232,0 | 0,0011
Solajoéi se in drugi 61,7 *52,5 | **46,2 | 38,3 | *47,5 ***53.8 333,2  <0,0001
Upokojeni 28,8 31,1 -EE- 111,3 0,0042
Sta’.c‘istiéna Gorenjska 41,8 41,6 39,2 58,2 58,4 60,8 12,2 0,6070
regla Goriska 47,6 | 44,9 47,7 524 551 523 17,1 0,6920
Jugovzhodna Slovenija 53,5 47,0 | **46,5 46,5 53,0 | **53,5 88,2 0,0783
Koroska 35,4 38,7 -EE- 321,3 0,0113
Primorsko-notranjska 56,7 | *43,6 M45,5| 43,3 *56,4| M54,5 302,5 0,0833
Obalno-kraska 43,1 45,3 41,9 56,9 54,7 58,1 18,8 0,7031
Osrednjeslovenska 44,2 43,6 45,8 55,8 56,4 54,2 7,7 0,4505
Podravska 46,5 50,4 50,1 53,5 49,6 49,9 27,4 0,1529
Pomurska 50,1 50,1 49,1 49,9 49,9 50,9 1,9 0,9544
Savinjska 48,6 | 46,0 47,6 | 51,4| 54,0 52,4 11,3  0,5845
Posavska 49,0 52,0 48,8 51,0 48,0 51,2 21,0 0,6559
Zasavska 42,0 45,3 43,8 58,0 54,7 56,2 16,1 0,8246
Kohgzijska Vzhodna Slovenija 48,1 47,7 48,3 51,9 52,3 51,7 0,7 0,8663
regua Zahodna Slovenija 44,0 435 442 560 565 558 0,7 08768

M manj natanc¢en podatek

* Statisti¢no znacilna razlika glede na raziskavo, izvedeno pred to.
** Statisticno znacilna razlika 2023 glede na raziskavo 2012.
*** Statisti¢no znacilna razlika 2023 glede na raziskavi 2012 in 2018.

Trend:

zeleno - razlika je pomembna in ugodna; [0 rdece - razlika je pomembna in neugodna
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Med moskimi prebivalci Slovenije, starimi 18-64 let, glede razsirjenosti opijanja med letoma
2012 in 2023 ni bilo pomembne razlike; ugotovili pa smo naslednje klju¢ne razlike:

v starostni skupini 18-24 let se je deleZ oseb, ki so se opile, zniZzal; v starostni skupini
35-44 pa se je ta deleZ povisal;

med moSkimi s srednjeSolsko izobrazbo se je zniZzal delez tistih, ki so se opili,
med moskimi z viSjeSolsko izobrazbo ali veC pa se je povisal;

med Solajoc¢imi se je deleZ moskih, ki so se opili, zniZal, med upokojenimi pa se
je povisal;

v Jugovzhodni in Gorenjski regiji se je delez moskih, ki so se opili, znizal.



DeleZi so po letih prikazani v Preglednici 8.8.

Preglednica 8.8: DeleZi moSkih v Sloveniji, starih 18-64 let, ki so se v zadnjem letu najmanj 1-krat opili,

skupaj in glede na starost, izobrazbo, status aktivnosti, statistic¢no in kohezijsko regijo, v obdobju

2012-2023
° Opijanje v zadnjih 12 mesecih
w da ne
2012 | 2018 | 2023 | 2012 | 2018 | 2023 X p
SKUPAJ 55,9 55,0 53,7 44,1 45,0 46,3 3,3 0,2594
Starost 18-24 let 75,1 *62,0 *57,2 24,9 *38,0 *¥42,8 262,6 | <0,0001
25-34 let 63,9 67,2 *60,2 36,1 32,8 *39,8 36,4 0,0517
35-44 let 51,3 55,2 -EE- 25,5 0,0898
45-54 let 53,1 | 49,4 48,7| 46,9| 50,6 51,3 14,1  0,2382
55-64 let 43,6 46,3 47,6 56,4 53,7 52,4 10,7 0,3518
Izobrazba | OsnovnoSolska ali manj 48,8 49,2 46,2 51,2 50,8 53,8 7,4 0,7697
SrednjeSolska 58,0 *54,8  *¥52,5 42,0 | *45,2 | *47,5 20,3 0,0045
ViSjeSolska, visokoSolska ali ve¢ | 53,1 35,2 0,0097
Sta’gus ) Delovno aktivni 56,7 56,6 55,5 43,3 43,4 44,5 1,3 0,6757
aktivnosti g boselni 56,3 51,8 47,7 43,7 482 523 45,7 0,2901
Solajoéi se in drugi 71,4 | *60,4  ***48,6 | 28,6  *39,6 | ***51,4 335,8 | <0,0001
Upokojeni 36,8 40,6 -EE- 53,1 0,0847
Statisticna | Gorenjska 54,0 49,2 | **46,4 46,0 50,8 | **53,6 38,7 0,1550
regija Goriska 57,5 54,3 539 425 457 46,1 10,2 0,7862
Jugovzhodna Slovenija 67,9 | *57,5| **57,2 32,1 | *42,5| **42,8 103,5 0,0370
Koroska 41,7 47,0 | M54,8 58,3 53,0 | M45,2 112,5 0,1685
Primorsko-notranjska M67,7 | *M51,9 | M53.2 | M32,3| *M481 M46,8 216,7 0,1804
Obalno-kraska 50,5 52,2 50,1 49,5 47,8 49,9 3,5 0,9296
Osrednjeslovenska 54,8 52,3 51,9 45,2 47,7 48,1 6,3 0,5108
Podravska 54,1 - *57,4 | 45,9 - *42,6 59,9 0,0150
Pomurska 58,5 62,4 52,5 41,5 37,6 47,5 67,6 0,1910
Savinjska 55,8 53,8 58,0 44,2 46,2 42,0 13,0 0,5215
Posavska 63,2 60,2 M58,1 36,8 39,8 M41,9 17,4 0,7592
Zasavska M52,7 50,7 48,6 | M47,3 49,3 51,4 10,7 0,8631
Kohezijska | Vzhodna Slovenija 57,2 57,7 56,3 42,8 42,3 43,7 1,4 0,7283
regija Zahodna Slovenija 54,4 51,9 50,8 456 481 49,2 9,2 0,1658

M manj natancen podatek
* Statisti¢no znacilna razlika glede na raziskavo, izvedeno pred to.
** Statisti¢no znacilna razlika 2023 glede na raziskavo 2012.

*** Statisti¢no znacilna razlika 2023 glede na raziskavi 2012 in 2018.

Trend:

zeleno - razlika je pomembna in ugodna; [ rdeée - razlika je pomembna in neugodna
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Med prebivalkami Slovenije, starimi 18-64 let, se je med letoma 2012 in 2023 povecal delez
Zensk, ki so se v zadnjem letu najmanj 1-krat opile. Ugotovili smo tudi naslednje klju¢ne razlike:

v starostni skupini 18-24 let se je deleZ Zensk, ki so se opile, znizal; v starostnih
skupinah od 35 let dalje pa se je ta deleZ povisal;

med Zenskami z vi§jeSolsko izobrazbo ali vec se je delez oseb, ki so se opile, povisal;

med brezposelnimi in Solajo¢imi se je delez Zzensk, ki so se opile, znizal, med delovno
aktivnimi in upokojenimi pa se je povisal;

v Koroski in Osrednjeslovenski regiji se je delez Zensk, ki so se opile, povisal;

v Zahodni kohezijski regiji se je delez Zensk, ki so se opile, povisal.



DeleZi so po letih prikazani v Preglednici 8.9.

Preglednica 8.9: DeleZi Zensk v Sloveniji, starih 18-64 let, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat
opile, skupaj in glede starost, izobrazbo, status aktivnosti, statisti¢no in kohezijsko regijo, v obdobju
2012-2023

° Opijanje v zadnjih 12 mesecih
@ da ne
2012 | 20218 | 2023 | 2012 | 2018 | 2023 X P
Starost | 18-24 et 66,5 *59,0  *54,0 33,5 *41,0| *46,0|  129,6  0,0020
25-34 let 45,7 54,3 2,5 0,8007
35-44 let 31,7 82,3 0,0001
45-54 let 28,8 70,4 0,0006
55-64 let 21,1 43,4 0,0138
Izobrazba | OsnovnoSolska ali manj 23,6 2,6 0,8966
SrednjeSolska 37,7 4,7 0,3369
ViSjeSolska, visokoSolska alive¢ | 37,0 39,4 0,0008
Sta’gus ) Delovno aktivne 34,9 37,2 21,6 0,0021
aktivnosti Brezposelne 37,2 | *27,3 27,1 | 62,8 | *72,7 **72,9 126,5 0,0161
Solajoce se in druge 53,4 *46,8 | **44,5| 46,6 *53,2| *555 65,3  0,0193
Upokojene 21,6 22,9 -EE- 54,9 0,0515
Statisticna | Gorenjska 29,2 33,5 31,5 70,8| 66,5 68,5 18,0 0,4560
regija Gorigka 35,3 343 40,6 647 657 594 38,8 0,4155
Jugovzhodna Slovenija 37,9 35,3 35,2 62,1 64,7 64,8 7,8 0,7746
Koroska 29,0 29,7 -EE- 242,7 0,0162
Primorsko-notranjska MA4,4 | M34,3 M37,7 | M55,6 | M65,7 M62,3 91,1 0,4317
Obalno-kraska 34,0 38,0 32,3 66,0 62,0 67,7 32,7 0,5540
Osrednjeslovenska 33,6 34,7 -EE- 34,7 0,0162
Podravska 39,0 36,9 41,9 61,0 63,1 58,1 21,5 0,2017
Pomurska 39,2 37,2 60,8 62,8 65,2 0,1508
Savinjska 41,7 37,6 35,7 58,3| 62,4 64,3 31,7 0,1830
Posavska 34,6 42,7 38,1 65,4| 57,3 61,9 59,7 0,2434
Zasavska 28,1 | 39,6 M38,3 | 71,9 60,4 M61,7 119,7 0,2467
Kohezijska | Vzhodna Slovenija 38,4 36,8 39,4 61,6 | 63,2 60,6 6,1 0,2239
regija Zahodna Slovenija 32,9 34,8 -EE- 16,0 0,0404

M manj natancen podatek

* Statisti¢no znacilna razlika glede na raziskavo, izvedeno pred to.

** Statisti¢no znacilna razlika 2023 glede na raziskavo 2012.

*** Statisti¢no znacilna razlika 2023 glede na raziskavi 2012 in 2018.

Trend: zeleno - razlika je pomembna in ugodna; [ rdeée - razlika je pomembna in neugodna
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Primerjava raziskav opijanja med prebivalci Slovenije, starimi 18-64 let, ki so v zadnjem letu pili
alkoholne pijace (med pivci), med letoma 2012 in 2023 je pokazala nekatere pomembne razlike:
povisal se je deleZ tistih, ki so se v zadnjem letu najmanj 1-krat opili (skupaj in med Zenskami),
kar je veljalo tudi za obe kohezijski regiji. Ugotovili smo tudi naslednje klju¢ne razlike:

e v starostni skupini 18-24 let se je delez tistih, ki so se opili, zniZal; v starostnih
skupinah 35-44 in 55-64 pa se je povisal;

» med pivci z vi§jeSolsko izobrazbo ali vec se je delez tistih, ki so se opili, povisal;

+ med Solajoc¢imi se je delez pivcev, ki so se opili, znizal, med delovno aktivnimi
in upokojenimi pa se je povisal;

» v Koroski, Osrednjeslovenski, Podravski in Savinjski regiji se je deleZ pivcev, ki so
se opili, povisal.
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DeleZi so podrobno po letih prikazani v Preglednici 8.10.

Preglednica 8.10: Delezi pivcev v Sloveniji, starih 18-64 let, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat
opili, skupaj in glede na spol, starost, izobrazbo, status aktivnosti, statisticno in kohezijsko regijo,
v obdobju 2012-2023

PIVCI Opijanje v zadnjih 12 mesecih
da ne
2012 2018 | 2023 2012 | 2018 | 2023 X2 p
SKUPAJ 57,2 57,1 -EE- 26,7 0,0002
Spol Moski 66,1 64,5 67,0 33,9 355 33,0 10,5 0,1814
Zenski 46,9 48,1 53,1 51,9 68,9 | <0,0001
Starost 18-24 let 79,4 | *71,1 | 71,0 | 20,6 | *28,9 | *29,0 | 191,8 | 0,0002
25-34 let 66,6 67,3 | 69,2 | 33,4 32,7 | 30,8 | 10,8 | 0,4915
35-44 let 51,3 220,8 <0,0001
45-54 let 52,2 60,2 0,0081
55-64 let 43,7 90,5 0,0017
Izobrazba | Osnovno$olska ali manj 56,3 43,7 | 45,0 41,4 20,8 0,6109
SrednjeSolska 61,2 38,8 | *41,3 *37,6 22,6 0,0132
ViSjeSolska, visokoSolska ali ve¢ 50,3 49,7 | *45,0 | **40,9 114,3 | <0,0001
Status Delovno aktivni 56,3 57,1 43,7 | 42,9 | ***38,5 47,5 | <0,0001
aktivnosti Brezposelni 63,2 57,5 58,7 36,8| 42,5 41,3 64,0 0,2419
Solajoéi se in drugi 73,5 *68,2 | **64,5 26,5| *31,8 | **355 134,1 |  0,0026
Upokojeni 39,9 43,9 -EE- 241,2 0,0002
Sta’.c‘istiéna Gorenjska 51,8 53,5 52,2 | 48,2 | 46,5 47,8 5,0 0,8473
regla Goriska 57,0 53,6 59,1 43,0 464 40,9 49,0 0,3769
Jugovzhodna Slovenija 62,5 58,3 58,8 | 37,5| 41,7 41,2 32,6 0,4690
Koroska 46,6 703,6 0,0005
Primorsko-notranjska 68,4 *53,7| M“63,1 31,6 | *46,3 M36,9 384,3 0,0686
Obalno-kraska 54,3 57,9 54,7 45,7 42,1 45,3 25,8 0,6990
Osrednjeslovenska 54,2 54,5 45,8 | 45,5 56,6 0,0079
Podravska 59,6 62,2 40,4 | 37,8 37,0 0,1085
Pomurska 64,0 60,4 63,8 36,0 39,6 29,6 0,5387
Savinjska 59,7 56,6 40,3 | 43,4 134,9 0,0044
Posavska 60,5 62,9 65,4 39,5| 37,1 34,6 35,0 0,5847
Zasavska M57,1 57,6 59,0 | M42,9 | 42,4 41,0 5,4 0,9523
Kohgzijska Vzhodna Slovenija 60,1 59,3 39,9 | 40,7 37,3 0,0011
regla Zahodna Slovenija 54,1 54,6 45,9 | 45,4 20,1 0,0493

M manj natanc¢en podatek

* Statisti¢no znacilna razlika glede na raziskavo, izvedeno pred to.

** Statisticno znacilna razlika 2023 glede na raziskavo 2012.

*** Statisti¢no znacilna razlika 2023 glede na raziskavi 2012 in 2018.

Trend: zeleno - razlika je pomembna in ugodna; [ rdece - razlika je pomembna in neugodna
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Med mos8kimi pivci, starimi 18-64 let, glede razsirjenosti opijanja med letoma 2012 in 2023
ni bilo pomembne razlike; ugotovili pa smo naslednje klju¢ne razlike:

v starostni skupini 18-24 let se je deleZ tistih, ki so se opili, zniZal; v starostni skupini
35-44 pa se je povisal;

med pivci z viSjeSolsko izobrazbo ali vec se je delez tistih, ki so se opili, povisal;

med Solajoc¢imi se je deleZ pivcev, ki so se opili, znizal, med upokojenimi pa se

je povisal;

v Jugovzhodni Sloveniji se je deleZ pivcev, ki so se opili, znizal; v Koroski in Savinjski
regiji pa se je delez pivcev, ki so se opili, povisal.



DeleZi so po letih prikazani v Preglednici 8.11.

Preglednica 8.11: Delezi pivcev, moskih v Sloveniji, starih 18-64 let, ki so se v zadnjem letu najmanj 1-krat

opili, skupaj in glede na starost, izobrazbo, status aktivnosti, statisticno in kohezijsko regijo, v obdobju

2012-2023
° Opijanje v zadnjih 12 mesecih
w da ne
PIVCI 2012 | 2018 2023 2012 2018 2023 N p

SKUPAJ 66,1 64,5 67,0 33,9 35,5 33,0 4,8 0,1811

Starost 18-24 let 81,6 | *71,9 **72,4 18,4 *28,1 **27,6 121,8 | 0,0028
25-34 let 75,2 75,3 74,3 24,8 24,7 25,7 1,1 0,9239
35-44 let 60,2 64,0 - 39,8 36,0 - 66,6 0,0050
45-54 let 63,0 589 | 60,8 | 37,0 41,1 39,2 | 12,8 | 10,3329
55-64 let 54,8 56,9 - 45,2 43,1 - 28,7 | 10,1061

Izobrazba | OsnovnoSolska ali manj 64,7 67,0 69,5 35,3 33,0 30,5 15,1 | 0,6813
Srednjesolska 69,0 *64,4 66,9 31,0 *35,6 33,1 17,6 = 0,0189
ViSjeSolska, visokoSolska ali ve¢ 59,1 63,6 - 40,9 36,4 - 37,2 0,0116

Sta’gus ) Delovno aktivni 65,9 64,8 67,5 34,1 35,2 32,5 6,0 0,2128

aktivosti | p o7 poselni 705 67,2 Y67,0 29,5 32,8  ¥330 13,7 0,7334
Solajo¢i se in drugi 80,2 | *72,8 | *%66,4 19,8 *27,2 |  **33,6 150,8 | 0,0019
Upokojeni 48,2 52,5 - 51,8 47,5 - 133,7  0,0084

Statisti¢na | Gorenjska 62,7 58,6 57,1 37,3 41,4 42,9 22,1 0,4122

regija Goriska 658 620 638 342 380 362 11,7 0,7883
Jugovzhodna Slovenija 76,0 *66,0 **64,0 24,0 *34,0 **36,0 126,0 0,0411
Koroska M53,4 58,7 - MA6,6 41,3 - 315,5 0,0252
Primorsko-notranjska M75,1 | *M58.8 M70,9 M24,9 | *M41,2 M29,1 248,3 0,1892
Obalno-kraska 61,4 62,0 61,3 38,6 38,0 38,7 0,6 0,9901
Osrednjeslovenska 64,1 62,2 65,2 35,9 37,8 34,8 7,1 0,5194
Podravska 66,3 71,4 72,0 33,7 28,6 28,0 29,8 0,1533
Pomurska 71,8 73,4 66,5 28,2 26,6 33,5 39,5 0,4129
Savinjska 66,0 64,4 - 34,0 35,6 - 95,6 0,0144
Posavska 72,1 68,1 72,6 27,9 31,9 27,4 21,9 0,7520
Zasavska 64,8 63,3 M64,2 35,2 36,7 M35,8 1,9 | 0,9797

Kohezijska | Vzhodna Slovenija 68,2 67,2 31,8 32,8 - 10,1 0,1439

regija Zahodna Slovenija 637 614 628 363 386 372 42 04971

M manj natancen podatek
* Statisti¢no znacilna razlika glede na raziskavo, izvedeno pred to.

** Statisti¢no znacilna razlika 2023 glede na raziskavo 2012.

*** Statisti¢no znacilna razlika 2023 glede na raziskavi 2012 in 2018.

Trend:

zeleno - razlika je pomembna in ugodna; [ rdeée - razlika je pomembna in neugodna
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Med pivkami, starimi 18-64 let, se je v med letoma 2012 in 2023 povecal deleZ Zensk, ki so se
v zadnjem letu najmanj 1-krat opile. Ugotovili smo tudi naslednje klju¢ne razlike:

« v starostni skupini 18-24 let se je delez tistih, ki so se opile, zniZal; v starostih skupinah
35 let in vec pa se je povisal;

» med pivkami s srednjeSolsko in z viSjeSolsko izobrazbo ali vec se je deleZ oseb,
ki so se opile, povisal;

« med delovno aktivnimi in upokojenimi se je se je delez pivk, ki so se opile, povisal;

» v Koroski in Osrednjeslovenski regiji se je delez pivk, ki so se opile, povisal.



DeleZi so po letih prikazani v Preglednici 8.12.

Preglednica 8.12: Delezi pivk v Sloveniji, starih 18-64 let, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat
opile, skupaj in glede starost, izobrazbo, status aktivnosti, statisti¢no in kohezijsko regijo, v obdobju

2012-2023
° Opijanje v zadnjih 12 mesecih
@ da ne
PIVKE 2012 | 2018 | 2023 | 2012 | 2018 | 2023 X P

SKUPAJ 46,9 48,1 - 53,1 51,9 - 37,3 | <0,0001

Starost | 18-24let 765 *70,1| *69,5 23,5 *29,9| *305| 61,7 0,754
25-34 let 57,2 42,8 24,5 0,1909
35-44 let 41,1 174,8 | <0,0001
45-54 let 39,1 126,9 | <0,0001
55-64 let 30,4 87,6 0,0027

Izobrazba | OsnovnoSolska ali manj 45,5 23,5 0,5914
SrednjeSolska 49,7 33,7 0,0031
ViSjeSolska, visokoSolska ali ve¢ 43,5 71,3 | <0,0001

Sta?us ) Delovno aktivne 44,4 72,9 | <0,0001

aktivnosti I'p o boselne 53,6 47,2 50,9 46,4 52,8 49,1 39,1 0,4323
Solajoce se in druge 67,2 64,3 63,0 32,8 35,7 37,0 15,6 | 0,4826
Upokojene 31,5 104,5 | 0,0242

Statisticna | Gorenjska 39,0 63,2 0,1276

regija Goriska 44,9 433 531 551 567 469 87,2 0,1796
Jugovzhodna Slovenija 46,4 48,2 51,6 53,6 51,8 48,4 21,4 0,5959
Primorsko-notranjska M59,5 46,8 | M54,5 | M40,5 53,2 M45,5 140,0 0,2912
Obalno-kraska 44,9 52,0 | M45,7 55,1 47,1 M54,3 66,8 | 0,4078
Osrednjeslovenska 43,3 45,8 - 56,7 54,2 - 94,0 | 0,0002
Podravska 52,3 50,4 55,7 47,7 49,6 44,3 23,5 0,2754
Pomurska 52,8 46,0 47,2 54,0 H 188,9 0,0145
Savinjska 53,2 47,7 53,9 46,8 52,3 46,1 39,7 0,1779
Posavska 46,5 56,1 55,7 53,5 43,9 44,3 96,0 0,1714
Zasavska Ma4,1 | M51,3 | M52,7 | M55,9 | M48,7 | M47,3 51,4 | 0,6549

Kohezijska | Vzhodna Slovenija 50,6 32,3 0,0024

regija Zahodna Slovenija 42,8 56,2 | 0,0002

M manj natancen podatek
* Statisti¢no znacilna razlika glede na raziskavo, izvedeno pred to.

** Statisti¢no znacilna razlika 2023 glede na raziskavo 2012.

*** Statisti¢no znacilna razlika 2023 glede na raziskavi 2012 in 2018.

Trend:

zeleno - razlika je pomembna in ugodna; [ rdeée - razlika je pomembna in neugodna
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Med prebivalci, starimi 18-64 let, se odstotek tveganih ali Skodljivih pivcev med leti 2012, 2018
in 2023 ni spremenil (x* = 0,2, p = 0,9393) (Slika 8.2).

Se pa med osebami, ki pijejo alkoholne pijace (pivci), starimi 18-64 let, med katerimi je

deleZ tistih, ki pijejo alkoholne pijace tvegano ali Skodljivo, visji, razSirjenost tveganega ali
Skodljivega pitja alkohola povecuje. Delez oseb, ki pijejo tvegano ali $kodljivo, je med pivci leta
2023 visji kot v letih 2012 in 2018 (¥ = 24,1,1, p = 0,0007) (Slika 8.10).

18-64 let 100

18-64 let pivci
P 80

60
%
40

20

2012 2018 2023
Leta

Slika 8.2: Delez prebivalcev Slovenije, starih 18-64 let, ki so v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat pili
tvegano ali Skodljivo, v populaciji in med pivci, v letih 2012, 2018, 2023

Primerjava raziskav tveganega ali Skodljivega pitja med pivci v Sloveniji, starimi 18-64 let,
med letoma 2012 in 2023, je pokazala nekatere pomembne razlike; povecal se je deleZ pivcev, ki
so najmanj 1-krat v letu pili tvegano ali Skodljivo. Ugotovili smo tudi naslednje klju¢ne razlike:

» v starostni skupini 18-24 let se je delez tveganih ali Skodljivih pivcev, znizal; v starostni
skupini 35-44 pa se je ta deleZ povisal;

« med pivci z vi§jeSolsko izobrazbo ali vec se je delez tveganih ali Skodljivih pivcev
povisal;

« med SolajoCimi se se je deleZ tveganih ali Skodljivih pivcev zniZal; med delovno
aktivnimi in upokojenimi pa se je povisal;

« v Koroski, Osrednjeslovenski in Savinjski regiji se je deleZ tveganih ali $kodljivih
pivcev povisal;

» v Vzhodni Sloveniji se je deleZ tveganih ali Skodljivih pivcev povisal.



DeleZi so po letih prikazani v Preglednici 8.13.

Preglednica 8.13: Delezi pivcev v Sloveniji, starih 18-64 let, ki so v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat pili
na tvegano ali Skodljivo, skupaj in glede na spol, starost, izobrazbo, status aktivnosti, statisticno

in kohezijsko regijo, v obdobju 2012-2023

PIVCI Tvegano ali Skodljivo pitje v zadnjih 12 mesecih
da ne
2012 2018 2023 2012 2018 2023 X2 P
SKUPAJ 59,5 58,3 40,5 41,7 24,1 0,0007
Spol Moski 68,7 *65,9 31,3 *34,1 18,6 0,0566
Zenski 47,6 49,1 52,4 50,9 67,4 | <0,0001
Starost | 18-24let 80,0 *71,4| *72,7| 19,1 *28,6  *27,3 2247 0,000
25-34 let 69,1 68,0 | 69,7 | 30,9 32,0 | 30,3 | 54 0,7162
35-44 let 52,7 192,8 | <0,0001
45-54 let 54,0 50,3 46,0 49,7 70,9 0,0044
55-64 let 47,6 49,6 52,4 50,4 53,6 0,0237
Izobrazba | OsnovnoS$olska ali manj 59,5 57,9 60,8 40,5 42,1 39,2 13,7 | 0,7277
SrednjeSolska 62,7 *59,8 37,3 *40,2 26,3 | 0,0094
ViSjeSolska, visokoSolska ali ve¢ 52,9 55,7 47,1 44,3 77,8 0,0001
Status Delovno aktivni 58,6 58,1 41,4 41,9 37,8 0,0003
aktivnosti ['p o oseln 653 59,2| 620 347 40,8 38,0 70,5 0,2297
Solajoéi se in drugi 75,3  *68,5  **65,8 24,7 | *31,5  **34,2 166,5 0,0011
Upokojeni 42,8 47,0 - 57,2 53,0 - 213,0 0,0008
Sta’.c‘istiéna Gorenjska 53,1 54,2 53,5 46,9 45,8 46,5 1,9 0,9416
regla Goriska 59,7 553 60,4 40,3 44,7 39,6 51,2 | 0,3743
Jugovzhodna Slovenija 64,7 58,6 61,4 35,3 41,4 38,6 60,1 0,2758
— w: IEEEER - EEAEEE o~ oo
Primorsko-notranjska 72,1 *55,7 | M63,6 27,9 *44,3 | M36,4 443,9 0,0615
Obalno-kraska 57,9 58,7 57,1 42,1 41,3 42,9 4,4 0,9419
Osrednjeslovenska 56,8 55,4 - 43,2 44,6 - 49,5 0,0210
Podravska 61,9 63,5 65,7 38,1 36,5 34,3 20,8 0,3178
Pomurska 65,3 63,0 64,2 34,7 37,0 35,8 9,6 0,8195
Savinjska 61,6 57,9 - 38,4 42,1 161,3 | 0,0024
Posavska 62,8 65,7 66,6 37,2 34,3 33,4 22,9 0,7217
Zasavska M60,3 59,9 59,1 M39,7 40,1 40,9 2,0 0,9812
Kohgzijska Vzhodna Slovenija 62,0 60,8 38,0 39,2 32,8 0,0037
regla Zahodna Slovenija 56,5 55,5 43,5 44,5 18,0 0,0808

M manj natanc¢en podatek
* Statisti¢no znacilna razlika glede na raziskavo, izvedeno pred to.
** Statisticno znacilna razlika 2023 glede na raziskavo 2012.

*** Statisti¢no znacilna razlika 2023 glede na raziskavi 2012 in 2018.

Trend:

zeleno - razlika je pomembna in ugodna; [ rdece - razlika je pomembna in neugodna
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Med moskimi pivci, starimi 18-64 let, v trendu razsirjenosti tveganega ali Skodljivega pitja ni
bilo pomembne razlike, ugotovili pa smo naslednje pomembne razlike:
e v starostni skupini 18-24 let se je deleZ tveganih ali Skodljivih pivcev znizal;
v starostni skupini 35-44 pa se je ta deleZ povisal;
« med SolajoCimi se se je delez tveganih ali Skodljivih pivcev znizal; med upokojenimi
pa se je povisal;
» v Jugovzhodni Sloveniji se je deleZ tveganih ali Skodljivih pivcev znizal,
v KoroS$ki regiji pa se je povisal.



DeleZi so po letih prikazani v Preglednici 8.14.

Preglednica 8.14: DeleZi pivcev, med moSkimi, v Sloveniji, starih 18-64 let, ki so v zadnjih 12 mesecih
najmanj 1-krat pili tvegano ali Skodljivo, skupaj in glede na starost, izobrazbo, status aktivnosti,
statisti¢no in kohezijsko regijo, v obdobju 2012-2023

° Tvegano ali Skodljivo pitje v zadnjih 12 mesecih
w da ne
PIveL 2012 | 2018 | 2023 | 2012 | 2018 | 2023 X P
SKUPAJ 68,7 *65,9 -EE- 8,5 0,0564
Starost 18-24 let 83,5 *72,1| **73,8 16,5 | *27,9 | **26,2 159,4 |  0,0006
25-34 let 76,9 76,2 75,2 23,1 23,8 24,8 2,6 0,8363
45-54 let 65,4 *60,1 63,0 34,6 | *39,9 37,0 20,9 0,1768
55-64 let 60,2 59,8 63,8 39,8 40,2 36,2 14,1 0,3360
Izobrazba | OsnovnoSolska ali manj 67,4 71,0 72,4 32,6 29,0 27,6 19,0 0,6218
SrednjeSolska 71,1 | *65,6 68,6 28,9 | *34,4 31,4 25,7 0,0042
ViSjeSolska, visokoSolska ali ve¢ 62,9 64,4 67,3 37,1 35,6 32,7 14,9 0,1826
Sta’gus ) Delovno aktivni 68,4 65,9 -EE- 8,6 0,1202
aktivnosti I'p o boselni 72,0 68,8 M71,4 27,1 31,2 %286 17,4 0,6836
Solajo¢i se in drugi 82,4 *73.4 | *67.6| 17,6 *26,6| **32,4 189,7 | 0,0006
Upokojeni 53,2 56,2 -EE- 100,9 | 0,0323
Statisti¢- | Gorenjska 64,7 59,3 59,1 35,3 40,7 40,9 28,2 | 10,3441
nareglia | qorigka 67,3 629 66,1 327 37,1| 339 16,9 0,7100
Jugovzhodna Slovenija 77,9 | *66,8 | **66,4 22,1 | *33,2 | **33,6 134,1 0,0397
Koroska M53,8 60,8 -EE- 258,9 0,0563
Primorsko-notranjska M78,8 | *M61,6 M70,9 | M21,2 | *M38,4 M29,1 255,4 0,2044
Obalno-kraska 64,4 62,4 64,4 35,6 37,6 35,6 4,1 0,9292
Osrednjeslovenska 67,0 62,9 66,4 33,0 37,1 33,6 15,8 0,2612
Podravska 69,6 73,2 73,2 30,4 26,8 26,8 13,7 0,4339
Pomurska 73,5 76,6 68,1 26,5 23,4 31,9 60,4 0,2772
Savinjska 70,2 65,9 -EE- 110,9 0,0096
Posavska 75,8 70,1 73,7 24,2 29,9 26,3 30,0 0,6888
Zasavska M64,5| 65,5, M64,4| M355| 34,5 M35,6 1,2 0,9875
Kohezijska | Vzhodna Slovenija 71,0 69,1 72,2 29,0 30,9 27,8 8,1 0,2263
regija Zahodna Slovenija 66,2 *62,1| 64,6 33,8 *379 354 13,4 0,1198

M manj natancen podatek

* Statisti¢no znacilna razlika glede na raziskavo, izvedeno pred to.

** Statisti¢no znacilna razlika 2023 glede na raziskavo 2012.

*** Statisti¢no znacilna razlika 2023 glede na raziskavi 2012 in 2018.

Trend: zeleno - razlika je pomembna in ugodna; [ rdeée - razlika je pomembna in neugodna
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Med pivkami, starimi 18-64 let, je bil trend razsSirjenosti tveganega ali Skodljivega pitja med
letoma 2012 in 2023 neugoden, pokazale pa so se Se nekatere pomembne razlike:

v starejSih starostnih skupinah (35-64 let) se je delez tveganih ali $kodljivih pivk
povisal;

med pivkami s srednjeSolsko in z viSjeSolsko izobrazbo ali vec se je delez
tveganih ali Skodljivih pivk povisal;

med delovno aktivnimi in upokojenimi pivkami se je deleZ tveganih ali Skodljivih pivk
povisal;

v Koro$ki in Osrednjeslovenski regiji se je delez tveganih ali §kodljivih pivk povisal;

v Vzhodni in Zahodni kohezijski regiji se je deleZ tveganih ali $kodljivih pivk povisal.



DeleZi so po letih prikazani v Preglednici 8.15.

Preglednica 8.15: DeleZi pivk v Sloveniji, starih 18-64 let, ki so v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat pile
tvegano ali Skodljivo, skupaj in glede na starost, izobrazbo, status aktivnosti, statisticno in kohezijsko regijo,
v obdobju 2012-2023

Tvegano ali $kodljivo pitje v zadnjih 12 mesecih

®
@ da ne
PIVKE 2012 | 2018 | 2023 | 2012 | 2018 | 2023 X P
skuPAl 6 191 B 24| sos BRIl o5 <000
Starost 18-24 let 77,2 | *70,6 | 71,5 22,8 *29,4 | 28,5 53,0 0,1325
25-34 let 59,4 62,6 40,6 37,4 18,0 0,3359
35-44 let 40,8 184,0 | <0,0001
45-54 let 39,3 122,9 0,0001
55-64 let 32,0 75,0 0,0075
Izobrazba | OsnovnoSolska ali manj 48,9 24,0 0,6008
SrednjeSolska 49,6 35,1 0,0036
ViSjeSolska, visokoSolska ali ve¢ 44,2 71,4 | <0,0001
Sta?us ) Delovno aktivne 44,9 68,8 | <0,0001
aktivnosti I'p o boselne 54,8| 49,1 529 452 509 47,1 32,1 0,5278
Solajoce se in druge 68,3| 64,3 64,4 31,7 35,7 35,6 19,1 0,4306
Upokojene 31,7 120,7 0,0173
Statisti¢na | Gorenjska 38,2 46,4 61,8 53,6 87,6 0,0733
regija Goriska 482 | 457 52,9 51,8 543 47,1 45,3 0,4250
Jugovzhodna Slovenija 48,0 47,9 54,2 52,0 52,1 45,8 39,2 0,4228
Primorsko-notranjska M62,1 | M47,6 M55,3 | M37,9 | M52,4 M44,7 169,4 |  0,2842
Obalno-kraska M48,2 54,2 | M46,7 | 51,8 45,8 M53,3 55,2 | 0,5056
Osrednjeslovenska 44,6 46,8 -EE- 85,4 | 0,0008
Podravska 52,1 50,9 56,5 47,9 49,1 43,5 28,9 0,2230
Pomurska M52,4 48,2 Hﬂ 51,8 121,8 0,0795
Savinjska 52,3 | 48,8 | 55,2 | 47,7 51,2 | 44,8 33,5 0,2554
Posavska 46,1 57,0 53,9 q 43,0 168,2 0,0659
Zasavska M52,8 | M53,5 M53,0 | M47,2 | M46,5 M47,0 0,4 0,9969
Kohezijska | Vzhodna Slovenija 50,6 50,4 49,4 49,6 35,5 0,0020
regija Zahodna Slovenija 44,0 | 47,7 56,0 52,3 46,3| 0,0014

M manj natancen podatek
* Statisti¢no znacilna razlika glede na raziskavo, izvedeno pred to.
** Statisti¢no znacilna razlika 2023 glede na raziskavo 2012.

*** Statisti¢no znacilna razlika 2023 glede na raziskavi 2012 in 2018.

Trend:

zeleno - razlika je pomembna in ugodna; [ rdeée - razlika je pomembna in neugodna
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Velika vecina prebivalcev Slovenije, starih 15-74 let, se strinja, da pitje alkoholnih pija¢
vpliva na razvoj Se nerojenega otroka (98,1 %), na delovanje mozganov (96,4 %), da Skoduje
sréno zilnemu sistemu (93,8 %) ter povzroca nekatere vrste raka (89,0 %) (Slika 9.1). Z vsemi
temi trditvami se strinja vec¢ Zensk kot moskih, vec tistih, ki so stari 25 in vec let kot v mlajsih
starostnih skupinah, samo s trditvama glede vpliva pitja alkoholnih pijac¢ na Se nerojenega
otroka in na razvoj raka pa najvec tistih z visjeSolsko izobrazbo ali vec.

Se strinjam Pitje alkohola vpliva na razvoj Se nerojenega otroka.

Se ne strinjam

Pitje alkohola §kodljivo vpliva na delovanje moZganov.

Pitje alkohola S8koduje sréno-Zilnemu sistemu.

Pitje alkohola povzroc¢a nekatere vrste raka
(npr. grlo, poziralnik, jetra, dojka, debelo ¢revo).

0 20 40 60 80 100
%
Slika 9.1: DeleZi prebivalcev Slovenije, starih, 15-74 let, ki se strinjajo oz. ne strinjajo z navedenimi
trditvami glede Skodljivih posledic pitja alkohola

Prebivalci Slovenije, stari 15-74 let, v veliki meri podpirajo vecino ukrepov alkoholne politike
(Slika 9.2). Najvec prebivalcev (89,2 %) podpira ukrep navajanja sestavin in hranilnih vrednosti
na embalazah alkoholnih pijac¢ in drugih izdelkov, ki vsebujejo alkohol, sledi ukrep naklju¢nega
testiranja alkohola v izdihanem zraku voznikov skozi celo leto (84,2 %). Prebivalci v veliki

meri podpirajo tudi navajanje zdravstvenih opozoril na embalaZah alkoholnih pija¢ in drugih
izdelkov, ki vsebujejo alkohol (81,0 %), ter nicelno toleranco do alkohola za vse voznike

(74,0 %). 71,8 % prebivalcev je mnenja, da bi moralo biti oglaSevanje alkoholnih pijac
prepovedano, 61,4 % pa se strinja s trditvijo, da bi morala biti prodaja in ponudba alkoholnih
da je alkohol dobrina kot vsaka druga in zato ne potrebuje nobenih posebnih omejitev ter da bi
z uvedbo visjih davkov in manjsim Stevilom prodajnih mest alkohola zmanj$ali pitje alkohola.
Pri vseh navedenih ukrepih so deleZi strinjanja s posameznim ukrepom visji pri Zenskah v
primerjavi z moskimi (Slika 9.3), z izjemo trditve »Alkohol je dobrina kot vsaka druga, zato

ne potrebuje nobenih posebnih omejitev.«, s katero se strinja ve¢ moskih. Z ve¢ino navedenih
ukrepov se bolj strinjajo osebe, stare 25 let in vec, kot mlajSe, z izjemo trditve, da je alkohol
dobrina kot vsaka druga ..., za katero glede starosti oseb, ki so odgovorile, ni razlik.



Po izobrazbi pa se osebe z visjeSolsko izobrazbo ali ve¢ v primerjavi z osebami iz drugih

izobrazbenih skupin:

e Dbolj strinjajo z ukrepi: Alkoholne pijace in drugi izdelki, ki vsebujejo alkohol,
bi morali imeti na embalaZi navedene sestavine in hranilno vrednost; Dovoljena
koli¢ina alkohola v krvi za voznike bi morala biti 0,0; DrZava je soodgovorna za zaSc¢ito

ljudi pred Skodljivimi posledicami pitja alkohola;

* manj pa z ukrepi: ManjSe Stevilo prodajnih mest alkohola bi zmanj$alo pitje
alkohola; Alkohol je dobrina kot vsaka druga, zato ne potrebuje nobenih posebnih
omejitev; Prodaja in ponudba alkoholnih pija¢ na Sportnih prireditvah bi morala biti

prepovedana.

a)

Sestrinjam  Alkoholne pijace in drugi izdelki, ki vsebujejo alkohol, bi morali

.. imeti na embalazi navedene sestavine in hranilno vrednost.
Se ne strinjam

Naklju¢no testiranje alkohola v izdihanem zraku voznikov
bi se moralo v velikem obsegu izvajati celo leto.

Alkoholne pijace in drugi izdelki, ki vsebujejo alkohol,
bi morali imeti na embalaZi navedena zdravstvena opozorila.

Dovoljena koli¢ina alkohola v krvi za voznike bi morala biti 0,0.

OglaSevanje alkohola bi moralo biti prepovedano.

Prodaja in ponudba alkoholnih pija¢ na Sportnih prireditvah
bi morala biti prepovedana.

DrZava je soodgovorna za zas¢ito ljudi pred Skodljivimi
posledicami pitja alkohola.

Visji davek na alkoholne pijace bi zmanjsal pitje alkohola.

Manjse Stevilo prodajnih mest alkohola bi zmanjsalo
pitje alkohola.

b)

Se strinjam Alkohol je dobrina kot vsaka druga, zato ne potrebuje nobenih

Se ne strinjam posebnih omejitev.

40 60 80 100
%

40 60 80 100
%

Slika 9.2: Delezi prebivalcev Slovenije, starih 15-74 let, ki se strinjajo oz. ne strinjajo z izbranimi ukrepi

alkoholne politike
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= Moski 1 Alkohol je dobrina kot vsaka druga, zato ne potrebuje nobenih

. posebnih omejitev.
Zenske

2 Alkoholne pijace in drugi izdelki, ki vsebujejo alkohol, bi morali D
imeti na embalazi navedene sestavine in hranilno vrednost.

3 Nakljuéno testiranje alkohola v izdihanem zraku voznikov [T
bi se moralo v velikem obsegu izvajati celo leto.
4 Alkoholne pijace in drugi izdelki, ki vsebujejo alkohol, [y

bi morali imeti na embalazi navedena zdravstvena opozorila.

5 Dovoljena koli¢ina alkohola v krvi za voznike bi morala biti 0,0. I

6 Oglasevanje alkohola bi moralo biti prepovedano. I

7 Prodaja in ponudba alkoholnih pija¢ na $portnih prireditvah
bi morala biti prepovedana.

8 DrZzava je soodgovorna za za$Cito ljudi pred Skodljivimi mmmmmmmny
posledicami pitja alkohola.
9 Visji davek na alkoholne pijace bi zmanjsal pitje alkohola. ]
10 Manjse 3tevilo prodajnih mest alkohola bi zmanj$alo
pitje alkohola.

0 20 40 60 80 100

Slika 9.3: DeleZi prebivalcev Slovenije, starih 15-74 let, ki se strinjajo z izbranimi ukrepi alkoholne politike,
po spolu

Pomembnosti razlik: 1 (x* = 162,6, p < 0,0001); 2 (x*> = 36,2, p < 0,0001); 3 (x* = 131,6, p < 0,0001);
4 (x* = 535,6, p < 0,0001); 5 (x* = 397,7, p < 0,0001); 6 (x* = 87,8, p < 0, 0001); 7 (x* = 118,5, p < 0, 0001);
8 (x* = 51,3, p < 0,0001); 9 (x* = 18,0, p = 0,0001); 10 (¥* = 260,2, p < 0,0001)



Preglednica 10.1: Pitje alkoholnih pijac v zadnjih 12 mesecih in verjetnost teZav v duSevnem zdravju
med prebivalci Slovenije, starimi 15-74 let

TeZave v duSevnem zdravju

visoka verjetnost majhna verjetnost

% 95 % IZ % 95 % IZ X2 p
SKUPAJ 4,3 3,8 4,7 95,7 95,3 96,2
Abstinenti in pivci | Abstinenti 4,1 3,2 5,1 95,9 94,9 96,8 43,8 | <0,0001

Pijejo znotraj dnevne meje 3,6 3,1 4,2 96,4 95,8 96,9
manj tveganega pitja

Pijejo Cez dnevno mejo 8,6 6,7 10,9 91,4 | 89,1 93,3

manj tveganega pitja
Opijanje v zadnjih | Da 5,0 4,3 58| 950 942 957 8,5 0,0083
12 mesecih

Ne 3,7 3,2 4,3 96,3 95,7 96,8
Opijanje v zadnjem | Da 6,9 5,3 8,8 93,1 91,2 94,7 18,5 | <0,0001
mesecu

Ne 3,9 3,5 4,4 96,1 95,6 96,5

Abstinenti in pivci: Med prebivalci, ki pijejo ¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja, je delez
oseb z visoko verjetnostjo tezav v duSevnem zdravju visji kot med prebivalci, ki alkohola
v zadnjih 12 mesecih niso pili ali so ga pili znotraj dnevne meje manj tveganega pitja.

Opijanje v zadnjih 12 mesecih: Med prebivalci, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat
opili, je deleZ oseb z visoko verjetnostjo tezav v dusevnem zdravju visji kot med prebivalci,
ki se v zadnjih 12 mesecih niso opili.

Opijanje v zadnjem mesecu: Med prebivalci, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat opili,
je deleZ oseb z visoko verjetnostjo tezav v dusevnem zdravju visji kot med prebivalci, ki se niso
opili.
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Preglednica 10.2: Pitje alkoholnih pijac¢ v zadnjih 12 mesecih in prisotnost bolezni na podrocju
duSevnega* zdravja med prebivalci Slovenije, starimi 15-74 let

SKUPAJ
Abstinenti in pivci | Abstinenti

Pijejo znotraj dnevne meje
manj tveganega pitja

Pijejo ez dnevno mejo
manj tveganega pitja

Opijanje v zadnjih | Da
12 mesecih

Ne

Opijanje v zadnjem | Da
mesecu

Ne

Prisotnost vsaj enebolezni na podroc¢ju

%
6,5

7,1

5,8

9,5

6,4

6,6

7,1

6,4

duSevnega zdravja
da

95 % 17 %

6,0 7,1 93,5
6,0 8,4 92,9
5,2 6,5 94,2
7,6 11,9 90,5
5,6 7,2 93,6
5,9 7,4 93,4
5,6 9,0 92,9
5,8 7,0 93,6

ne

95 % 1Z

92,9

91,6

93,5

88,1

92,8

92,6

91,0

93,0

94,0

94,0

94,8

92,4

94,4

94,1

94,4

94,2

X

19,1

0,2

0,7

*depresivna motnja, anksiozna motnja, motnje hranjenja (anoreksija, bulimija) in ADHD oz. hiperkineti¢na motnja

0,0004

0,6994

0,4202

Abstinenti in pivci: Med prebivalci, ki pijejo ¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja, je delez
oseb s prisotnimi boleznimi (ene ali ve¢) na podroc¢ju duSevnega zdravja visji v primerjavi
s tistimi, ki alkohola v zadnjih 12 mesecih niso pili ali so ga pili znotraj dnevne meje manj

tveganega pitja.

Opijanje v zadnjih 12 mesecih: Med prebivalci, ki so se v zadnjih 12 mesecih najmanj 1-krat
opili, in med tistimi, ki se niso, se deleZa oseb s prisotnimi boleznimi (ene ali ve¢) na podrocju

duSevnega zdravja ne razlikujeta.

Opijanje v zadnjem mesecu: Med prebivalci, ki so se v zadnjem mesecu najmanj 1-krat opili,

in med tistimi, ki se niso, se deleza oseb s prisotnimi boleznimi (ene ali ve¢) na podrocju

duSevnega zdravja ne razlikujeta.



Preglednica 10.3: Pitje alkoholnih pijac v zadnjih 12 mesecih in prisotnost samomorilnih misli ali poskusa
samomora med prebivalci Slovenije, starimi 15-74 let

Prisotnost samomorilnih misli ali poskusa

samomora
da ne
% 95 % 1Z % 95 % 1Z X2 p

SKUPAJ 7,8 7,2 8,4 92,2 91,6 92,8
Abstinenti in pivci | Abstinenti 5,5 4,6 6,7 94,5 93,3 95,4 75,6 | <0,0001

Pijejo znotraj dnevne meje 7,9 7,1 8,7 92,1 91,3 92,9

manj tveganega pitja

Pijejo ez dnevno mejo 15,0 12,5 17,8 85,0 82,2 87,5

manj tveganega pitja
Opijanje v zadnjih | Da 9,7 8,7 108 90,3 89,2| 91,3 34,8 | <0,0001
12 mesecih

Ne 6,4 5,7 7,1 93,6 92,2 94,3
Opijanje v zadnjem | Da 12,8 10,6 15,3 87,2 84,7 89,4 38,1 | <0,0001
mesecu

Ne 7,2 6,6 7,8 92,8 92,2 93,4

Abstinenti in pivci: Med prebivalci, ki pijejo ¢ez dnevno mejo manj tveganega pitja, je delez
oseb s samomorilnimi mislimi ali poskusom samomora vi§ji v primerjavi s prebivalci, ki
alkohola v zadnjih 12 mesecih niso pili ali so ga pili znotraj dnevne meje manj tveganega pitja.
Tudi med prebivalci, ki pijejo znotraj dnevne meje manj tveganega pitja, je delez oseb

s prisotnostjo samomorilnih misli ali poskusa samomora visji kot med abstinenti.

Opijanje v zadnjih 12 mesecih: Med prebivalci, ki so se v zadnjih 12 mesecih opili, je deleZ oseb
s samomorilnimi mislimi ali poskusom samomora visji kot med prebivalci, ki se v zadnjih
12 mesecih niso opili.

Opijanje v zadnjem mesecu: Med prebivalci, ki so se v zadnjem mesecu opili, je deleZ oseb
s samomorilnimi mislimi ali poskusom samomora visji kot med prebivalci, ki se niso opili.
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Vsak Cetrti prebivalec Slovenije (25,9 %), star 15-74 let, je imel vsaj eno negativno izkusnjo
zaradi pitja alkoholnih pija¢ nekoga drugega. O vsaj eni negativni izku$nji zaradi pitja
alkoholnih pija¢ nekoga drugega so v vecji meri porocale osebe mlajSe od 35 let ter osebe s
poklicno izobrazbo kot osebe s srednjo izobrazbo ter visjeSolsko izobrazbo ali ve¢, medtem
ko razlik med spoloma nismo ugotovili.

PribliZzno petina prebivalcev (17,6 %) poroca, da zaradi pitja nekoga drugega ponoci ni mogla
spati ali ni imela miru. Nekoliko manj (15,1 %) jih je bilo pri¢a verbalnemu nasilju s strani
osebe, ki je pila alkoholne pijace, 6,4 % pa jih je doZivelo fizi¢no nasilje. 9,3 % prebivalcev

je bilo zaradi pitja nekoga drugega Ze vpletenih v resen prepir, 12,2 % pa se jih je na javnih
mestih, tudi na javnih prevozih, Ze pocutila ogroZene. 16,6 % prebivalcev se je Ze peljalo s
sovoznikom, Ki je pil, 2,6 % pa jih je bilo udeleZenih v prometni nesreci, ki se je zgodila zaradi
pitja nekoga drugega. Skoraj Cetrtina (24,1 %) prebivalcev se je Ze pocutila neprijetno zaradi
ljudi, ki so pili in bruhali, urinirali ali smetili (Slika 11.1).

Vec Zensk kot moSkih je porocalo, da zaradi pitja nekoga drugega ponoci niso imele miru
ali niso mogle spati (x* = 24,5, p < 0, 0001), da so se na javnih mestih in prevoznih sredstvih
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